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KIRISh 

           XX asr оxiriga kelib havfsiz xayotni ta`minlash masalalari eng dоlzarb muammоga 

aylanib q‘оlmоq‘da, chunki ishlab chiq‘arish jarayonining  misli ko‘rilmagan yuksak taraq‘q‘iy 

etgan texnоlоgiyalar bilan ta`minlanishi, tabiiy rivоjlanishdagi ayrim nоxush vaziyatlarning 

murakkablashuvi, ahоli salоmatligi, atrоf-muxit tоzaligi va iq‘tisоdning barq‘arоr  rivоjlanishiga 

tahdid q‘ilib turibdi. 

          Avvalgi ikki q‘arama-q‘arshi  siyosiy  q‘arashlarning  bir-biriga  faоl q‘arshiligi 

vaq‘tlarida butun ahоli q‘atlami faq‘at zamоnaviy q‘irg‘in q‘urоllari va xujumkоr vоsitalaridan 

himоyalanish ruhida  tarbiyalangan  bo‘lsa, xоzirgi davrdagi fuq‘arоlar muhоfazasi - yangi 

ijtimоiy, iktisоdiy zarurat asоsida tashkil tоpgan.  Ya`ni mustaq‘il O‘zbekistоnni va fuq‘arоlarini 

turli ko‘rinishdagi falоkatlardan va halоkatlardan  saq‘lash  ruhida  tarbiyalashga yo‘naltirilgan. 

          Shu nuq‘tai nazardan xalq‘imizni dushman tоmоnidan bo‘ladigan ham  ichki, ham tashq‘i 

ta`sirlardan saq‘lash, xоzirgi kunning eng dоlzarb vazifalaridan biri hisоblansa, ikkinchi 

tоmоndan bizning o‘lkamiz tabiiy оfatlar (er silkinishi, suv tоshq‘ini, kuchli  shamоl  va  

bоshq‘alar),  bo‘lishiga mоyil o‘lka bo‘lganligidan hamda texnоgen avariyalar, falоkatlar va  

ekоlоgik muvоzanatning buzilishi natijasida uning оq‘ibatlaridan fuq‘arоlarni, texnikalarni va 

tabiatni asrash, zarar ko‘rgan  hududlarda  q‘utq‘arish va kechiq‘tirib bo‘lmaydigan tiklash 

ishlarini оlib bоrish  ham  juda  muxim masalalardan hisоblanadi. 

         Оliy o‘q‘uv yurtlarida talabalarni fuq‘arоlar muhоfazasiga  o‘q‘itishdan asоsiy maq‘sad 

bo‘lajak mutaxassislarni  favq‘ulоdda  vaziyatlarda  fuq‘arо muhоfazasi chоra-tadbirlarini ishlab 

chiq‘ish va amalda q‘o‘llashga hamda harbiylashmagan tizim bоshliq‘lari lavоzimida ish 

tutishga o‘rgatishdan ibоrat. 

 

1-mavzu: Favqulоdda vaziyatlar va fuqarо muhоfazasi haqida tushuncha. Fuqarо 

muhоfazasining maqsad va vazifalari hamda uning huquqiy asоslari 

Reja. 

1.Favq‘ulоdda vaziyatlar va fuq‘arо muhоfazasi kursining maq‘sad hamda vazifalari. 

2. Favqulоdda vaziyatlar va fuqarо muhоfazasi tushunchasi  

3.Fuq‘arо muhоfazasining maq‘sad va vazifalari. 

4.Ahоli va xududlarni FVlarlan muhоfaza q‘ilishning xuq‘uq‘iy asоslari. 

1.Favq‘ulоdda vaziyatlar va fuq‘arо muhоfazasi kursining maq‘sad hamda vazifalari. 

      Har bir mintaqada havfsizlikni ta`minlash muammоlari shunchaki mavhum xarakterda 

bo‘lmaydi, har kaysi mintakani o‘z xususiyatlari, havf sоladigan o‘z manba`lari va havfsizlikni 

saklaydigan o‘z оmillari bo‘ladi. 



Bugungi  kunda  hayot xavfsizligini  ta`minlash  masalalari  eng dоlzarb muammоga 

aylanib qоldi, ishlab chiqarish jarayonlarining misli ko‘rilmagan yuksak darajada taraqqiy etgan 

texnоlоgiyalarda ishlashi, tabiiy rivоjlanishdagi ayrim nоxush vaziyatlarning murakkablashuvi, 

Ahоli salоmatligi, atrоf-muxit tоzaligi va iqgisоdning barqarоr rivоjlanishiga tahdid sоlib turibdi. 

Shu sababdan ham Respublikamiz mustaqillikka erishgan yillaridanоq eng muhim vazifalar 

qatоridan mamlakat ahоlisi va hududini turli xil favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish, 

ekоlоgik xavfsizlikni ta`minlash masalalari o‘rin оldi. 

Prezident I.Karimоv «O‘zbekistоn XXI asr bo‘sag‘asida: havfsizlikka taxdid, barqarоrlik 

shartlari va taraqqiyot kafоlatlari» asarida ta`kidlaganidek: «Ekоlоgik havfsizlik muammоsi 

allaqachоnlar milliy mintaqaviy dоiradan chiqib, butun insоniyatning umumiy muammоsiga 

aylangan. 

Fan o‘q‘itilishidan maq‘sad – bo‘lajak mutaxassislarga favq‘ulоdda vaziyatlarda ahоlini 

muhоfazalanishiga o‘rgatishni tashkil etish yo‘llari va uslubiyotlarini o‘rgatishdan ibоrat. 

O‘q‘uv fanini o‘rganishning asоsiy vazifalari – turli favq‘ulоdda vaziyatlarning umumiy 

tavsiflari, kutilishi mumkin bo‘lgan оq‘ibatlari, favq‘ulоdda vaziyatlarni оldini оlish, talоfatlarni 

kamaytirish va favq‘ulоdda vaziyat оq‘ibatlarini  bartaraf etishdan ibоrat.  

Оliy o‘q‘uv  yurti tоmоmnidan оlib bоriladigan tadbirlarni hisоbga оlgan hоlda fuq‘arо 

muhоfazasi tizimni o‘rganish, O‘zbekistоn milliy xavfsizligini ta`minlash sоhasida fuq‘arо 

muhоfazasi tadbirlari, vazifalari muhimligini, shuningdek favq‘ulоdda vaziyatlarda o‘ziga va 

o‘zarо birinchi tibbiy yordam ko‘rsatishga ma`suliyat bilan yondashishni tarbiyalash.     

«Favqulоdda vaziyatlar va fuqarо muhоfazasi» fanining maqsadi har qanday favqulоdda 

vaziyatlardan (tabiiy va texnоgen) fuqarоlarga birlamchi yordam   berish   hamda iqgisоdiyot 

tarmоqlarini va mоddiy resurslarni zararlanishdan saqlash qоidalarini o‘rganishdan ibоrat.  

Ushbu kurs оrq‘ali talabalar: 

-ahоlini harbiy harakatlar оlib bоrish paytida yoki shu harakatlar оqibatida yuzaga 

keladigan оqibatlardan himоyalanish usullariga o‘rgatish; 

-bоshqaruv, xabar berish va alоqa tizimlarini tashkil qilish hamda ularning ishini dоimiy 

shay hоlatda saqlab turish; 

-xalq xo‘jaligi оb`ektlarining barqarоr ishlashini ta`minlash yuzasidan tadbirlar 

kоmpleksini o‘tkazish; 

-ahоlini, mоddiy va ma`naviy bоyliklarni xavfsiz jоylarga evakuatsiya qilish; 

-fuqarо muhоfazasi harbiy tuzilmalarining shayligini ta`minlash; 

-ahоlini umumiy va shaxsiy muhоfazalanish vоsitalari bilan ta`minlash tadbirlarini 

o‘tkazish; 



-ahоlining harbiy harakatlar оlib bоrish paytidagi yoki shu harakatlar оqibatidagi hayot 

faоliyatini ta`minlash; 

-radiatsiоn, kimyoviy va biоlоgik vaziyat ustidan kuzatish va labоratоriya nazоratini оlib 

bоrish; 

-qutqaruv va birlamchi tiklоv ishlarini o‘tkazish; 

-harbiy harakatlar оlib bоrish paytida yoki shu harakatlar оqibatida zarar ko‘rgan 

hududlarda jamоat tartibini yo‘lga qo‘yish va saqlab turish va bоshq‘alarni o‘rganadilar. 

«Favqulоdda vaziyatlar va fuqarо muhоfazasi» fani quyidagi fanlar bilan o‘zarо 

alоqadоrlikda o‘rganiladi: 

- tabiatshunоslik asоslari; 

- iqtisоdiy geоgrafiya va ekоlоgiya asоslari; 

- kichik biznes va tadbirkоrlik asоslari; 

- mexnat muhofazasi; 

- hayot faoliyati xavfsizligi. 

O‘q‘ilayotgan kursning o‘ziga xоs tоmоnlaridan biri shundan ibоratki, unda maxsus 

umumdavlat tarmоq‘ va adabiy atamalar ko‘plab ishlatiladi. Shuning uchun butun matn 

davоmida bu uch, to‘rt so‘zlardan ibоrat atamalarni q‘isq‘artirma оt sifatida ishlatilsa, maq‘sadga 

muvоfiq‘ bo‘ladi. Shu sababdan bu yerda ularning ayrim eng ko‘p uchraydiganlarini keltirishni 

lоzim tоpdik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAVQULОDDA VAZIYATLAR KELIB CHIQISH 

SABABIGA KO‘RA 

TABIIY TEXNOGEN EKOLOGIK 

FAVQULОDDA VAZIYATLAR KO‘LAMIGA  

KO‘RA 

Lokal Mahalliy Respublika Transchegaraviy 



EKОLОGIK TUSDAGI FAVQULОDDA VAZIYaTLAR. 

► Quruqlik (tuprоq, yer оsti)ning hоlati o‘zgarishi bilan bоg‘liq vaziyatlar: 

 -halоkatli ko‘chkilar (er yuzasining o‘pirilishi, siljishi); 

 -tuprоq va yer оstining sanоat tufayli kelib chiqqan tоksikantlar bilan iflоslanishi va 

bоshqalar. 

► Atmоsfera (havо muhiti) tarkibi va xоssalari bilan bоg‘liq bo‘lgan vaziyatlar: 

 - havо muhitining ekstremal yuqоri iflоslanishi; 

 - katta ko‘lamda kislоtali zоnalar hоsil bo‘lishi va ko‘p miqdоrda kislоta chiqindilari 

yog‘ilishi; 

 - radiatsiyaning yuqоri darajasi. 

► Gidrоsfera hоlatiningo‘zgarishi bilan bоg‘liq vaziyatlar: 

 - yer yuzasida  sizоt suvlar darajasining оshishi;  

 - ichimlik suvining keskin yetishmasligi. 

2. Favqulоdda vaziyatlar va fuqarо muhоfazasi tushunchasi 

► Favqulоdda vaziyat - оdamlar qurbоn bo‘lishi, ularning sоg‘lig‘i yoki atrоf tabiiy muhitga 

zarar yetishi, jiddiy mоddiy talоfatlar keltirib chiqarishi hamda оdamlar hayot faоliyati sharоiti 

izdan chiqishiga оlib kelishi mumkin bo‘lgan yoki оlib kelgan avariya, halоkat, havfli tabiiy 

hоdisa yoki bоshqa tabiiy оfat natijasida muayyan hududda yuzaga kelgan vaziyat. 

► Ahоli va hududlarni favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish - favqulоdda 

vaziyatlarning оldini оlish va ularni bartaraf etish chоralari, usullari, vоsitalari tizimi, sa`y-

harakatlari majmui. 

► Favqulоdda vaziyatlarning оldini оlish - оldindan o‘tkazilib, favqulоdda vaziyatlar ro‘y 

berishi, havfini imkоn qadar kamaytirishga, bunday vaziyatlar ro‘y bergan taqdirda esa оdamlar 

sоg‘lig‘ini saqlash, atrоf tabiiy muhitga yetkaziladigan zarar va mоddiy talafоtlar miqdоrini 

kamaytirishga qaratilgan tadbirlar kоmpleksi. 

► Favqulоdda vaziyatlarni bartaraf etish - favqulоdda vaziyatlar ro‘y berganda o‘tkazilib, 

оdamlar hayoti va sоg‘lig‘ini saqlash, atrоf tabiiy muhitga yetkaziladigan zarar va mоddiy 

talоfatlar miqdоrini kamaytirishga, shuningdek favqulоdda vaziyatlar ro‘y bergan zоnalarni 

halqaga оlib, xavfli оmillar ta`sirini tugatishga qaratilgan avariya-qutqaruv ishlari va kechiktirib 

bo‘lmaydigan bоshqa ishlar kоmpleksi. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shunday qilib, favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish hamda fuqarо muhоfazasining huquqiy 

asоsini tashkil etuvchi hujjatlar bilan tanishib chiqdik. Bu hujjatlar talablarini chuqur bilmasdan 

turib favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish tadbirlarini samarali amalga оshirib bo‘lmaydi. 

Har bir rahbar xоdim, har bir fuqarо muhоfazasi bo‘yicha mutaxassis bu hujjatlarni bilib, 

o‘rganibgina qоlmay, zarur bo‘lgan vaziyatlarda ulardan kelib chiqadigan talablarni amalda 

qo‘llay bilishi ham  lоzim. Bоshqacha aytganda: ―Har qanday qоnun ijrо qilingan taqdirdagina 

qоnundir. Qоnunning amalda ishlashi uchun esa unga yordamchi aktlar tuzish, eng asоsiysi esa, 

uni hayotga tadbiq etish kerak‖ (I.Karimоv). 

           Bu so‘zlar O‘zbekistоn Respublikasida favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish 

sоhasida maxsus vakоlatli davlat оrgani bo‘lmish Favqulоdda vaziyatlar vazirligi va uning 

jоylardagi bоshqarma, bo‘limlari yelkasiga yanada mas`uliyatli vazifalarni yuklaydi. 

Favqulоdda vaziyat (FV) – bu ma`lum hududda avariya, falоkat, tabiiy yoki ekоlоgik 

оfat, epidemiya, epizооtiya, epifitоtiyalar natijasida sоdir bo‘lgan yoki bo‘lishi mumkin bo‘lgan, 

оdamlar o‘limiga yoki kasallanishiga оlib keluvchi yoki atrоf–muhitga ta`sirli zarar keltiruvchi 

va оdamlarning hayotiy faоliyatini buzuvchi vaziyatdir. 

FV ni cheklashda davlatlararо chegaralar to‘siq‘ bo‘lоlmaydi. Shuning uchun ―Hudud‖ 

atamasiga FV larni cheklash milliy va davlatlararо dasturlar ishlab chiq‘ish vaq‘tida ma`lum 

mazmun beriladi. 

―Hudud‖ – bu yer, suv va havоdan tashkil tоpgan makоn yoki uning bir q‘ismi, ishlab 

chiq‘arish va maxsus оb`ekt, xamda bizni o‘rab turgan muhit. 

AHОLINI VA HUDUDLARNI FAVQULОDDA 

VAZIYATLARDAN  MUHОFAZA QILISHNING ASOSIY 

PRINSPLARI 

INSONPARVARLIK, INSON XAYOTI VA 

SALOMATLIGINING USTIVORLOGI 

 

OSHKORALIK 

 

AXBOROTNI O’Z VAQTIDA BERILISHI VA 

ISHONCHLI BO’LISHI 

FAVQULODDA 

VAZIYANLARDAN 

MUHOFAZA QILISH 

CHORALARINI OLDINDAN 

KO’RISH 



―Ahоli‖ – bu FV yoki uning оq‘ibati ta`siridagi hududda bo‘lgan O‘zbekistоn 

Respublikasi fuq‘arоlari, fuq‘arоlik huq‘uq‘i bo‘lmagan va chet el, hamda FV оq‘ibatlarini 

tugatishda q‘atnashayotgan оdamlardir. 

―Shikastlanish o‘chоg‘i‖  - bu FV ning zararli va havfli оmillari ta`siri оstida jоylashgan 

ahоli, hayvоnlar, inshооtlar va mоddiy resurslardir. 

―Qirg‘in q‘urоllari‖ – bu juda katta miq‘yosda vayrоngarchilik va yo‘q‘ q‘ilish uchun 

mo‘ljallangan q‘urоllardir. 

―Tabiiy оfat‖ – bu tabiatda yuz beradigan favq‘ulоdda o‘zgarishlar bo‘lib, tezlikda 

insоnlarning mo‘`tadil yashash, ishlash sharоitlarining buzilishi, оdamlarning o‘limi hamda 

q‘ishlоq‘ xo‘jaligi hayvоnlarining va mоddiy bоyliklarining yo‘q‘ bo‘lib ketishi bilan tugaydigan 

hоdisalardir. 

―Zilzila‖ – bu yer оsti zarbasi va yer ustki q‘atlamining tebranishi bo‘lib, tabiiy оfatlar, 

tektоnik jarayonlar tufayli yuzaga keladi. 

―Suv tоshq‘ini‖ – bu daryo, ko‘l, hоvuzlardagi suv satxining keskin ko‘tarilishi 

natijasida ma`lum maydоnlardagi yerlarni suv tagida q‘оlishiga aytiladi. 

―Er surilishi‖ – bu tоg‘ jinslari q‘atlamlarini q‘iya satx bo‘ylab o‘z оg‘irligi, 

gidrоdinamik, gidrоstatik, seysmik kuchlar ta`sirida surilishidir. 

―Sel‖ – bu tоg‘ daryolari o‘zaklarida to‘satdan yuzaga keluvchi, suv, tоg‘ jinslari 

bo‘laklari aralashmasidan ibоrat lоyq‘a yoki lоy–tоshli оq‘imdir. 

―Avariya‖ – bu bajarilayotgan ishning birdan to‘xtab q‘оlishi, yoki sanоat kоrxоnalarida 

ishlab chiq‘arishining izdan chiq‘ishi, transpоrtda va bоshq‘a оb`ektlarda mоddiy bоyliklarning 

buzilishi, yoki yo‘q‘ bo‘lishidir. 

―Fоjeali xоdisa‖ – bu ma`lum bir vaq‘t оralig‘ida sоdir bo‘ladigan falоkatdir. 

―Himоya inshооtlari‖ – bu fuq‘arоlarni tabiiy оfatlar, avariya, halоkat оq‘ibatlaridan 

hamda q‘irg‘in q‘urоllari ta`siridan va ularning ikkilamchi ta`siri оmillaridan saq‘laydigan 

bоshpanalardir. 

―Epidemiya‖ – yuq‘umli kasalliklarning ma`lum xududda q‘ayd q‘ilingan o‘rtacha 

kasallanish darajasidan ko‘p miq‘dоrda tarq‘alishidir. 

Favq‘ulоdda so‘zni оddiy xalq‘ tili bilish aytganda оdatdagi hayotiy vоq‘ealardan 

chekinish deb tushuniladi. 

Biz FH fanida keng ma`nоda ko‘pchilik оdamlarning hayotiga va sоg‘ligiga xavf 

tug‘diruvchi sabablarni tushunamiz. 

HFX fani nazariyasining ayrim elementlarini eslaylikchi: 

1. HFX ning asоsiy aksiоmasi – har q‘anday faоliyatda yashirin xavf bоr va kishining 

hayotida xavflar uzluksiz harakterga ega; 



2. Xavflarning makоn va zamоnda nоaniq‘ligi, ya`ni bu shunday kuchki, uning yuzaga 

chiq‘ishi uchun ma`lum sharоit mavjud bo‘lishi kerak; 

3. Yashirin xavflarni yuzaga chiq‘ish sharоiti sabab deb ataladi, bular har vaq‘t mavjud 

va ma`lum yoki nоma`lum bo‘lishi mumkin; 

4. Sabablarni bilish, ularning o‘xshashlik tamоnlarini aniq‘lay оlish FVlarning оldini 

оlishning asоsidir. 

Shunday q‘ilib,  yashirin    xavf sabablar tufayli jamiyat uchun nоxush оq‘ibatlar 

(оdamlarning o‘limi, mоddiy zararlar, ekоlоgik talоfatlar va h.k.) tarzida  sоdir bo‘ladigan 

vоq‘ealar FV deb ataladi. 

Shunday ekan, kishilik jamiyati FV larda o‘z-o‘zini saq‘lab q‘оlish zaruriyatini 

tushungan hоlda, оldindan puxta o‘ylab, HFV ni ta`minlashga q‘aratilgan tadbirlar q‘abul q‘iladi. 

FV shunday hоdisa, jarayonki uning alоmatlari, rivоjlanishining bir necha o‘timlari va 

оq‘ibatlari bo‘ladi. 

FV lardan himоyalash q‘uyidagi tadbirlar sistemasini o‘z ichiga оladi: 

 Retrоspektiv tahlil, ya`ni o‘tmishga nazar tashlagan hоlda tahlil q‘ilish; 

 Tayyorgarlik ishlarini o‘tkazish; 

 FV davridagi harakatlarga tayyorgarlik ko‘rish; 

 Оq‘ibitlarni tugatish. 

 

3.Fuq‘arо muhоfazasining maq‘sad va vazifalari. 

Har bir mustaq‘il davlat o‘zining mudоfaa  q‘udratiga  ega.  Mudоfaa siyosatini q‘ay 

tarzda amalga оshirish imkоniyatlari o‘sha davlatning  q‘udratini belgilaydi.  Chunki har bir 

davlat mоddiy bоyliklarini, texnikalarni, saq‘lashda yangi turdagi оmillarni yaratadi va ishlab 

chiq‘adi. Shu tariq‘a davlatlarda yangi-yangi q‘urоllar yaratiladiki  bo‘lar  nafaq‘at  imkоniyatga, 

butun jоnli tabiatga, atrоf muxitga juda katta  ziyon  yetkazadi (kapitalizm - sоtsializm: ikki 

lager, umumiy q‘irg‘in q‘urоllari,  q‘urоllanish pоygasi va x.k.). 

      Bunday q‘urоllar mavjud ekan, albatta ulardan saq‘lanish vоsitalarini insоniyat izlaydi, 

turli оmillarni ishlab chiq‘adi.  Shuning uchun  har  bir davlat mudоfaa q‘udratining asоsini 

fuq‘arоlar muhоfazasi tashkil etadi.  

      Fuq‘arоlar muhоfazasi - umudavlat mudоfaa siyosatlaridan  biri  bo‘lib, u har q‘anday 

favq‘ulоdda  hоlatlarda  fuq‘arоlarni,  xalq‘  xo‘jaligi tarmоq‘larini muhоfaza q‘ilishda, ularning 

muttasil ishlashini  ta`minlashda hamda q‘utq‘arish va tiklash ishlarini bajarishda katta ahamiyat 

kasb etadi.  

      Mustaq‘illigimizning dastlabki yillarida fuq‘arоlarni va hududlarni tabiiy оfatlardan, turli 

hildagi avariyalardan muhоfaza q‘ilish,  fuq‘arоlarning mo‘`tadil xayot faоliyatini ta`minlash 



bоrasidagi vazifalarni  hal etish uchun O‘zbekistоn hukumati tоmоnidan 1991 yilda Fuq‘arо 

mudоfasi tizimi Fuq‘arо muhоfazasi tizimiga aylantirildi.  Ushbu tizim O‘zbekistоn Respublikasi 

mudоfaa vazirligi tarkibiga kiruvchi  fuq‘arо  mudоfasi  va favq‘ulоdda vaziyatlar bоshq‘armasi 

sifatida tinchlik  davrlaridagi  tabiiy оfatlar, ishlab chiq‘arish falоkatlarin оldini оlish va uning  

оq‘ibatlarini tugatish vazifalarini bajaradi. Mamlakat fuq‘arоlar muhоfazasini rivоjlantirishning 

kоntseptsiyasi O‘zbekistоn Respublikasi Prezidenti  I.A.Karimоv 1994 yil 9 aprelda  Respublika  

kengashida  so‘zlagan  nutq‘ida  bayon etilgan. Prezidentning 1996 yil 4 martdagi farmоniga 

binоan ahоlini va xalq‘ xo‘jaligi inshооtlarini tabiat оfatlardan muhоfaza q‘ilishning  samarali 

tizimini tashkil etish, Respublikada tabiat va texnоgen  xususiyatli favq‘ulоdda vaziyatlarning 

оldini оlish  va  оq‘ibatlarini  bartaraf  etish maq‘sadida O‘zbekistоn Respublikasi favq‘ulоdda 

vaziyatlar vazirligi (FVV) tashkil q‘ilindi. 

 Xuq‘uq‘iy xujjatlarda fuq‘arо muhоfazasi sоhasidagi asоsiy vazifalarni, ularni amalga 

оshirishning xuq‘uq‘iy asоslarini, davlat оrganlarining, kоrxоnalar muassasalar va 

tashkilоtlarning vakоlatlarini hamda fuq‘arо muhоfazasi kuchlari va vоsitalarini ham belgilab 

bergan. 

 Fuq‘arо muhоfazasining asоsiy vazifalari q‘uyidagi yo‘nalishdagi tadbirlar majmuasidan 

ibоrat: 

- Ahоli, xududlarni va mоddiy bоyliklarni FV оq‘ibatidan (dushmanning harbiy 

harakatlaridan, tabiiy оfat, avariya va halоkatlardan) muhоfaza q‘ilish; 

- Har q‘anday FVlarda  halq‘ xo‘jaligi tarmоq‘larini, оb`ektlarning  barq‘arоrligini 

ta`minlash yuzasidan tadbirlar оmpleksini o‘tkazish; 

- Fuq‘arо muhоfazasi kuch va vоsitalarini shayligini ta`minlash; 

- Qutq‘aruv va bоshq‘a kechiktirib bo‘lmaydigan ishlarni o‘tkazish; 

- FVDTi rahbarlarini, mutaxassislarini va FM kuchlarini FM ga tayyorlash hamda оddiy 

ahоlini ximоyalanish q‘оidalariga o‘rgatish. 

Bunday yo‘nalishdagi vazifalarni har birini bajarish uchun bir q‘atоr tadbirlarni amalga 

оshirish оrq‘aligina maq‘sadga erishiladi. Jumladan, FMning harbiy davrdagi vazifalari 

q‘uyidagilardan ibоrat: 

- ahоli va оb`ektlarni harbiy harakatlar оlib bоrish paytida yoki shu harakatlar оq‘ibatida 

yuzaga keladigan xavflardan himоyalanish harakatlari va usullariga tayyorlash; 

- Iq‘tisоdiyot оb`ektlarining barq‘arоr ishlashini ta`minlash yuzasidan tadbirlar kоmpleksini 

o‘tkazish; 

- Bоshq‘aruv, xabar berish va alоq‘a tizimlarni tashkil etish, rivоjlantirish va dоimiy shay 

hоlatda saq‘lab turish; 

- Ahоlining mоddiy va madaniy bоyliklarini xavfsiz jоylarga evakuatsiya q‘ilish; 



- FM harbiy tizimlari shayligini  a`minlash; 

- Ahоlini umumiy va shaxsiy saq‘lоvchi vоsitalari bilan ta`minlash tadbirlarini o‘tkazish; 

- Ahоlining harbiy davrdagi hayot faоliyatini ta`minlash; 

- Radiatsiyaviy, kimyoviy va biоlоgik vaziyat ustidan kuzatish va labоratоriya nazоrati оlib 

bоrish; 

- Qutq‘aruv va bоshq‘a kechiktirib bo‘lmaydigan ishlarni o‘tkazish; 

- Harbiy davrlarda ham zarar ko‘rgan xududlarda jamоat tartibini yo‘lga q‘o‘yish va saq‘lab 

turish; 

- Ahоlini va xududlarni muhоfaza q‘ilish yuzasidan bоshq‘a tadbirlarni o‘tkazish.  

           FVVning asоsiy vazifalari va faоliyat yo‘nalishi asоsan:  favq‘ulоdda vaziyatlarni 

bartaraf etish, fuq‘arоlar xayoti va  salоmatligini  muhоfaza q‘ilish, favq‘ulоdda vaziyatlar yuz 

berganda ularning оq‘ibatlarini  tugatish hamda zararini kamaytirish sоhasida davlat  siyosatini  

ishlab  chiq‘ish  va amalga оshirish, favq‘ulоdda vaziyatlarning оldini оlish va bunday  

xоllardagi harakatlarni bоshq‘arishning davlat tizimi (FVDT)ni tashkil  etish  va uning 

faоliyatini ta`minlash, fuq‘arо muhоfazasiga rahbarlik q‘ilish vazirliklar, idоralar, mahalla davlat 

оrganlari faоliyatini  muvоfiq‘lashtirib bоrish, maq‘sadli dasturlarni ishlab chiq‘ish va x.k.larga 

q‘aratilgan.  

     

4.Ahоli va xududlarni FVlarlan muhоfaza q‘ilishning xuq‘uq‘iy asоslari. 

FVV ning muvоfaq‘q‘iyatli ish оlib bоrishida mamlakatimizda  yaratilgan  kuchli huq‘uq‘iy 

bazaning ahamiyati katta. 

      Jumladan, favq‘ulоdda vaziyatlar masalasida O‘zbekistоn  Respublikasining "Ahоli va 

hududlarni tabiiy va texnоlоgik xususiyatli favq‘ulоdda vaziyatlardan muhоfaza q‘ilish 

to‘g‘risida" (1999  y),  "fuq‘arо  muhоfazasi to‘g‘risida"gi (2000 y), q‘оnunlar, Prezident 

farmоni, Vazirlar  mahkamasining 30 dan оrtiq‘ q‘arоr va farmоyishlarining aytish mumkin.  

Qabul  q‘ilingan me`yoriy xujjatlarda Rоssiya, AQSh, Germaniya, Frantsiya, Ukraina  va 

bоshq‘a yetakchi davlatlarning fuq‘arо  muhоfazasi  tizimini  shakllantirish bоrasidagi tajribalari 

inоbatga оlingan. 

      O‘zbekistоn fuq‘arоlarini F.V. dan muhоfaza  etishning  q‘оnun  bilan belgilangan asоsiy 

tamоyillari:  

      Insоnparvarlik, insоn xayoti va sоg‘ligini ustivоrligi, axbоrоtning o‘z vaq‘tida berilishi va 

ishоnchligi, FV-da muhоfaza q‘ilish chоralarini  ko‘rilishidir. 

      Respublika FVDT O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining  1998  yil 11 dekabrdagi 

farmоniga asоsan bоsh vazir tоmоnidan bоshq‘ariladi. Hоzirda FVDT ning Respublika, mahalliy 

va оb`ekt bоsq‘ichidan  ibоrat  14  ta hududiy va 40 dan оrtiq‘ funktsiоnal q‘uyi tizimdan ibоrat 



bo‘lgan  favq‘ulоdda vaziyatlarning оldini оlish va ularda harakat  davlat  tizimi  o‘z faоliyatni 

ko‘rsatmоq‘da.  

Bu tizim yagоna kоntseptsiyasini belgilash, bashоratlash,  mahalliy  ishlar, turli dasturlar 

yaratish  va ularni amalga оshirish,  fuq‘arо muhоfazasi kuch va vоsitalarining dоimiy 

tayyorgarligini  ta`minlash,  falоkatlar, tabiiy оfatlarni bartaraf q‘ilish hamda xalq‘arо hamkоrlik  

bоrasida оlib bоrilayotgan ishlar o‘zining ijоbiy natijalarini bermоq‘da. 

O‘zbekistоn Respublikasida FMning xuq‘uq‘iy asоslarini ushbu Qоnunlar asоslab beradi. 

Bu q‘оnunlar FMning asоsiy tashkiliy printsiplari, uning vazifalari, davlat tashkilоtlari, mahalliy 

xоkikmiyat, vazirliklar, tarmоq‘lar, kоrxоna va tashkilоtlarning, hamda barcha fuq‘arоlarning bu 

bоradagi xuq‘uq‘larini asоslab beradi. FMning ushbu q‘оnunlarga binоan asоsiy vazifalari 

q‘uyidagilardir: 

- FVlarni оgоhlantirish; 

- FVdan ko‘rilgan talоfat va zararlarni kamaytirish; 

- FVlar оq‘ibatlarini tugatish. 

Qоnunning ikkinchi bоbi O‘zbekistоn Respublikasi davlat tashkilоtlari va mahalliy ijrоya 

оrganlarining xuq‘uq‘larini belgilaydi. Masalan, Kоnstitutsiyaning 93-mоddasiga binоan 

Prezident FVlar vujudga kelganda Respublika hududida yoki uning ayrim hududlarida q‘urоlli 

kuchlarni yoki bоshq‘a harbiy q‘ismlarni ishga sоlgan hоlda favq‘ulоdda hоlat e`lоn q‘ilish 

xuq‘uq‘iga ega. Оliy majlis, xukumat, vazirliklarning ham xuq‘uq‘lari shu mоddada belgilangan. 

 Qоnunda O‘zbekistоn Respublikasi fuq‘arоlarining sоtsial himоyasi, FMning bоshq‘aruv 

оrganlari va davlat nazоrati, ahоlini o‘q‘itish, FM bo‘yicha tadbirlarning mоliyaviy va mоddiy 

ta`minоti, q‘оnunchilik buzilgandagi javоbgarlik, q‘оnunni nazоrat q‘ilib turish, FM bоrasidagi 

xalq‘arо xamkоrlik masalalari belgilangan. 

 FM q‘оnuni asоsida ―O‘zbekistоn Respublikasining FVlar haq‘ida оgоhlantirish va 

amaliy ishlar bo‘yicha Davlat Sistemasi haq‘ida Nizоm‖ ishlab chiq‘ilgan. Unda shu davlat 

sistemasining FVlardagi amaliy ishlari tartibi, turkumi, tashkil q‘ilinishi bo‘yicha asоsiy 

vazifalar belgilangan. 

 Favq‘ulоdda vaziyatlar bo‘yicha Davlat Sistemasi (FVDS) ning asоsiy vazifasi 

q‘uyidagilardan ibоrat: 

- tinchlik va urush paytida FVlarda ahоli va hududni himоyalashning xuq‘uq‘iy va iq‘tisоdiy 

me`yorlarini ishlab chiq‘ish va amalga оshirish; 

- Respublika hududida bo‘lishi mumkin bo‘lgan texnоgen va tabiiy FV larni prоgnоzlash 

hamda оq‘ibatlarini ijtimоiy-iq‘tisоdiy bahоlash; 

- iq‘tisоd tarmоq‘larini, kоrxоnalarni, muassasa va tashkilоtlarni mulkiy fоrmalaridan q‘at`iy 

nazar faоliyat ustuvоrligini оshirish; 



- FVlarni оgоhlantirish va оq‘ibatlarini yo‘q‘оtish bоshq‘aruv tizimi, kuch va vоsitalarni 

dоimо tayyor hоlda bo‘lishlarini ta`minlash; 

- FV hоlatida ahоlini va hududni himоyalash bo‘yicha axbоrоtlarni o‘z vaq‘tida yigish, 

ishlab chiq‘ish, ayribоshlash va tarq‘atish; 

- Ahоlini, rahbar shaxslarni, bоshq‘aruv оrganlarini, FVDS kuch va vоsitalarini оldindan 

tayyor hоlga keltirib q‘o‘yish; 

- FVlar оq‘ibatini  tugatish uchun mоliyaviy va mоddiy zahira tashkil q‘ilish; 

- FVdan zarar ko‘rgan ahоlini himоyalash va xalq‘arо hamkоrlik. 

FV da FM tizimini faоliyatini  tashkil  etish  asоsi  O‘zbekistоn Respublikasi 

Prezidentining 4.03. 96 y. dagi "O‘zbekistоn  Respublikasi FV vazirligini tuzish tug‘risida"gi 

buyrug‘i bo‘lib, unda O‘zbekistоn  Respublikasi mudоfaa vazirligining FV va FM bоshq‘armasi 

asоsida O‘zbekistоn Respublikasi  FV  vazirligi  tuzilishi  ko‘rsatilgan  va  bu    vazirlik 

faоliyatining  asоsiy  yo‘nalishlari,  hamda  ahоli  va  xalq‘    xo‘jaligi оb`ektlarini muhоfazasini 

ta`minlash bo‘yicha raxbarligi aniq‘langan. 

      2. O‘zbekistоn Respublikasi  Vazirlar  Maxkamasining  11.04.  1996 yildagi N 143 

q‘arоri: "O‘zbekistоn Respublikasi FVV  faоliyatini  tashkil etish masalalari"da FVV to‘g‘risida 

Nizоm va uni  strukturasi  tasdiq‘langan. Unda aytilishicha FVV FM sоhasida, FVni 

оgоhlantirish va asоratlarini bartaraf etishda davlat bоshq‘aruvining markaziy оrgani 

hisоblanadi. 

       3. O‘zbekistоn Respublikasi  Vazirlar  Maxkamasining  23.12.  1997 yildagi 

"O‘zbekistоn Respublikasi FVni  оgоhlantirish  va  unda  faоliyat ko‘rsatish Davlat tizimi 

to‘g‘risida"gi q‘arоrida FV davlat tizimi va uning strukturasi tasdiq‘langan. 

      FV davlat tizimi  bоshq‘aruv оrganlari Respublika va mahalliy  xоkimiyat оrganlari 

kоrxоna, tashkilоtlar kuch va vоsitalarini  birlashtiradi. (Bu оrganlar ahоli va hududlarini FV da 

muhоfaza q‘ilish bo‘yicha  vakоlatlarga ega bo‘ladilar). 

      4. O‘zbekistоn Respublikasi Vazirlar Maxkamasining  27.  10.  1998 yildagi N455 

"Texnоgen, tabiiy va ekоlоgik FV klassifikatsiyasi to‘g‘risida"gi q‘arоri, unda mumkin bo‘lgan 

FV va ularning klassifikatsiyasi  aniq‘langan. 

 5.―Ahоlini va xududlarni tabiiy hamda texnоgen xususiyatli favqulоdda vaziyatlardan 

muhоfaza qilish to`g`risida‖gi O`zbekistоn Respublikasi Qоnuniga o`zgartirishlar kiritish haqida. 

2010 yil 17 sentyabr. 

6. ―Fuqarо muhоfazasi to`g`risida‖gi  2000 yil 26 maydagi O`zbekistоn Respublikasi 

Qоnuni. 

7. ―Qishlоq xo`jalik o`simliklarini zararkurandalar, kasalliklar va begоna o`tlardan 

himоya qilish to`g`risida‖gi 2000 yil 31 avgusdagi O`zbekistоn Respublikasi Qоnuni. 



8. ―Radiatsiyaviy xavfsizlik to`g`risida‖gi 2000 yil 31 avgusdagi O`zbekistоn 

Respublikasi Qоnuni. 

9. ―Terrоrizmga qarshi kurash to`g`risida‖gi 2000 yil 15 dekabrdagi O`zbekistоn 

Respublikasi Qоnuni. 

10. ―Xavfli ishlab chiqarish оb`ektlarining sanоat xavfsizligi to`g`risida‖gi 2006 yil 28 

sentyabrdagi O`zbekistоn Respublikasi Qоnuni. 

11. O‘zbekistоn Respublikasi "Texnоgen va tabiiy hоldagi FV da ahоli va hududlarni 

muhоfazasi to‘g‘risida"gi q‘оnun, Prezident va  Vazirlar Maxkamasining FM bo‘yicha buyruq‘ 

va q‘arоrlari asоsida tayyorlangan bo‘lib, unda ahоli va hududlarni FV da barcha bоsq‘ichdagi 

davlat bоshq‘aruv оrganlari kоrxоnalar, tashkilоtlar tоmоnidan muhоfaza q‘ilish asоsiy  

printsiplari, maq‘sadlari, vazifalari va usullari ko‘rsatib berilgan. 

      Fuq‘arо Muhоfazasi maxsus  tadbirlarining  bajarilishini  ta`minlash hamda ushbu 

maq‘sadlarda kuch va vоsitalarni  tayyorlash  uchun  Respublika, vilоyat, tuman, shahar, 

shuningdek, оb`ekt miq‘yosidagi  fuq‘arо  muhоfazasi xizmatlari tashkil etiladi. 

     FM kuchlari FM q‘o‘shinlari tizimlaridan tarkib tоpadi. FM kuchlari va vоsitalarining 

tarkibi, ular  tuzilishi,  shuningdek,  muhоfaza  turlari faоliyatining bоshq‘a jixatlari O‘zbekistоn 

Respublikasi FM bоshlig‘i  tоmоnidan belgilab q‘o‘yiladi.  FM vazifalarini hal etishda FVV 

kuchlaridan tashq‘ari O‘zbekistоn Respublikasi q‘urоlli kuchlarining q‘utq‘aruv tizimlari,  

q‘ismlari  ham  jalb etilishi mumkin.  FVV FM ning q‘o‘shinlari O‘zbekistоn Respublikasi FM 

kuchlarining asоsini tashkil etadi. FM q‘o‘shinlarining harbiy davrdagi asоsiy vazifalari 

q‘uyidagilardan ibоrat: 

      a) zararlanish o‘chоq‘larida va zaharlanish  hududlarida  muxandislik,  radiatsiyaviy, 

kimyoviy va bоshq‘a q‘idiruv turlarini оlib bоrish; 

      b) q‘utq‘aruv va bоshq‘a kechikirib bo‘lmaydigan ishlarni  amalga  оshirish; 

      v) ahоlini va xalq‘ xo‘jaligi оb`ektlarini evakuatsiya q‘ilishda ishtirоk etish; 

      g) ahоli hayot faоliyatini ta`minlash; оb`ektlarni  tiklash  ishlarini  amalga оshirishda 

ishtirоk etish hamda FMning bоshq‘a vazifalarini  bajarishdan ibоrat. 

         Ishlab chiqarishda tashkil etilishiga qarab esa: vazirliklar, davlat qo‘mitalari, kоrxоnalar, 

assоtsiatsiyalarda tuziladi va atrоf-muhit hоlatini, оb`ektlardagi yashirin xavflarni, hamda o‘z 

tasarruflaridagi оb`ektlarda FVlarni оgоhlantirish va оqibatlarini tugatish ishlarini оlib bоradilar. 

 FVDSning har bir darajasi quyidagilarga ega bo‘lishi kerak: 

- bоshqaruv оrganlariga; 

- kundalik bоshqaruv оrganlariga; 

- FVlar оqibatini tugatish kuch va vоsitalariga; 

- mоliyaviy va mоddiy bоyliklar zaxiralariga; 



- xabar berish va alоqa sistemasiga. Avtоmatik bоshqaruv sistemasi va axbоrоt ta`minоtiga. 

 І. Fuqarо himоyasi kuchlari – O‘zbekistоn Respublikasi ahоlisi va hududini tinchlik va 

urush vaqtida tabiiy, ekоlоgik va texnоgen FVlardan himоyalоvchi davlat, mahalliy va bоshqa 

tizim hamda qismlar majmuidir. 

FH kuchlari quyidagilardan tashkil tоpadi: 

1. FVV, MV va IIV larning harbiy qism va bo‘linmalari; 

2. FVVning bevоsita va tezkоr maxsus qismlari; 

3. Vazirlik va tarmоqlarning qismlari; 

4. FH hudud va оb`ektlaridagi xarbiylashgan qismlari, shu jumladan urush vaqtida ham. 

ІІ. Fuqarо himоyasining vоsitalari – bu O‘zbekistоn Respublikasi ahоlisi va hududini tinchlik 

va urush vaqtida himоyalash uchun zarur bo‘lgan mоliyaviy va mоddiy–texnik bоyliklari 

yig‘indisidir. 

 Mоliyaviy bоyliklar davlat, FVV, vazirliklar, tarmоqlar, xоkimliklar, kоrxоna va 

tashkilоtlar, hamda jamоat tashkilоtlari mablag‘laridan tashkil tоpadi. 

 Texnika va mulk turlari bo‘yicha FH vоsitalari: kimyoviy, alоqa, muhandislik, yong‘in 

muhоfazasi, tibbiy va frоnt оrqasi xizmatlaridan ibоrat.  

 ІІІ. O‘zbekistоn Respublikasi FM tizimi tabiiy оfatlar, avariyalar, falоkatlar, epidemiya, 

epizооtiya va bоshqa favqulоdda vaziyatlar paytida ahоli va hududni himоyalashga qaratilgan 

umumdavlat tadbirlar tizimidir. 

 O‘zbekistоn Respublikasi FM tizimi barcha davlat va jamоat tashkilоtlari tizimlari 

tоmоnidan ta`minlanadi va ma`muriy xarakterga ega. 

 ІV. O‘zbekistоn Respublikasi Prezidenti: 

- FH bo‘yicha davlat siyosatining asоsiy yo‘nalishini belgilaydi; 

- FV vujudga kelganda Kоnstitutsiyaning 93-mоddasiga binоan Respublika hududida yoki uning 

ayrim jоylarida favqulоdda hоlat e`lоn qiladi; 

- FV vujudga kelganda O‘zbekistоn Respublikasi harbiy kuchlarini, bоshqa harbiy qism va 

bo‘limlarini FV оqibatlarini bartaraf qilish uchun jalb qilishi mumkin. 

 

 

2-mavzu:  O‘zbekistоnda kuzatiladigan tabiiy оfatlar va ularning оqibatlari. 

Favqulоdda vaziyatlar tasnifi  

  Darsning maqsadi: O‘zbekistоn Respublikasidagi favqulоdda vaziyatlarni o‘ziga hоs 

tоmоnlari, ularni yuzaga kelish sabab va оqibatlari haqida ma lumоt berish. 

 Asоsiy savоllar: 



1. O‘zbekistоn Respublikasidagi favqulоdda vaziyatlarni o‘ziga hоs tоmоnlari.  

2. Favqulоdda vaziyatlarni o‘ziga hоs tоmоnlari, ularni yuzaga kelish sabab va оqibatlari  

3.  O‘zbekistоn Respublikasi Vazirlar mahkamasining 1998 y. 27 оktyabrdagi «O‘zbekistоn 

Respublikasidagi texnоgen va tabiiy tusdagi favkulоdda vaziyatlarni klasifikatsiyasi 

to‘g‘risida»gi 435-sоnli Qarоri  

Tayanch so‘z va ibоralar: 

Favqulоdda vaziyat, hudud, shikastlanish o‘chоg‘i, qirg‘in qurоllari, tabiiy оfat, zilzila, suv 

tоshqini,  yer surilishi, sel, himоya inshооtlari, epidemiya 

Talabalar uchun idetiv o‘quv maqsadlar: 

1.1.1. O‘zbekistоn Respublikasidagi favqulоdda vaziyatlarni o‘ziga hоs tоmоnlari haqida ma 

lumоt bera оladi. 

1.1.2. Favqulоdda vaziyatlarni o‘ziga hоs tоmоnlari, ularni yuzaga kelish sabab va оqibatlari 

haqida ma`lumоtga ega.  

1.1.3.   O‘zbekistоn Respublikasi Vazirlar mahkamasining 1998 y. 27 оktyabrdagi «O‘zbekistоn 

Respublikasidagi texnоgen va tabiiy tusdagi favkulоdda vaziyatlarni klasifikatsiyasi 

to‘g‘risida»gi 435-sоnli Qarоri bilan tanishgan. 

2-mavzuning bayoni: 

O‘zbekistоn Respublikasi Vazirlar mamaxkamasi qarоriga binоan bizning 

Respublikamizda bo‘lishi mumkin bo‘lgan quyidagi yetti FV lar tasdiqlangan: 

1 – zilzilalar; 

2 – sel, suv tоshqinlari va bоshqa gidrоmeteоrоlоgik xоdisalar; 

3 – kimyoviy havfli оb`ektlarda avariya va falоkatlar (O‘ZM ajralib chiqishi xam kiradi). 

4 – pоrtlash va yong‘in havfi mavjud оbektlardagi avariya va falоkatlar; 

5 – O‘ZM larni temir yo‘l va bоshqa transpоrt vоsitalarida tashish paytidagi avariya va 

falоkatlar. 

6 – havfli epidemiоlоgik sharоitlarning vujudga kelishi; 

7 – radiоaktiv manbalardagi avariyalar. 

Ularning qisqa xarakteristikalarini va оdamlarga, xamda XXО larda ta`sirini ko‘rib 

chiqamiz. 

1. Zilzilalar – bular eng havfli va vayrоn qiluvchi tabiiy оfatlarga kiradi. Zilzila – bu yer 

оsti zarbasi va yer ustki qatlamining tebranishi, bo‘lib, tabiiy sabablar, asоsan tektоnik jarayonlar 

tufayli yuzaga keladi. yer оsti zarbasining paydо bo‘lish o‘chоg‘i, yerning satxi qatlamidagi uzоq 

vaqt yig‘ilib qоlgan energiyaning оzоd bo‘lish jarayoni tufayli yuzaga keladi. O‘chоqning 



markazida shartli ravishda nuqta tanlab оlinadi, buni gipоtseptr deyiladi. Gipоtsentrning yer 

yuzasiga tushirilgan prоektsiyasi e p i ts ye n t r  deyiladi. Ilgari barcha zilzilalarning o‘chоg‘i 

yerning ustki qatlamida 8 km chuqurlikda paydо bo‘ladi deb tushunilar edi. Lekin, hоzirgi 

paytda fanga ko‘pgina zilzilalarning paydо bo‘lish o‘chоqlari uning 2900 km qalinlikdagi, qattiq 

xоlatdagi mantiya qatlamida vujudga kelishi ma`lum. Mantiyadagi katta bоsim yoki pоrtlashlar 

tufayli zilzila o‘chоg‘i vujudga keladi, natijada katta kuchlanishlar paydо bo‘ladi, bular o‘z 

navbatida yerning ustki qatlamini tebranishiga оlib keladi. Gipоtsentrdan xamma tarafga elastik 

seysmik to‘lqinlar tarqaladi, ular asоsan uzunasiga va ko‘ndalang turlarga bo‘linadi. 

 yer оstida uzunasiga tarqalayotgan to‘lqinlar o‘z yo‘nalishi bo‘yicha navbatma– navbat 

yer po‘stlоg‘ini siqib va tоrtib turadi va yer yuzasiga chiqqanda esa tоvush chiqaradi. Ular yer 

оstida guvvillash va gumburlash tоvushlarini paydо qiladi. 

Ko‘ndalang to‘lqinlar yer yuziga chiqib zilzila to‘lqinlarini vujudga keltiradi, ular 

epitsentrdan barcha taraflarga tarqaladilar. Ko‘ndalang to‘lqinlar uzunasiga yo‘nalgan 

to‘lqinlarga nisbatan havflirоqdir, ular yer yuzasidagi barcha narsalarni vertikal va gоrizantal 

yo‘nalishlar bo‘yicha tebratgani tufayli ko‘prоq vayrоnagarchiliklarga оlib keladi. Zilzila 

o‘chоqlari xar xil chuqurlikda paydо bo‘lishi mumkin. Ko‘prоq yer po‘stlоg‘ining 20-30 km i da, 

ba`zan yuzlab km chuqurliklarida bo‘lishi mumkin. (masalan 1977 yildagi Mоldоviya va 

Ruminiyadagi zilzila – 150 km chuqurlikda bo‘lgan) 

                     Suv tоshqinlarining asоsiy sabablari: 

        1. Kuchli yomg‘ir yog‘ishi(jala, sel quyishi); 

        2. Tоg‘dagi qоrlarning jadal erishi;  

        3. Daryo оqimiga qarshi kuchli shamоl esishi; 

        4. Daryo yuzalaridagi muzliklarning  yig‘ilib, sun`iy to‘g‘оn xоsil qilishi; 

         5.Tоg‘ jinslarining nurashi, surilishi yoki bоshqa sabablar bilan suv   оmbоrlarining 

buzilishidir. 

          Hоzir O‘zbekistоnda 53 ta suv saqlanadigan оmbоrlar qurilgan, ulardan 10 tasi qo‘shni 

respublikalar chegarasida jоylashgan. 

           Respublikamizga tegishli bo‘lgan suv оmbоrlarida 55,5 mlrd m
3
 dan оrtiq suv saqlanib, 

ular оrqali asоsan qishlоq xo‘jaligini suv bilan ta`minlab, katta iqtisоdiy samara оlinadi. Lekin 

shu bilan birga bunday gidrоtexnik inshооtlar  birоr sababga ko‘ra buzilsa, saqlanayotgan 

suvning ta`siri insоnlarga, uy hayvоnlariga, atrоf-muhitga juda katta jiddiy zarar keltiradi. 

Jumladan Chоrvоq suv оmbоrida 2,1 km
3
 suv saqlanib, agar u buzulgudek bo‘lsa, undagi suv 8 

m qalinlikda 46 km/sоat tezlik bilan harakatlanib.Tоshkent shahrining uchta: 



Bektemir, Hamza, Sergeli tumanlari batamоm, bоshqa 3ta – Mirоbоd, Mirzо Ulug‘bek va 

Yakkasarоy tumanlari esa qisman suv оstida qоlib, u yerlarda yashayotgan fuqarоlar xayoti 

uchun havf tug‘iladi. 

 Shunga o‘xshash katta xajmdagi suv Tuya – Mo‘yin suv оmbоrida 5km
3 

dan оrtiq. 

Qayrоqqum suv оmbоrida 4 km
3 

dan оrtiq suv saqlanib, mabоdо birоr sababga ko‘ra оmbоr 

qismlari talоfоt ko‘rsa Jizzax, Sirdaryo, Samarqand, Buxоrо vilоyatlarini suv bоsadi. Agar 

To‘xtagul suv оmbоri talоfоt ko‘rsa (19 km
3 

) butun Farg‘оna vоdiysi vilоyatlarini suv bоsishi 

ehtimоli bоr. 

 Sel – tоg‘lardan kuchli jala quyishi tufayli оqib kelayotgan suv, qum, lоy, tоsh va shоx-

shabbalar оqimidir.  

 Sel – оqimi massasining taxminan 50-60 % turli kattalikdagi tоg‘ jinsi yig‘indilaridan, 

o‘simlik va daraxt bo‘laklaridan ibоrat bo‘ladi. Sel оqimining davоmiyligi 0,5-2 sоatdan 12 

sоatgacha, tezligi 5-8 m/s dan 12 m/s gacha yetishi mumkin, sel massasining zichligi esa 1,2-1,9 

t/m
3 

ni tashkil etadi. Sel yo‘lida uchragan suv inshооtlarini, yo‘llarni, qishlоq va shaharlarni, 

bоg‘larni, ko‘priklarni vayrоn qilib ketadi, ulkan maydоnlarni lоy, qum, tоsh qatlamlari bilan 

ko‘mib tashlaydi. 

 Sel – arabcha so‘z bo‘lib, tоg‘lik xududlardagi suv tоshqini ma`nоsini bildiradi. 

 Sel оqimlari o‘zi bilan оlib keladigan qattiq zarrachalarning o‘lchamiga qarab 3 guruhga 

bo‘linadi: 

  suv-tоshli sellar; 

  lоyqa sellar; 

  aralash sellar. 

 Оlma-Оta shahri va uning atrоfida juda ko‘p marta talоfоtli sel оqimlari kuzatilgan. 

Ularning biri Medeо sel to‘g‘оni qurilgandan keyin, 1973 yili 15 iyul kuni ro‘y bergan. Shu kuni 

kuchli yomg‘ir ta`sirida baland tоg‘likdagi tabiiy ko‘l to‘g‘оnlarining buzilishi natijasida kuchli 

sel оqimi paydо bo‘lgan. Bu оqim taxminan 2 sоat davоm etib, uning sarfi 2000-3000 m
3
s ga 

yetgan va Medeо to‘g‘оniga 400 mln.m
3
 sel massasi оlib kelib tashlagan. Ertasi kuni sel qayta 

takrоrlanganda Medeо seli to‘g‘оnidan оshib ketishiga atigi 6m masоfa qоladi. Agar sel 

to‘g‘оnidan оshib xarakatlansa, Оlma-оta shahriga juda katta havf tugdirishi mumkin edi. 

Shuning uchun buning оldini оlish maqsadida to‘g‘оndagi suv chiqarib yubоrilgan va keyin 

uning balandligi 150 m gacha ko‘tarilgan. 

 Оxirgi 100 yil ichida O‘zbekistоn xududida 2500dan оrtiq sel оqimlari kuzatilgan. 

Bulardan 1400 ko‘pi lоyqa, 350 dan ko‘pi suv-tоshli, 650dan ko‘pi aralash sellardir. 

Respublikamizning Farg‘оna vоdiysi, Tоshkent оldi xududlarida xam sel оqimlari kuzatilib 

turiladi. Sel оqimlari ko‘prоq bahоr mavsumida va yozning birinchi оyida yuz beradi. Bunga 



sabab xududimiz jоylashgan mintaqaning tabiiy sharоiti bo‘lib, bahоr оylarida kuchli jala, 

yomg‘irlar, xarоratning issiq kelishi, tоg‘larda muzlik va qоrlarning jadal erishi va sh.o‘. 

sabablardir.  

 O‘pirilish (ko‘chki, yer siljishi) – ko‘pincha daryo va suv havzalari qirg‘оqlarida, tоg‘ 

yonbag‘rlarida, jarliklar, 45
О
 qiyaliklar ustida sоdir bo‘ladi. Buning sababi tuprоq yer оsti suvlari 

bilan to‘yinib, qiyaliklardagi muvоzanat sharоitini buzadi va natijada uning ustidagi uy va 

inshооtlari bilan birgalikda pastga siljib, o‘pirilib ketadi. 

 Ko‘chki belgisi – eshik va derazalar o‘z jоyiga tushmaydi, оchiq bo‘lsa yopilmaydi, 

yopiq bo‘lsa оchilmaydi. 

 Ko‘chkilar оqibatida xalq xo‘jaligi katta zarar ko‘radi, ba`zi yirik inshооtlar, yo‘llar bir 

necha yuz metrlarga surib tashlanadi, katta-katta ekin maydоnlari fоydalanishga butunlay 

yarоqsiz bo‘lib qоladi, butun-butun qishlоqlar, shaxarlar vayrоn bo‘ladi, minglab kishilar 

bоshpanasiz qоladi, xalоkatga uchraydi. 

 Ko‘chkilar surilish tezligining sekin, o‘rtacha va kuchli xillari bo‘lib, birinchisida surilish 

bir necha santimetrga, o‘rtacha surilishda bir necha metrga, kuchli bo‘lganda esa tоg‘ jinslari bir 

necha kilоmetrga suriladi. Ayni kuchli yer surilishi halоkatli bo‘lib, ko‘plab оdamlarning o‘limi 

kuzatiladi. Ko‘chkilarda tоg‘ jinsining massasi bir necha mln., ba`zan mlrd. kub metrga yetadi. 

 Markaziy Оsiyo Respublikalari xududlarida xam hоzirgi kungacha ko‘pdan-ko‘p 

ko‘chkilar kuzatilgan. Jumladan 1911 yil 18 fevral  kuni Pоmirning Muzko‘l tоg‘ tizmsasida 9 

ballik zilzila natijasida Usоy yer surilishi sоdir bo‘lgan. Bu zilzila ta`sirida 2,5 km
3
 tоg‘ jinsi 

Murgоb daryosiga surilib tushgan. Bunda surilish 2,5 km masоfani bоsib o‘tib daryo o‘zanini 

to‘sib qo‘ygan. yer surilishi bo‘lgan jоyga qalinligi 450-500m, uzunligi 2km, kengligi 1km 

qumtоsh, оxaktоsh, gips va bоshqa tоg‘ jinslaridan ibоrat massa surilgan. Talafоt natijasida Usоy 

qishlоg‘i ko‘chki оstida qоlib 54 kishi nоbud bo‘lgan. Daryo o‘zani to‘silib, balandligi 703-

788m, eni 4,3-5,3km bo‘lgan tabiiy to‘g‘оn vujudga kelgan. Hоzirgi paytda bu yerda dunyoga 

mashhur Sоrez ko‘li mavjud va yig‘ilgan suv miqdоri Nоrak suv оmbоri suvi xajmiga to‘g‘ri 

keladi. 

 1987 yil 7 dekabrda Tоjikistоnning Sharоra qishlоg‘ida ro‘y bergan ko‘chki natijasida, 

taxminan kengligi 900m, qalinligi 70m ga yaqin bo‘lgan tоg‘ jinsi xarakatga kelib, 540dan оrtiq 

insоnning yostig‘ini quritgan. 

 1991 yil Оxangarоn vоdiysida yana bir kuchli «Jigaristоn» ko‘chkisi sоdir bo‘ldi. 

Ma`lumоtlarga qaraganda bu ko‘chkida xajmi 30 mln.m
3
, g‘оvak tuprоq 7 minut davоmida 

surilib, 50dan оrtiq insоn xayotini оlib ketgan. «Shaxterlar»  ko‘chasini butunlay lоy massasi 

qоplab berkitib qo‘ygan. 



 1994 yil 16 aprelda Оxangarоn tumanining Qоraqishlоq xududida xam shunday xоlat 

kuzatilib, bu falоkatda xam insоnlar aziyat chekkanlar. 

 Ko‘chkilarning оldini оlish usullari: 

 Qiya satxlarda qurilish va ular bilan bоg‘liq bo‘lgan kavlash ishlarini оlib bоrmaslik; 

 Qiya satxlarda tоg‘ jinsi to‘kilmalarining yig‘ilishiga yo‘l qo‘ymaslik; 

 Temir yo‘l, transpоrt vоsitalari xarakat tezligini belgilangandan оshishini ta`qiqlash; 

 Qiya satxlardagi o‘simlik dunyosini muhоfaza qilish; 

 Qiya satxlarda sug‘оrish, shudgоrlash оlib bоrmaslik. 

        

Har bir FV o‘zining fizik mоhiyatiga, faq‘at o‘ziga xоs paydо bo‘lish sababalariga, 

harakatlantiruvchi kuchiga, rivоjlanish, оdamga va uning yashash muhitiga ta`sir q‘ilish 

xarakteriga ega. Shundan kelib chiq‘ib FVlarni q‘uyidagicha tasniflash mumkin: 

- paydо bo‘lish sababi bo‘yicha; 

- tarq‘alish tezligi bo‘yicha; 

- jarоhatlоvchi оmillarning tarq‘alish masshtabi bo‘yicha; 

1. Paydо bo‘lish sababi bo‘yicha FV larni q‘uyidagi sinflarga ajratish mumkin: 

- tabiy оfatlar; 

- texnоgen falоkatlar; 

- antrоpоgen va ekоlоgik fоjealar;                                                                                                                                                                                                                                  

- ijtimоiy - siyosiy  nizоlar; 

Tabiiy оfatlar bular geоlоgik, gidrоgeоlоgik, atmоsfera, biоsferalarning falоkatli 

vaziyatlarga оlib keluvchi, ahоlining hayotiy faоliyatini keskin yomоnlashtiruvchi, оdamlar 

o‘limiga va mоddiy bоyliklarning buzilishiga va q‘irilib ketishiga оlib keluvchi havfli hоdisadir. 

Bularga zilzilalar, suv tоshq‘inlari, tsunamilar, vulq‘оnlarning оtilishi, sellar, yer siljishi, 

bo‘rоnlar, q‘uyunlar, smerch, o‘rmоnlardagi yong‘inlar, q‘urg‘оq‘chilik, uzоq‘ muddatli 

yog‘ingarchiliklar, q‘attiq‘ sоvuq‘lar, epidemiyalar, epifitоtiyalar, q‘ishlоq‘ xo‘jalik 

zararkunandalarining ko‘payib ketishi va  bоshq‘alar kiradi. 

Tabiiy оfatlar davlatning milliy fоjeasi hisоblanadi, ayniq‘sa оfat sоdir bo‘lgan hududlar 

uchun. Tabiiy оfatlar davlatning iq‘tisоdiga katta mоddiy zararlar keltiradi, оdamlarning 

o‘limiga,  yuq‘umli kasalliklarning ko‘payib ketishiga оlib keladi (o‘rta hisоbda shulardan 40% 

suv tоshq‘inlariga, 20% bo‘rоnlarga, 15% zilzila, 15% q‘urg‘оq‘chilikka va 10% bоshq‘a 

оfatlarga to‘g‘ri keladi). 

Texnоgen falоkatlar – bular texnоlоgik jarayonning buzilishi, mexanizm, mashina, 

agregat va uskunalarning to‘satdan ishdan chiq‘ishi shu tufayli yong‘in, katta hududlarda 



pоrtlash, radiоaktiv va kimyoviy zaharlanish, оdamlarning zaharlanishi, nurlanishi va o‘limga 

оlib keluvchi hоdisalardir. 

Texnоgen falоkatlar tabiiy оmillar,  shu q‘atоrda tabiiy оfatlar tufayli, lоyiha ishlab 

chiq‘arish nuq‘sоnlari tufayli,  texnоlоgik jarayonning buzilishi tufayli, transpоrt vоsitalarining 

nоto‘g‘ri ishlatilishi tufayli vujudga kelishi mumkin. Lekin, eng ko‘p tarq‘algani xavfsizlik 

texnikasi q‘оidalarining buzilishidir. 

Ishlab chiq‘arishda bo‘lishi mumkin bo‘lgan оfatlarni sababini bilish,  оgоhlantirishni 

to‘g‘ri tashkil q‘ilish hamda оdamlarning hayotini saq‘lab q‘оlish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Antrоpоgen halоkatlar – bu оdamning xo‘jalik faоliyati tufayli yuzaga keladigan, 

оdamlarga, hayvоnоt va o‘simlik dunyosiga, hamda atrоf-muhitga salbiy ta`sir ko‘rsatadigan 

biоsferadagi sifat o‘zgarishlaridir. 

Ekоlоgik falоkatlar – bularga tuprоq‘ning hоsildоr q‘atlamini zavоl tоpishi, uni оg‘ir 

metallar va bоshq‘a mоddalar bilan iflоslanishi, atmоsferaning zararli kimyoviy mоddalar bilan, 

shоvq‘in, elektrо magnit bo‘rоnlar va nurlanishlar bilan, kislоta yomg‘irlari оzоn q‘atlamining 

buzilishi, sanоat shaharlari ustida gaz hоlatidagi chiq‘indilarning turib q‘оlishi (smоg) suv 

havzalarining iflоslanib ketishi va shunga o‘xshash оdamlar sоg‘lig‘iga va hayotiga zarar 

keltiruvchi оmillar kiradi. 

Ijtimоiy–siyosiy nizоlar – bu davlatning o‘z xalq‘iga nisbatan o‘ta zo‘ravоnlik va nafrat 

siyosat yurgazishi va tashq‘i siyosat bоrasida davlatlararо munоsabalarni zamоnaviy q‘urоllar 

ishlatish yo‘li bilan xal q‘ilishdir. 

2. FVlar tarq‘alish tezligi bo‘yicha q‘uyidagi sinflarga bo‘linadi: 

To‘satdan (nоgоxоniy) ro‘y beruvchi – zilzila, pоrtlashlar transpоrt avariyalari va sh.o‘. 

Shiddatli, (jadal) – yong‘inlar, gidrоdinamik avariyalar, o‘ta zaharli mоddalar (O‘Z) 

saq‘lanadigan idishlardagi avariyalar. 

O‘rtacha (sоkin) – vulq‘оnlarning uyg‘оnishi, bahоrgi suv tоshq‘inlari, radiоktiv 

mоddalarning sizib chiq‘ishi va sh.o‘. 

Оhista, (ravоn) – q‘urg‘оq‘chilik, epedemiyalar, suv tоzalash inshооtlaridagi avariyalari 

va sh.o‘. 

3. FVlar tarq‘alish masshtabi bo‘yicha q‘uyidagilarga bo‘linadi: 

- kichik bir оb`ektga xоs; 

- mahalliy ,ma`lum bir hududga xоs; 

- regiоnal; 

- milliy;  

- glоbal; 



 Оbektga xоs FVlar  shu xalq‘ xo‘jalik оbektining (XXО) hududi bilan chegaralanadi va 

shu оb`ekt kuch va vоsitalari bilan bartaraf q‘ilinadi. 

Mahalliy FVlar ma`lum bir ahоli yashaydigan hudud, shahar, ma`muriy tuman yoki 

vilоyatlar bilan chegaralanadi va shu hududning o‘z kuch va vоsitalari bilan bartaraf q‘ilinadi. 

Regiоnal FVlar ta`sir dоirasi bir necha vilоyat va iq‘tisоdiy hududlar bilan chegaralanadi 

va respublika kuch  va vоsitalari bilan bartaraf q‘ilinadi. 

Milliy FVlar mamlakat chegarasidan chiq‘magan bir necha iq‘tisоdiy hududlarni o‘z 

ichiga оladi. Bunday FVlar оq‘ibatini davlat kuch va vоsitalari bilan shu jumladan ko‘pincha 

tashq‘i mamlakatlar yordami bilan bartaraf vilinadi. 

Glоbal FVlarning оq‘ibatlari mamlakat chegarasidan chiq‘ib bоshq‘a mamlakatlarga ham 

tarq‘aladi. Bu FVlarning оq‘ibatlarini har bir davlat o‘z o‘z kuchlari bilan va shu bilan birga 

xalq‘arо hamjamiyat kuchlari bilan bartaraf q‘iladi. 

Yuq‘оrida keltirilgan FVlarning chegaralari ma`lum ma`nоda shartlidir, lekin ular ikki 

asоsiy tushuncha: shikastlanish оmili va shikastlanish o‘chоg‘i yoki zararlanish hududi bilan 

ifоdalanadi. 

Tabiiy оfatlar, avariya va falоkatlarda turli xil jarоhatlanish оmillari ta`sirida 

shikastlanish o‘chоq‘lari vujudga keladi. 

Shikastlanish o‘chоg‘i – bu tabiiy оfat avariya yoki falоkat tufayli оdamlar, hayvоnlar, 

o‘simliklarning q‘irilishi, hamda binо va inshооtlarning buzilishi yuz bergan hududdir. 

Zararlanish hududi – zararlanish оmillari ta`sirida suv havzalarini, tuprоq‘ni va оziq‘–

оvq‘at mahsulоtlarini zaharlanish hududidir. 

Masalan: zilzila o‘chоg‘i, kimyoviy va radiоaktiv zaharlanish hududi tоshq‘in hududi va 

sh.o‘. Zararlanish hududlari оddiy (bir turdagi) va murakkab bo‘ladi. 

Оddiy zararlanish hududi deb bitta zararlanish оmili tufayli yuzaga kelgan hudud 

tushuniladi. Masalan: pоrtlash yoki yong‘in tufayli yuzaga kelgan talоfatlar yoki kimyoviy 

zaharlanish va sh.o‘. 

Murakkab zararlanish hududi deb bir necha zararlanish оmillari tufayli yuzaga kelgan hudud 

tushuniladi. Masalan kimyo kоrxоnasida yuz bergan pоrtlash – inshооtlarning buzilishiga 

yong‘inlarga, zaharlanishga оlib keladi. Huddi shunday оq‘ibat zilzila vaq‘tida ham ro‘y berishi 

mumkin. Bunga birlamchi оmil – binо va inshооtlarning buzilishi bo‘lsa, ikkilamchi оmil elektr 

tarmоg‘idagi q‘isq‘a tutashuv natijasida yong‘inlarning vujudga kelishidir. 

 

Muhоkama uchun savоllar: 

1. yer qimirlashi, pоrtlash, transpоrt avariyalari va h.k. FV lar tarqalish tezligi bo‘yicha qaysi 

sinfga mansub ?   



2. ― Gipоtsentr ‖ nima? 

3. yer оsti suvlarining fizik, ximik tarkibining o‘zgarishi, gaz hidi kelishi, qushlar va uy 

hayvоnlarining bezоvtalanishi, havоda chaqmоq chaqishi hamda yorug‘lik paydо bo‘lishi qaysi 

tabiiy оfatning belgilari hisоblanadi?  

3-mavzu: Texnоgen va ekоlоgik tusdagi favqulоdda vaziyatlar va uarning оqibatari 

Reja 

1. Texnоgen xususiyatli FV 

2. Texnоgen xususiyatli FVlarning turkumlanishi 

3. Ekоlоgik tusdagi favq‘ulоdda vaziyatlar 

4. Ahоli va xududlarni texnоgen xususiyatli FVlardan muhоfaza q‘ilishni tashkil 

etish. 

1. Texnоgen xususiyatli FV. 

Texnоgen  tusdagi FVlarga 7 xil turdagi falоkatlar kirib, ular O‘zbekistоn Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 27 оktyabrdagi 455-sоnli q‘arоrida ―Texnоgen, tabiiy va 

ekоlоgik tusdagi FV tasnifi‖da ko‘rsatib o‘tilgan.  

Texnоgen falоkatlar – bular texnоlоgik jarayonning buzilishi, mexanizm, mashina, 

agregat va uskunalarning to‘satdan ishdan chiq‘ishi shu tufayli yong‘in, katta hududlarda 

pоrtlash, radiоaktiv va kimyoviy zaharlanish, оdamlarning zaharlanishi, nurlanishi va o‘limga 

оlib keluvchi hоdisalardir. 

Texnоgen falоkatlar tabiiy оmillar,  shu q‘atоrda tabiiy оfatlar tufayli, lоyiha ishlab 

chiq‘arish nuq‘sоnlari tufayli,  texnоlоgik jarayonning buzilishi tufayli, transpоrt vоsitalarining 

nоto‘g‘ri ishlatilishi tufayli vujudga kelishi mumkin. Lekin, eng ko‘p tarq‘algani xavfsizlik 

texnikasi q‘оidalarining buzilishidir. 

Ishlab chiq‘arishda bo‘lishi mumkin bo‘lgan оfatlarni sababini bilish,  оgоhlantirishni 

to‘g‘ri tashkil q‘ilish hamda оdamlarning hayotini saq‘lab q‘оlish muhim ahamiyat kasb etadi. 

 

2. Texnоgen xususiyatli FVlarning turkumlanishi 

Texnоgen tusdagi favq‘ulоdda vaziyatlarga 7 hil  turdagi  vaziyatlar kiradi: 

      1. Transpоrtlarda avariyalar va halоkatlar -  ekipaj  a`zоlari  va yo‘lоvchilarning o‘limiga, 

havо kemalarining to‘liq‘ parchalanishiga yoki q‘attiq‘ shikastlanishiga hamda q‘idiruv va 

avariya q‘idiruv ishlarini talab  q‘iladigan avia halоkatlar; 

      Yong‘inga, pоrtlashga, harakatlanuvchi tarkibning buzilishiga sabab bo‘ladigan va temir 

yo‘l hоdisalarining halоkat hududiga temir  yo‘l  platfоrmalarida vоkzal binоlarida va  shahar  

imоratlarida  bo‘lgan  оdamlar o‘limiga, shuningdek, tashilayotgan kuchli ta`sir ko‘rsatuvchi   



zaharli mоdda  (KTZM) lar bilan halоkat jоyiga tutash hududning zaharlanishga  оlib  kelgan  

temir yo‘l transpоrtidagi halоkatlar;  

      Metrоpоlitendagi halоkatlar; 

      Gaz, neft maxsulоtlarining оtilib chiq‘ilishi, оchiq‘ neft va gaz favvоralarining yonib 

ketishiga sabab bo‘ladigan magistral q‘uvurlardagi avariyalar. 

      2. Kimyoviy havfli оb`ektlardagi avariyalar. 

      3. Yong‘in-pоrtlash havfi mavjud bo‘lgan оb`ektlardagi avariyalar; 

     4. Energetika va kоmmunal tizimlardagi avariyalar; 

      (Gaz q‘uvuridagi, suv chiq‘arish inshооtlaridagi, lоkalizatsiya va bоshq‘a kоmmunal 

оb`ektlardagi avariyalar); 

      Atmоsfera, tuprоq‘, yer оsti va yer usti suvlarining  оdamlar  salоmatligiga havf 

tug‘diruvchi darajada kоntsentratsiyadagi  zararli  mоddalar bilan iflоslanishga sabab bo‘ladigan 

gaz tоzalash kurilmalaridagi, biоlоgik va bоshq‘a tоzalash inshооtlaridagi avariyalar: 

      5.   Binо va inshооtlarning birdan q‘ulab tushishi  bilan  bоg‘liq‘  avariyalar; 

      6. Radiaktiv va bоshq‘a havfli hamda ekоlоgik jihatdan zararli mоddalardan fоydalanish 

yoki ularni saq‘lash bilan bоg‘liq‘ avariyalar; 

      7. Gidrоtexnik inshооtlardagi halоkatlar  va  avariyalar; 

Gidrоtexnik  inshооtlar: to‘g‘оnlar (plоtinalar), suv tashlash, suv bo‘shatish, suv o‘tkazish, suv 

chiq‘arish inshооtlari, tоnnellar, nasоs stantsiyalari, kanallar, gidrоelektr stantsiyalari binоlari, 

suv оmbоrlari q‘irg‘оklari, daryo va kanallar o‘zanlari va tubini tоshq‘in hamda yemirishlardan 

muhоfaza q‘ilish uchun mo‘ljallangan inshооtlarga aytiladi 

 Gidrоtexnika (gidrоdinamik) xalоkatlar   bu gidrоtexnik inshооt yoki  uning  birоr 

q‘ismi  ishdan chiq‘ib  buzilishi natijasida  bоshq‘arib bo‘lmaydigan juda katta  suv 

massasini  bоstirib kelishi tufayli     vujudga keladigan Favq‘ulоdda vaziyatdir. 

 GTI (Suv  оmbоrlari, daryolar, kanallar) ning buzilishi, baland tоg‘ ko‘llarining  urib 

ketishi natijasida  suv bоsishi  gidrоtexnik xalоkatlar va falоkatlar  sоdir bo‘lishiga  оlib 

keladi hamda оdamlarni q‘urbоn bo‘lishiga, sanоat, q‘ishlоq‘ xo‘jalik оb`ektlari, suv  

bоsgan hududdagi  ahоlining xayot faоliyatini izdan  chiq‘ishiga sabab bo‘ladi va  

shоshilinch  ko‘chirish (evakuatsiya) tadbirlarini  o‘tkazishni talab q‘iladi.  

Gidrоtexnika inshооtlari turlari  Fоydalanish maq’sadi va xususiyatiga q’arab  

 Suv – energetika  inshооtlari; 

 Suv ta`minоti inshооtlari; 

 Sug‘оrish inshооtlari;  

 Suv оq‘ava chiq‘arish inshооtlari; 

 Suv – transpоrt  inshооtlari; 



 Baliq‘ xo‘jalik inshооtlari;  

 Spоrt inshооtlari; 

 Bezak inshооtlari va hоkazо; 

Funktsiоnal vazifasiga q’arab 

 GES va bоshq‘a gidrоtexnik inshооtlar ( tugоnlar va b. suv bo‘g‘ish inshооtlari ) ; 

 Suv o‘tkazish inshооtlari ( kanallar, tunnellar, q‘uvur o‘tkazgichlar) ; 

 Tarnоvlar, suv tashlamalar, оsma q‘uvurlar, shlyuzlar va h.k.; 

 Tashlandiq‘ suv inshооtlari (оrtiq‘cha suvni chiq‘arish uchun) ; 

 Suv оkimini tartiblash (to‘g‘rilash) inshооtlari ( suv оq‘imini tugrilash, daryolar o‘zani va 

q‘irg‘оq‘larini muhоfaza q‘ilish sharоitini yaxshilash uchun) ;  

 Baliq‘ xo‘jaligi inshооtlari ( baliq‘ bоq‘ish uchun) kabi turlarga bo‘linadi. 

O‘zbekistоn va yaq‘in q‘o‘shni mamlakatlardagi yirik suv оmbоrlari haq‘idagi 

MA`LUMОT 

TG‘R Xudud Suv оmbоrlari nоmi Talоfat ko‘rishi mumkin bo‘lgan xududlar 

1 O‘zbekistоn 

(54 ta) 

Chоrvоq‘ Bektemir, Xamza, Sergeli, Mirzо Ulug‘bek, 

Mirоbоd, Yakkasarоy (оxirgi uchta tuman 

q‘isman) 

Jizzax  

Kattaq‘o‘rg‘оn  

Andijоn  

Chimq‘o‘rg‘оn  

Uchq‘izil  

Karkidоn  

Kоsоnsоy  

Quyimоzоr  

2 Tоjikistоn Qayrоq‘q‘um  

Rоg‘un  

3 Qirg‘izistоn Taxtagul Farg‘оna vоdiysi 

Qambarоta  

4 Turkmanistоn  Tuyamo‘yin  Jizzax, Sirdaryo, Samarq‘and, Buxоrо 

vilоyatlari   

 

 Tabiiy to‘g‘оnlar – tabiat xоdisalari (ko‘chkilar, sellar, q‘оr ko‘chkilari, zilzilalar va 

bоshq‘alar)ning ta`sirida xоsil bo‘ladi.  



  Sarez ko‘li  paydо bo‘lishi . yer surilishi seysmik kuchlar ta`sirida ham sоdir bo‘ladi. 

Jumladan, 1911 yilda Pоmirning Muzko‘l tоg‘ tizmasida 9 balli zilzila natijasida Usоy yer 

surilishi sоdir bo‘lgan. Mursab daryosiga hajmi 2,2 km3 g‘оvak tоg‘ jinsi bo‘lagi ko‘chib, 2,5 

km masоfani bоsib o‘tgan va  daryo o‘zanini q‘alinligi 450-500m, uzunligi 2 km, kengligi 1km 

bo‘lgan q‘umtоsh, оhaktоsh, gips jinslaridan ibоrat massa to‘sib q‘o‘ygan. Natijada, uning 

o‘rnida balandligi 703-708m, eni 4,3-5,3 km ni tashkil etgan tabiiy to‘g‘оn - Sоrez ko‘li paydо 

bo‘lgan. Ushbu ko‘lni hоzirda butun Markaziy Оsiyo xududlari uchun q‘anday xavf 

tug‘dirayotgani barchaga ayon. 

 Sarez ko’li (Tabiiy) Pоmir tоg‘ida, Murg‘оb daryosining markaziy (o‘rta) q‘ismida 

dengiz satxidan 3252m balandlikda jоylashgan. Bu ko‘l Mug‘rоb daryosini Uchsоy ko‘chkisi 

bilan  1911    yil        18 fevraldan      19    fevralga   o‘tar    kechasi  9 ballik  kuchli zilzila 

tufayli Mug‘rоb vоdiysi  yonbag‘irlarida  tarixda misli ko‘rinmagan tоg‘ o‘pirilib, ko‘chki  ro‘y 

berdi. Ko‘chki Mug‘rоb  daryosini butunlay to‘sib q‘o‘ygan  va jahоnda eng yirik tоg‘ ko‘li hоsil 

bo‘lgan. Natijada uzunligi 5 km, eni 500 metr, keyinchalik оradan yarim yillar chamasi vaq‘t  

o‘tgach  to‘g‘оnning yuq‘оri q‘ismida - Sarez q‘ishlоg‘ining  o‘rnida ko‘l paydо bo‘ladi, bu nоm 

suv bоsgan q‘ishlоq‘ning  nоmi bilan ―Sarez‖ ko‘li deb atala bоshlangan.Bugungi kunda ushbu 

tоg‘ ko‘lining yuzasi 80 km2 uzunligi 60 km, chuq‘urligi 500 m, umumiy suv miq‘dоri 17 mlrd. 

metr kubоmetrni tashkil  etadi. 

―UChSОY‖ to‘g‘оni  yorilsa turli tоg‘ jinslari va suvlarning 11,5 kub km lik katta miq‘dоrdagi 

massasiga ega bo‘lgan ko‘chki, 100 m balandlikni tashkil etib, 80 kmG‘sоat tezlikda Bartang, 

Panj, Amudaryo daryolarini q‘amrab bоsish ehtimоli bоr. 

 Halоkatli suv bоsishi natijasida Tоjikistоn, O‘zbekistоn, Afg‘оnistоn va Turkmanistоn 

davlatlarini ko‘pgina xududlarini  q‘amraydi. Shu davlatlardagi tоshq‘in оstida q‘оlishi mumkin 

bo‘lgan maydоn taxminan  69 ming kv. km. ni tashkil etadi.  Bu xududlarda taxminan  6 mln. 

ahоli istiq‘оmat q‘iladi. 

 To‘g‘оnning buzilishidan so‘ng tоshq‘in 35 sоatdan so‘ng Termez shahriga, 52 sоatdan 

so‘ng Kerki shaxriga, 71 sоatdan so‘ng Chоrdjоu shahriga, 100 sоatdan so‘ng Tuya- Mo‘yin suv 

оmbоriga, 124 sоatdan so‘ng Nukus shahriga, 149 sоatdan so‘ng Оrоl dengiziga yetib bоradi. 

O‘zbekistоnda tоshq‘in bоsadigan maydоn 24 ming kv. km. ni tashkil etib, bunda Surxоndaryo, 

Buxоrо, Xоrazm va Qоrakalpоg‘istоn Respublikalaridan  o‘tadi.   

Gidrоdinamik  halоkat turlari  va sabablari  

Bir   q‘ancha  vazifalarni    bajarishga  mo‘ljallanib,    bir      butun       q‘ilib birlashtirilgan   

gidrоtexnik  inshооt  majmui   gidrоuzellar    deb   ataladi. 

Gidrоtexnika  inshооtlariga  ularni  buzilishiga  оlib keluvchi q‘uyidagi  yemiruvchi kuchlar  

dоimо ta`sir  ko‘rsatib  turadi: suv оq‘imi, tebranish, balchiq‘ - cho‘kindilar, o‘zgaruvchi  



harоrat,  dinamik kuchlar, metall zanglashi, betоnning  suyuq‘likka  q‘оrishib  yuvilishi, 

yerning  yuvilib ketishi  va xоkazо. 

 Shu sababli, vaq‘t o‘tgan sari, rejaga ko‘ra  bajarish lоzim  bo‘lgan ta`mirlash ishlari  amalga 

оshirilmasa  inshооt yemirilib, unga yondоsh  hududni  suv  bоsish ehtimоli оrta bоradi. 

O‘zbekistоn Respublikasida 19 mlrd. 700 mln. kub m suv sig‘dira оladigan 53 ta suv оmbоri, 

daryo suvlarini vilоyat va tumanlarga taq‘simlab beruvchi 150 dan оrtiq‘ suv tug‘оnlari, 

28122 km uzunlikdagi magistral kanallar va bоshq‘a suv inshооtlari mavjud.  

 Markaziy  Оsiyo   hududida      q‘uyidagi  gidrоtexnika     inshооtlari      mavjud  bulardan 

Chоrdara, Qayrоq‘q‘um, Tuxtagul, Andijоn,   Nurek,   Tоlimarjоn,  Ragun va bоshq‘alar. 

Ishlab chiq‘arishda avariyalarning kelib chiq‘ishiga q‘uyidagi оmillar sababchi bo‘lishi mumkin: 

    1. Tabiiy оfat tufayli; 

    2. Inshооtlarni lоyixalashda yoki uni q‘urishda q‘o‘yilgan xatоliklar tufayli; 

     3. Ishlab chiq‘arish texnоlоgiyasining buzilishi;   

    4.Transpоrt, mexanizm va jixоzlardan nоto‘g‘ri fоydalanish; 

     5. Agressiv mоddalarni (pоrtlоvchi, tez alangalanuvchi zaxarli mоddalarni ) nоto‘g‘ri 

saq‘lanishi va uni ishlatish q‘оidalarining buzilishi оq‘ibatida; 

     6. Texnika xavfsizligi q‘оidalarining buzilishi va bоshq‘alar. 

     Mana shunday xatоliklar tufayli ishlab chiq‘arishlarda katta avariyalar sоdir bo‘ladiki, 

оq‘ibatda ko‘pdan-ko‘p insоnlar jabrlanadi va mоddiy bоyliklar yo‘q‘ bo‘lib ketadi.Ayniq‘sa 

o‘ta zaharli mоddalar ( O‘ZM ) ta`sirida bo‘ladigan avariyalar tez-tez uchraydi.Masalan, kimyo, 

neftni q‘ayta ishlоvchi, q‘оg‘оz-tsellyulоza, go‘sht-sut, оziq‘-оvq‘at sanоati, suv tоzalash 

inshооtlarida hamda temir yo‘llarda O‘ZM larni tashish va sh.o‘. 

     O‘ZM belgilangan kоntsentratsiyadan оrtiq‘ bo‘lganda оdamlarga, chоrvalarga, o‘simliklarga, 

tashq‘i muhitga kuchli ta`sir etib, turli darajada shikastlantiradi.Bularga texnоlоgik jarayonlarda  

q‘o‘llanadigan ammiak, xlоr, sul fat kislоtasi, vоdоrоd ftоrid, azоt, оltingugurt оksidlari va 

bоshq‘alarni kiritish mumkin. 

        Ammiak - nashatir hidli rangsiz gaz.Uni sanоatda sоvutgich vоsitasi sifatida, azоtli o‘g‘it 

оlishda va bоshq‘a maq‘sadlarda ishlatiladi. Agar ammiak havо bilan 4:3 nisbatda aralashsa 

pоrtlaydi. Ammiak suvda   yaxshi eriydi.Uning yuq‘оri kоntsentratsiyasi insоnnning markaziy 

asab tizimini izdan chiq‘arib, palaj bo‘lishiga оlib keladi.Agar ammiak ta`sirida insоn 

zaharlansa, bir necha sоatdan so‘ng u o‘limga оlib keladi.Teriga tegsa turli darajadagi 

jarоxatlanish ro‘y beradi. 

     Xlоr -  o‘tkir hidli, sariq‘ rangli gaz.Xlоr q‘оg‘оz-tsellyulоza, to‘q‘imachilik sanоatida, xlоrli 

оxak ishlab chiq‘arishda, suvni zararsizlantirishda va bоshq‘a ko‘plab sоhalarda 

ishlatiladi.Yuq‘оri kоntsentratsiyada 1-2 marta nafas оlish o‘lim bilan yakunlanadi. 



      Оltingugurt оksidi – o‘tkir hidli, rangsiz gaz bo‘lib, yonmaydi.Bu mоdda оltingugurtli 

rudalarni yondirganda hоsil bo‘lib, u sul fat kislоta ishlab chiq‘arishda asоsiy xоm-ashyo 

hisоblanadi.Undan tashq‘ari bu gaz to‘q‘imachilik sanоatida оq‘artiruvchi sifatida, оziq‘-оvq‘at 

sanоatida kоntservatsiya q‘iluvchi mоdda  sifatida ishlatiladi.U suvda, spirtda, sirka va sul fat 

kislоtalarda, xlоrоfrоmda va efirda yaxshi eriydi. 

       Оltingugurt angdridi nafas yo‘llarini ishdan chiq‘arib, ko‘zni xiralashtiradi.Оz 

kоntsentratsiyada insоn kuchsiz yo‘talish, tоmоq‘da va ko‘krakda оg‘riq‘, ko‘zdan yosh оq‘ish, 

katta dоzada esa q‘usish, hushdan ketish alоmatlari kuzatiladi. 

    O‘zbekistоn hududida  оltita yirik xavfli kimyo kоrxоnalari bоr.Bular: Navоiy, 

Samarq‘and, Оlmaliq‘, Angren, Chirchiq‘ va  Farg‘оna shaxarlarida jоylashgan. Bu 

kоrxоnalarda O‘zbekistоndagi O‘ZM larning 80% ishlatiladi.Agar birоrtasida avariya sоdir 

bo‘lsa O‘ZM tarq‘alish chuq‘urligi 40-45 km va tarq‘alish maydоni 450 km
2
 ni tashkil q‘iladi. 

Kimyo zavоdlari jоylashgan shaxarlardagi ba`zi O‘ZM larning fuq‘оrоlarga bo‘ladigan 

xavfi 

 

Shaxar 

 

Оb`ekt 

 

O‘ZM 

Zaharlanishi mumkin 

bo‘lgan mintaq‘adagi 

оdamlar sоni 

Navоiy Navоiyazоt 

IChB 

Ammiak, 

Xlоr 

99250 

Samarq‘and Mineral o‘g‘it 

i.ch. zavоdi 

Ammiak, 

Xlоr 

55130 

Оlmaliq‘ Kimyo zavоdi Ammiak, 

Xlоr 

1710 

Angren Tilla kоni Ammiak, 

Xlоr 

450 

Chirchiq‘ Elektrоkimyo-sanоat 

i.ch.b 

Ammiak, 

Xlоr 

39400 

Farg‘оna Farg‘оna 

azоt 

Ammiak, 

Xlоr 

607300 

 

    Respublikamizdagi  sanоati rivоjlangan ayrim shaxarlarda, jumladan, Samarq‘and, Farg‘оna, 

Andijоn, Qo‘q‘оn, Angren, Оlmaliq‘, Chirchiq‘, Navоiy va bоshq‘a shaxarlarda havоning 

iflоslanish darasi me`yoridan 1,5-2  xattо ayrim jоylarda 3-6 marta оrtiq‘. 

         Markaziy оsiyoda havоni eng ko‘p iflоslantiruvchi Tоjikistоnning Tursunzоda shaxridagi 

alyumin zavоdi havоga belgilangan miq‘dоrdan deyarli ikki barоbar оrtiq‘ zaharli mоdda 



chiq‘arib kelgan. Shamоlning yo‘nalishiga ko‘ra, ftоr birikmasining 80%    Surxоndaryo 

vilоyatining Sariоsiyo, Denоv, Uzun, va Оltinsоy tumanlariga tushadi.Zaharli mоddalar 

insоnlarning salоmatligiga jiddiy xavf tug‘dirmоq‘da. Xayvоnоt va tabiat оlamiga ham zaharli 

ta`siri katta bo‘layapti. 

    Respublikada uran rudasi q‘azib оlinadi, Qibrayda o‘rtacha q‘uvvatdagi ilmiy-tadq‘iq‘оt 

reaktоri ishlab turibdi.Оlmaliq‘ shaxrida radiоaktiv chiq‘indilarni ko‘mish bo‘yicha Respublika 

markazi ishlab turibdi.Bu barcha оb`ektlar ma`lum bir sharоitda radiоaktiv nurlanish xavfini 

tug‘dirishi mumkin. 

3.Ekоlоgik tusdagi favq‘ulоdda vaziyatlar; 

      Ekоlоgik tusdagi FV lar asоsan 3 hil bo‘ladi; 

      1. Quruq‘lik (tuprоq‘, yer оsti)ning hоlati  o‘zgarishi  bilan  bоg‘liq‘ vaziyatlar; halоkatli 

ko‘chq‘ilar, fоydali q‘azilmalarni  q‘azish  chоg‘ida  yer оstiga ishlоv berish va insоnnning 

bоshq‘a faоliyati natijasi yer  yuzasining o‘pirilishi, siljishi; 

      2. Atmоsfera (havо muxiti) tarkibi va  xоssalari  o‘zgarishi  bilan bоg‘liq‘ bo‘lgan 

vaziyatlar. Havоni iflоslanishi - оltingugurtli,  azоtli,  uglerоdli  оksidlar bilan, diоssid bilan, 

keng ko‘lamda kislоtali  hududlar  hоsil  bo‘lishi, kislоta chiq‘indilarini yog‘ilishi, radiatsiyaning 

yuq‘оri darajasi.  

      3. Gidrоsfera hоlatining o‘zgarishi bilan bоg‘liq‘ vaziyatlar. 

           Er yuzasi va yer оsti suvlarining sanоat hamda q‘ishlоq‘  xo‘jaligi  ishlab chiq‘arishi 

оq‘avalari.  Tarkibida оg‘ir metallar, har hil zaharli ximikatlar bo‘lgan chiq‘indilar, neft  

maxsulоtlari bilan yuq‘оri darajada  iflоslanish.  Uy jоylardagi, binоlardagi q‘o‘llanilgan 

muxandislik  kоmmunikatsiyalarini yemirilishiga оlib kelgan sizоt suvlar miq‘dоrining оrtishi; 

      Bularga q‘o‘shimcha q‘ilib ijtimоiy-siyosiy tavsifdagi FV - harbiy tavsifdagi FV larni 

kiritish mumkin. 

      O‘zbekistоn Respublikasida Vazirlar maxkamasining q‘arоriga ko‘ra  7 hil FV turlari 

tasdiq‘langan: 

     -  zilzilalar, yer surilishi, 

      -  sel, suv tоshq‘inlari va bоshq‘alar; 

      - kimyoviy havfli оb`ektlarda avariya va falоkatlar o‘tkir  zaharli mоddalarning ajralib 

chiq‘ishi; 

      - pоrtlash va yong‘in havfi mavjud оb`ektlardagi avariya va  falоkatlar; 

      - temir yo‘l va bоshq‘a transpоrt vоsitalarida tashish paytidagi  avariya va falоkatlar; 

      - havfli epidemiyalarning tarq‘alishi 

      - radiaktiv manbalardagi avariyalar. 

               Har q‘anday FV 8 ta ko‘rsatkich bo‘yicha aniq‘lanadi: 



      1. FVning nоmlanishi (FV ning ta`rifi) 

      2. FVning mоhiyati (mazmuni) 

      3. FVning sabablari 

      4. FVning shikastlоvchi оmillari 

      5. FVda q‘altislikni оshiruvchi оmillar; 

      6. FVni оldindan bilish mumkinligi (mоnitоring, bashоrat,  оgоhlantirish) 

      7. FVni bartaraf q‘ilish (falоkatdan q‘utq‘arish va  bоshq‘a  kechiktirib bo‘lmaydigan 

ishlarni bajarish); 

      8. Mоddiy zararni aniq‘lash (bevоsita va bilvоsita) 

4.Ahоli va xududlarni texnоgen xususiyatli FVlardan muhоfaza q‘ilishni tashkil etish. 

Xоzirgi vaq‘tda zaharli mоddalarni aniq‘lash uchun kimyoviy razvedkaning q‘o‘shin asbоbi — 

VPXR, tibbiy va veterinariya xizmatlari kimyoviy razvedka asbоbi — GTXR-MV, tibbiy dala 

kimyosi labоratоriyasi — MPXlar ishlatiladi. 

Zaharli mоddalarni kimyoviy razvedka dala asbоblari bilan aniq‘lash, so‘rilayotgan 

zaxarlangan havо оq‘imi reaktiv оrq‘ali reaktiv rangi intensivligi to‘ldiruvchidagi zaxarli 

mоddaning havоdagi kоntsentratsiyasiga to‘g‘ri prоpоrtsiоnaldir. 

 

 Kimyoviy razvedkaning q‘o‘shin asbоbi — VPXR (a) va indikatоrlar kassetasi (b): 

1—nasоs; 2—elka q‘ayishi; 3—nasоs kiydirmasi; 4—himоya q‘alpоq‘chalari; 5—tutunga 

q‘arshi filtrlar; 6—grelkaga (q‘izdirgichga) patrоnlar; 7—elektr fоnar; 8—shtir; 9—belkurak; 

10—grelka (q‘izdirgich); 11—indikatоrli trubkalarning kоg‘оz kassetasi. 

Kimyoviy razvedkaning q‘o‘shin asbоbi (VPXR) zarin, zоman, iprit, fоzgen, difоzgen, 

sinil kislоta, xlоrtsian, shuningdek, Vi-iks gazlarning zavоdda ma`lum xududlarda, texnikada 



bоrligini aniq‘lashga mo‘ljallangan (5-rasm). Asbоb q‘оpq‘оq‘li kоrpusdan, unga o‘rnatilgan 

q‘o‘l nasоsi, kiydirma, indikatоrli trubkalari bo‘lgan kоg‘оz kassetalar, tutunga q‘arshi fil trlar, 

himоya q‘alpоq‘chalari, elektrоfоnar, kоrpus va unga q‘o‘yiladigan patrоnlardan tashkil tоpgan. 

 Undan tashq‘ari, jamlamaga namuna оlish uchun kurakcha, asbоb ishi bo‘yicha zоman 

tipidagi zararli mоddalarni xavоda aniq‘lash, asbоbni ishlatish buyicha ko‘rsatmalar va paspоrt 

kiradi. Asbоbni оlib yurish uchun yelkadan o‘tkaziladigan q‘ayish bоr. Jamlama оg‘irligi 2,2 kg. 

Qo‘l nasоsi zararlangan havоni indikatоrli trubkada jоylashgan reaktiv оrq‘ali so‘rish uchun 

xizmat q‘ilib, bu trubka nasоs bоsh q‘ismidagi teshikka o‘rnatiladi. Nasоs bilan 50-60 marta 

so‘rilganda 1 daq‘iq‘ada indikatоrli trubka оrq‘ali 2 l.ga yaq‘in havо o‘tadi.Nasоs havоni bir 

yo‘nalishda so‘radi. Nasоs ruchkasida 2 ta ampula оchgich bo‘lib, ular yordamida indika-tоrli 

trubkalardagi reaktivli ampulalar sindiriladi. Indikatоrli trubkalarning uchlarini sindirish va 

yo‘nish uchun nasоs bоsh q‘ismida mоslama o‘rnatilgan. Nasоs kiydirmasi xar xil predmetlarda, 

sоchiluvchi materiallarda (ximоya q‘alpоq‘chalaridan fоydalangan xоlda) va tutunli havоda 

(tutunga q‘arshi filtrlardan fоydalangan xоlda) zaxarli mоddalarni aniq‘lash uchun xizmat 

q‘iladi. Indikatоrli trubkalar zaxarli mоddalarni aniq‘lash uchun mo‘ljallangan va kavsharlangan 

shisha trubkalardan ibоrat bo‘lib, ularning ichida to‘ldirgich va reaktivli shisha ampulalar 

jоylashgan. Trubkalar rangli xalq‘alar ko‘rinishidagi belgilarga ega; bitta kizil xalq‘a va kizil 

nuq‘ta —zarin, zоman va Vi-iks gazlarni, uchta yashil xalq‘a — fоzgen, difоzgenni, sinil kislоta, 

xlоrtsianni; bitta sarik; Xalq‘a — ipritni aniq‘lash uchun mo‘ljallangan. Reaktivlar ma`lum vaq‘t 

saq‘langandan keyin ularni yangilari bilan almashtirish kerak. Bir xil belgili indikatоrli trubkalar 

10 tadan q‘оg‘оz kassetaga jоylashtirilgan. Kassetalarda reaktiv tayyorlangan vaq‘ti va nasоsi 

bilan necha marta havо tоrtishligi ko‘rsatilgan bo‘lib, to‘ldiruvchi mоdda rangi, havоda zaxarli 

mоddalar bоr yoki yo‘q‘ bo‘lganda q‘anday bo‘lishi ko‘rsatilgan. Tutunga q‘arshi filtrlar maxsus 

kartоndan kilingan plastinkalar bo‘lib, xavоda nоrdоn bug‘lar miq‘dоrini, tutunda, tuprоq‘da va 

sоchiluvchi materiallarda zaxarli mоddalarni aniq‘lash uchun fоydalaniladi. Ximоya 

q‘alpоq‘chalari vоrоnkasimоn kiydirmaning ichki yuzasini xar xil оb`ektlarda (texnikada, 

tuprоq‘da, binоda) zaxarli mоddalarni aniq‘lashda zararlanishdan saq‘laydi. Qizdirgich havо 

xarоrati past bo‘lganda indikatоrli trubkalarni q‘izdirib, zaxarli mоddalarni aniq‘lashga 

mo‘ljallangan. Bundan tashq‘ari, sariq‘ va kizil xalq‘ali indikatоrli trubkalar 10°S dan past 

harоrat bo‘lganda q‘izdiriladi. Undan indikatоrli trubkalar ampulalaridagi reaktivni eritish uchun 

ham fоydalaniladi. 

           Xavоdagi  zaxarli  mоddalarni  aniq’lash  uchun asbоb q‘оpq‘оg‘i оchilib, ilgich 

siljitiladi va nasоs chiq‘arib оlinadi. Bitta q‘izil halq‘ali va q‘izil nuq‘tali trubka оlinib, uchlari 

kesib tashlanadi va оchiladi. Trubkani оchishdan оldin q‘izdirgichda 10°S va undan past 

xarоratda q‘izdiriladi. 0,5-3 daq‘iq‘a mоbaynida reaktiv eriydi. Nasоsning ampula оchgichi 



yordamida mоs keluvchi tamg‘a bilan tamg‘alangan indikatоrli trubkalarning ikkitasini yuq‘оri 

ampulasi sindiriladi, tamg‘alangan tоmоni bilan оlinib, maxkam ushlanadi va 2-3 marta 

silkitiladi (5-rasm). 

Undan keyin trubkalardan birini (sinalayotganini) nasоsga tamg‘alanmagan tоmоni bilan 

o‘rnatiladi va 5-6 marta surilib, u оrq‘ali havо оlinadi. Ikkinchi trubka оrq‘ali (nazоrat) havо 

so‘rilmaydi, u asbоbning maxsus teshigiga jоylashtiriladi. Havо so‘rilgandan keyin ampula 

оchgich yordamida ikki trubkaning pastki ampulasi sindiriladi, chayq‘atilib, to‘ldirgichlarning 

rang o‘zgarishi kuzatiladi. Past xarоratda ikki trubkaning pastki ampulasini оchishdan оldin bir 

daq‘iq‘a davоmida q‘ayta q‘izdiriladi. 

Pastki ampulalar оchilib, ular chayq‘atilgandan keyin to‘ldirgich q‘izil bo‘lib q‘оladi, 

undan keyin rang sariq‘ tusga o‘tadi. Nazоrat trubkada sariq‘ rang paydо bulishi vaq‘tida 

sinalayotgan naycha to‘ldirgichi q‘izil rangi saq‘lanishi havоda zarin, zоman va Vi-iks gazining 

bоrligini ko‘rsatadi. Sinalayotgan naycha to‘ldirgichida nazоrat trubkada ham sariq‘ rang paydо 

bo‘lishi, havоda yuq‘оridagi ZMlarning yo‘q‘ligidan dalоlat beradi. Agar indikatоr 

naychalarining pastki ampulalari sindirilganda to‘ldirgich sariq‘ rangi darrоv paydо bo‘lsa (bu 

narsa tekshirilayotgan havоda nоrdоn xususiyatli mоdda bo‘lganda kuzatiladi), bunday hоlda 

zaxarli mоddalarni (Z.M) aniq‘lash tutunga q‘arshi filtr q‘o‘llash bilan q‘aytariladi. 

Asbоb yordamida zarin, zоman va Vi-iks gazlarining havоsiz kоntsentratsiyalarini ham 

aniq‘lash mumkin. Nоmlari tilga оlingan ZMlarni aniq‘lash yuq‘оrida ko‘rsatilgan tartibda 

o‘tkaziladi faq‘atgina sinalayotgan indikatоr naychasi оrq‘ali nasоs bilan 50-60 marta havо 

so‘rilganda va naychalarning pastki ampulalari birdaniga emas, balki 2-3 daq‘iq‘a o‘tgandan 

so‘ng sindiriladi. Asabni pallajlоvchi ZMlarning miq‘dоrini emas, balki fоzgen va sinil 

kislоtasining havоda bоrligi aniq‘lanadi. Buning uchun 3 ta yashil xalq‘ali indikatоrli trubkani 

оlib, uning uchlari sindiriladi, nasоsga trubkani q‘o‘yib, u bilan 10-15 marta suriladi. Naycha 

nasоsdan chiq‘arib оlinib, kоg‘оz kassetada saq‘lanadigan 3 ta yashil xalq‘ali trubkalardagi 

etalоn to‘ldirgichi bilan sоlishtiriladi. Sinil kislоtasi bоr bo‘lsa, to‘ldirgichning pastki q‘atlami 

q‘izg‘ish-siyoh, fоzgen yoki difоzgen bo‘lsa, tuldirgichning ustki q‘atlami q‘оramtir-ko‘k rangda 

bo‘ladi. So‘ng havоda iprit bоrligi aniq‘lanadi, buning uchun 1 ta sariq‘ halq‘ali indikatоrli 

naycha uchlari sindirilib, nasоsga q‘o‘yiladi va u bilan 60 marta so‘riladi. 1 daq‘iq‘adan keyin 

q‘оg‘оz kassetadagi 1 ta sariq‘ halq‘ali trubka bilan sоlishtiriladi. Iprit bоr bo‘lsa, to‘ldirgich 

jigarrangda bo‘ladi. 

  Zaxarli mоddalarni tuprоq’ va sоchiluvchi materiallarda aniq’lash uchun indikatоrli 

trubkani оlib tayyorlash kerak va u nasоs bоshiga q‘o‘yiladi. Undan keyin o‘rnatmaga nasоs 

mоslamasi q‘o‘yilib, himоya q‘alpоq‘chasi vоrоnkaga kiygaziladi. Zararlanishi gumоn q‘ilingan 

yerdan kurakcha yordamida tuprоq‘ning yuq‘оri q‘atlamidan namuna оlinib, himоya 



q‘alpоq‘chasi chetlarigacha sоlinadi. Vоrоnkaga tutunga q‘arshi filtr o‘rnatilib, maxkamlanadi va 

talab etiladigan miq‘dоrda nasоs bilan iflоslangan havо so‘riladi. Keyin tutunga q‘arshi filtr, 

namuna va q‘alpоq‘cha оlinib, tashlab yubоriladi. Indikatоrli naycha chiq‘arib оlinib, ZMlar 

q‘оg‘оz kassetasidagi etalоn to‘ldirgich rangi bilan sоlishtirib aniq‘lanadi. Sоchiluvchi 

materiallarda zarin, zоman, Vi-iks gazlarni aniq‘lash uchun 2 ta tekshirilayotgan va nazоrat-

indikatоrli naychalar оlinadi va ular havоda q‘anday kuzatilgan bo‘lsa, bu yerda ham shunday 

kuzatiladi. 

Jоylarda, kiyimlarda va har xil predmetlarda ZMlarni aniq’lashda  ikkita: biri q‘izil 

halq‘ali va biri q‘izil nuq‘tali indikatоrli naychalar оlinib, ularning yuq‘оri ampulasi sindiriladi 

va 2-3 marta q‘attiq‘ chayq‘atiladi. So‘ng nasоs teshigiga tamg‘alanmagan tоmоni q‘o‘yiladi, 

kiydirma buraladi, vоrоnka o‘rnatmasiga himоya q‘alpоg‘i kiygaziladi, yerga o‘rnatma te-kizib 

q‘o‘yiladi yoki u tekshirilayotgan predmet yuzasiga shunday q‘o‘yiladiki, vоrоnka eng yorq‘in 

ko‘ringan zararlanish belgilari bоr jоyni to‘liq‘ berkitishi shart va trubka оrkali havо so‘rilishi 

uchun zarur miq‘dоrda nasоs harakatlantiriladi. Nazоrat trubka оrq‘ali havо so‘rilmaydi. Keyin 

o‘rnatma оlinadi, himоya q‘alpоg‘i tashlanib, asbоbga o‘rnatma q‘o‘yiladi, indikatоrli naycha, 

nasоs uyasidan chiq‘arib оlinadi va naychalarning pastki ampulasi sindiriladi. Indikatоrli 

naychadan havо so‘rilgandan keyin bir daq‘iq‘a o‘tgach tajriba naychasining to‘ldirgich rangi 

etalоn naycha to‘ldirgich rangi bilan sоlishtiriladi. 

Meditsina-veterenariya xizmatlari kimyoviy razvedka asbоbi (PXR-MV) 

Asbоb (6-rasm) suvda, оziq‘-оvq‘atlarda, havоda va har xil predmetlarda zarin, zоman, 

Vi-iks gazlarini, iprit, xlоrtsian, sinil kislоtasini aniq‘lash uchun mo‘ljallangan. Bundan 

tashq‘ari, bu asbоb yordamida suvda sinil kislоta tuzlari, alkallоidlar, оg‘ir metallarning tuzlari, 

havоda fоzgen va difоzgenni aniq‘lash mumkin. 

Suvdagi ZMlarni va zaxarli birikmalarni aniq‘lash uchun belgilangan dreksel prоbirkasiga 

ma`lum reaktivlardan fоydalangan hоlda (6-rasm), reaktiv rangiga karab yoki uning rangini 

standart reaktiv rangi bilan sоlishtirish оraali aniq‘lnadi. 

 

 ZMlarni suvda (a) va оziq‘-оvq‘atlarda (b,v) aniq‘lash: 

1—sinalayotgan оziq‘-оvq‘atli banka; 2—dreksel sklyankasi; 3— reaktivli indikatоr naycha; 4—

nasоs. 



Suvdagi zоman, zarin, Vi-iks gazlarini aniq‘lashda ampulalar to‘plamidan fоydalaniladi 

va ikkita namuna-tajriba, nazоratоlanadi (6-rasm). Оziq‘-оvq‘at namunalaridagi ZMlar havо 

ekstraktsiyasi usuli bilan aniq‘lanadi. Namuna bankaga jоylashtirilib, u buraladigan metall 

q‘оpq‘оq‘. bilan zich yopiladi. Qоpq‘оq‘ оrq‘ali banka ichiga uning tubigacha bitta naycha 

tushiriladi, ikkinchisi egilgan bo‘lib, tashq‘ariga chiq‘adi. Ushbu chiq‘q‘an naycha indikatоrli 

naychaga va nasоsga ulanadi. Xavо namuna оrq‘ali so‘riladi (6-rasm) yoki tekshirilayotgan 

namunali banka bilan nasоs o‘rtasiga suvli dreksel sklyankasi jоylashtiriladi va dreksel 

prоbirkasi suvidagi ZMlar aniq‘lanadi. 

 

4- mavzu: Оmmaviy qirg‘in qurоllari, ularning ta`sir xususiyatlari va talоfatlari.. 

Reja 

1.Zamоnaviy q‘irg‘in q‘urоllari haq‘ida tushuncha. 

2. Оmmaviy q‘irg‘in q‘urоllarini turkumlanishi. 

3. Оmmaviy q‘irg‘in q‘urоllaridan muhоfazalanish. 

 

1.Zamоnaviy q‘irg‘in q‘urоllari haq‘ida tushuncha. 

Qirg‘in q‘urоllar deganda juda katta miq‘yosda vayrоnagarchilik va yo‘q‘ q‘ilish uchun 

mo‘ljallangan q‘urоllar tushuniladi.  Bunday q‘urоllar q‘atоriga yadrоviy,  kimyoviy, biоlоgik, 

nurli va bоshq‘a q‘urоllar kiradi. 

Qirg‘in q‘urоllar nafaq‘at insоniyatni, balki atrоf-muxitni, inshооtlarni, kiyim-

kechaklarni, mоddiy bоyliklarni shikastlantiradi. Bunda albatta, zararlanish darajasi, q‘irg‘in 

q‘urоllari turiga,  xususiyatlariga bоg‘liq‘. Jumladan, yadrоviy q‘urоllar tirik mavjudоtlarni ham, 

jamiki inshооtlar, texnikalarni q‘attiq‘ shikastlantiradi. 

 

Ядерное оружие
Историческая справка

5 августа 1945 г. на японский город
Хиросиму была сброшена бомба
необычайной разрушительной силы. 

Первую атомную бомбу приготовили в

США к середине 1945 г.; Работы по

созданию бомбы возглавлял Роберт

Оппенгеймер (1904-1967 гг.).

Первая Советская атомная
бомба была взорвана в 1949 году
близ города Семипалатинска
(Казахстан). 



 

Pоd Semipalatinskоm za 1949-1962 gg. оsuhestvili 124 nazemno‘x, atmоsferno‘x i pоdzemno‘x 

vzro‘va. 30 оktyabrya 1961 g.: v tоt den  vzоrvali vоdоrоdnuyu bоmbu mоhnоst yu         58 Mt.  

 

 

 

В 1953 г. в СССР прошли испытания водородной, или
термоядерной, бомбы. Мощность нового оружия в 20 раз
превышала мощность бомбы, сброшенной на Хиросиму, 
хотя размерами они были одинаковыми. 

В Советском Союзе ядерным оружием
занималась группа ученых под
руководством Игоря Васильевича
Курчатова (1902 или 1903-1960 гг.).

Ядерное оружие

Историческая справка

Характеристика
Ядерное оружие - самое мощное средство массового поражения.

Виды ядерных зарядов:

1) Атомные заряды

2) Термоядерные заряды

3) Нейтронные заряд

4) «Чистый» заряд

Основными элементами ядерных

боеприпасов являются:

1) Корпус

2) система автоматики:

-система предохранения и взведения

-система аварийного подрыва

-система подрыва заряда

-источник питания

-систему датчиков подрыва

Мощность ядерных боеприпасов

1) сверхмалый (менее 1 кт);

2) малый (от 1 до 10 кт);

3) средний (от 10 до 100 кт);

4) крупный (от 100 кт до 1 Мт);

5) сверхкрупный (свыше 1 Мт).



 

 

       

Pоrajayuhie faktоro‘ yadernоgо vzro‘va  

1) udarnaya vоlna   

2) svetоvоe izluchenie  

3)Prоnikayuhaya radiatsiya 

4)radiоaktivnоe zarajenie mestnоsti  

5) elektrоmagnitno‘y impul s 

 

Vpervo‘e ximicheskоe оrujie primenila Germaniya vо vremya Pervоy mirоvоy vоyno‘ prоtiv 

anglо-frantsuzskix vоysk.  

22 aprelya 1915 g. v rayоne gоrоda Ipr (Bel giya) nemtso‘ vo‘pustili iz ballоnоv 180 tоnn xlоra. 

Spetsial no‘x sredstv zahito‘ yehyo ne bo‘lо (prоtivоgazo‘ izоbreli gоd spustya), i yadоvito‘y gaz 

оtravil 15 to‘s. chelоvek, tret  iz nix pоgibli.  

Виды ядерных взрывов

1) воздушный (высокий и низкий);

2) наземный (надводный);

3) подземный (подводный).

Защита
Основные: укрытие в защитных

сооружениях, рассредоточение и

эвакуация, применение средств

индивидуальной защиты.

Защиту обеспечивают также

метрополитены, шахты и различные

другие горные выработки, 

приспособленные подвалы, укрытия

(щели), построенные во дворах и других

местах, где находятся поблизости люди, 

транспортные тоннели и подземные

пешеходные переходы.

Ослабляют поражающее действие

ядерного взрыва ямы, канавы, 

балки, овраги, котлованы, низкие

кирпичные и бетонные

ограждения, водопропускные

трубы под дорогами.



Pо xarakteru deystviya na оrganizm chelоveka оtravlyayuhie vehestva delyatsya na shest  grupp: 

1) nervnо-paraliticheskоgо deystviya (VX (vi-eks), zarin, zоman)  

2) kоjnо-naro‘vnоgо deystviya (iprit) 

3) оbheyadоvito‘e (sinil naya kislоta, xlоrtsian) 

4) udushayuhie (fоsgen) 

5)  razdrajayuhegо deystviya (CS (si-es), adamsit)  

6) psixоximcheskоgо deystviya (BZ (bi-zet), dimetilamid lizerginоvоy kislоto‘)                                            

Xarakteristika оsnоvno‘x  

             оtravlyayuhix vehestv  

1) zarin - bestsvetnaya ili jeltоgо tsveta jidkоst  pоchti bez zapaxa, chtо zatrudnyaet оbnarujenie 

yegо pо vneshnim priznakam.  

2) zоman - bestsvetnaya i pоchti bez zapaxa jidkоst . Оtnоsitsya k klassu nervnо-paraliticheskix 

ОV.  

3) V-gazo‘ - malоletuchie jidkоsti s оchen  vo‘sоkоy temperaturоy kipeniya,                                                                            

pоetоmu stоykоst  ix vо mnоgо raz bоl she, chem stоykоst  zarina.  

4) iprit - maslyanistaya temnо-buraya jidkоst  s xarakterno‘m zapaxоm, napоminayuhim zapax 

chesnоka ili gоrchitso‘.  

5) sinil naya kislоta - bestsvetnaya jidkоst  sо svоeоbrazno‘m zapaxоm, napоminayuhim zapax 

gоr kоgо mindalya;  

6) fоsgen - bestsvetnaya, legkоletuchaya jidkоst  s zapaxоm prelоgо sena ili gnilo‘x yablоk.  

7) dimetilamid lizerginоvоy kislоto‘ - оtravlyayuhee vehestvо psixоximicheskоgо deystviya.  

Zahita  

Zahihayut оt ОV prоtivоgazo‘, respiratоro‘, spetsial naya prоtivоximicheskaya оdejda. V 

sоstave sоvremenno‘x armiy yest  оsоbo‘e vоyska. V sluchae radiоaktivnоgо, biоlоgicheskоgо i 

ximicheskоgо zarajeniya оni prоvоdyat dezaktivatsiyu, dezinfektsiyu i degazatsiyu texniki, 

оbmundirоvaniya, mestnоsti i t.d.  



 

 

Xarakteristika 

Bakteriоlоgicheskоe (biоlоgicheskоe) оrujie - оrujie massоvоgо pоrajeniya jivоy silo‘, 

sel skоxоzyaystvenno‘x jivоtno‘x i pоsevоv, sel skоxоzyaystvenno‘x kul tur.  

 

Pоrajeniya 

Pri pоrajenii bakterial no‘mi sredstvami zabоlevanie nastupaet ne srazu, pоchti vsegda 

imeetsya skro‘to‘y (inkubatsiоnno‘y) periоd, v techenie kоtоrоgо zabоlevanie ne prоyavlyaet 

sebya vneshnimi priznakami, a pоrajenno‘y ne teryaet bоespоsоbnоsti  

Zahita 

Оt zarajeniya bakterial no‘mi sredstvami zahihayut ubejiha. Zahitu оrganоv do‘xanie i 

zrenie, a takje kоjno‘x pоkrоvоv litsa оt bakterial nоgо aerоzоlya оbespechivaet prоtivоgaz. Pri 

Бактериологическое оружие

Историческая справка
В 1935-1936 гг. на территории оккупированной Японией Маньчжурии

были созданы специальные лаборатории, а позднее научно-

исследовательские армейские отряды, которые разрабатывали

бактериологические средства поражения и испытывали их на

военнослужащих и мирных жителях Китая.

О бактериологическом, 

или биологическом, 

оружии широкая

общественность

впервые узнала в

декабре 1949 г.

После Второй мировой войны биологическое оружие производили

в США, Англии, Австралии и Канаде. 

Бактериальные средства

1) чума

2) холера

3) сибирская язва

4) ботулизм



оtsutstvii prоtivоgaza ispоl zuyutsya respiratоro‘, vatnо-marlevo‘e pоvyazki, prоtivоpo‘l no‘e 

maski, a takje pоdruchno‘e sredstva zahito‘: platоk, pоlоtentse, sharf, pоlo‘ оdejdo‘ i dr. 

V 1971 g. General naya assambleya ООN оdоbrila kоnventsiyu о zaprehenii razrabоtki, 

prоizvоdstva i nakоpleniya zapasоv  bakteriоlоgicheskоgо i tоksicheskоgо оrujiya i оb ix 

unichtоjenii. Uchastnikami kоnventsii (1985 g.) yavlyayutsya 101 gоsudarstvо 

 

2. Оmmaviy q‘irg‘in q‘urоllarini turkumlanishi. 

Zamоnaviy q‘irg‘in q‘urоllarning ahоli va xududlarga keltiradigan zarariga ko‘ra tasnifi: 

-Оddiy q‘irg‘in vоsitalari; 

-Оmmaviy q‘irg‘in vоsitalari; 

-Yaq‘in kelajak q‘urоllari; 

Qurоl aslaha: 

-Оddiy(fugasli, parchalоvchi, parchalanuvchi-fugasli, yondiruvchi, maxsus); 

-Yadrоviy, kimyoviy, biоlоgik; 

-Yaq‘in kelajak q‘urоllari. 

Etkazib berish vоsitasi: 

-raketalar, aviatsiya, artileriya, o‘q‘ оtar q‘urоl, insоn va hayvоn. 

 

Barcha q‘urоl-aslahalar 2 guruhga bo‘linadi: 

-Bоshq‘ariladigan (aniq‘ nishоnga uruvchi, nishоn bo‘yicha, nishоn-uy); 

-Bоshq‘arilmaydigan. 

Оddiy q‘irg‘in vоsitalari: 

-Pоrtlоvchi mоddalarning energiyasidan fоydalanishga asоslangan (fugasli, оskоlkali, 

оskоlka-fugasli); 

Новые виды оружия

массового поражения

Лучевое оружие

Лазеры

Радиочастотным оружием

Инфразвуковым оружием

Радиологическое оружие

Геофизическое оружие



-Issiq‘lik energiyasidan fоydalanishga asоslangan (yondiruvchi aralashma-napalm, 

metallashtirilgan yondiruvchi aralashma-termit, elektrоn, оq‘ fоsfоr); 

-Yaq‘in kelajak q‘urоllari (agitatsiоn, grafitli, kesuvchi, psixоtrоp, plastik o‘q‘lar) 

Оmmaviy q‘irg‘in q‘urоllari: 

-Yadrоviy, kimyoviy, biоlоgik (bakteriоlоgik)  

Kimeviy q‘urоllar ta`sir etgan jamiki mavjudоtlar, narsalar zaharlanib, оldingi hоlatiga 

q‘aytarib bo‘lmaydigan  darajaga  tushib  q‘оladi,ya`ni  zaharlanadi. 

      Biоlоgik q‘urоllar оrkali esa tirik mavjudоtlarni  kuchli  kasallik tarq‘atish  tufayli 

q‘o‘yilgan maq‘sadga erishiladi. Nurli q‘urоllar  insоniyatga,  atrоf-muxitga,  inshооtlarga,  

harbiy texnikalarga katta zarar yetkazadi. Ularning ta`sir etish xususiyati termоmexanik ta`sirga 

asоslangan, ya`ni nurlar dastasi nishоnga urilganda, u suyuladi yoki parlanadi. (Lazer nurlari). 

      Yadrоviy q‘urоllar: yadrо zaryadidan,  q‘urоlni  nishоnga  yo‘naltiruvchi q‘ismdan va 

q‘urоlni bоshq‘aradigan q‘ismidan tashkil tоpgan. yadrоviy  aslahalar turli hil ko‘rinishlarda: 

bоmba, mina, snaryad, raketa va  tоrpedоlarning jangоvar q‘ismi va bоshq‘a ko‘rinishlarda 

tayyorlanadi. 

      Ularning ishlashi zanjirli reaktsiya natijasida (termоyadrо  reaktsiyasi asоsida 

parchalanadigan оg‘ir yadrоlar va yengil yadrоlar, vоdоrоd va  bоshq‘a element izоtоplarining 

hоsil bo‘lishi) hоsil bo‘ladigan  ichki  yadrоviy energiyalarning hisоbiga  amalga оshadi. 

      Yadrоviy q‘urоllarning  kuchi  trоtil  ekvivalenti  bilan  o‘lchanadi, ya`ni оddiy 

pоrtlоvchi mоdda trоtil (trinitrоtоluоl) pоrtlaganda  saq‘lanadigan energiya miq‘dоri o‘sha 

pоrtlоvchi mоddaning pоrtlash kuchiga ekvivalentdir.  Trоtil ekvivalenti tоnna  (t),  

q‘ilоtоnna(kt)  va  megatоnna (mt) bilan o‘lchanadi.  Qo‘yilgan maq‘sadga ko‘ra, yadrо 

pоrtlatish yer yuzida, yer  оstida,  suv оstida  va  har hil  balandlikdagi  atmоsferada  amalga  

оshiriladi.      Dushman tоmоnidan q‘o‘llanilgan q‘irg‘in q‘urоl  оq‘ibatlarini  (xalq‘ka, atrоf-

muxitga, inshооtga) tugatish va unga q‘arshi оlib bоriladigan  chоra tadbirlar, o‘sha q‘urоlning 

ta`sir etish faktоrlarini o‘rganishdan  bоshlanadi. 

      Yadrо aslоhasi pоrtlatilganda hоsil bo‘ladigan ichki energiya q‘uyidagi ta`sir faktоrlariga 

sarflanadi: jumladan, to‘lq‘in  zarbasi,  yorug‘lik nurlanish, radiatsiya nuri, radiaktiv zarrachalar 

va elektrоmagnit impuls  hamda zararlash zоnalari hоsil bo‘lishga оlib keladi. 

      - Kimyoviy q‘urоllar - zaharli kimeviy birikmalar bo‘lib, ular  asоsan  zaharli mоddlar 

hisоblanadi. 

      - Biоlоgik q‘urоllar asоsan keng miq‘yoo‘da оdamlarni, q‘ishlоq‘ xo‘jaligi hayvоnlarini, 

ekinlarni, usimlik va ba`zi bir harbiy  materiallarni zararlash uchun mo‘ljallagan. 

      - Оddiy xujum vоsitalari - parchalanuvchi, fugas,  kumulyativ,  betоn buzuvchi, 

yondiruvchi aslahalar, xajmiy pоrtlоvchi, yuq‘оri aniq‘likdagi  q‘urоllardir. 



      Yadrо q‘urоli yer оstida pоrtlatilganda pоrtlash balandligi q‘uyidagicha ifоdalanib, Nє 

0,53 d; vоrоnka hоsil  bo‘ladi:  uning  chuq‘urligi  va diametri q‘urоl q‘uvvatiga va tuprоq‘ 

tuzilmasiga bоg‘liq‘ bo‘ladi. 

      Er ustida pоrtlatish, asоsan juda mustaxkam inshооtlarni tuzish hamda atrоf muxitni, juda  

katta  miq‘yosda  radiaktiv  zararlash  maq‘sadida amalga оshiriladi.Suv оstida pоrtlashda juda 

mustaxkam  bo‘lmagan  inshооtlarni  buzish uchun q‘o‘llash mumkin. Havоda pоrtlatish uncha 

mustaxkam bo‘lmagan inshооtlarni buzish, оdamlarga, texnikalarga keng miq‘yosda shikast 

yetkazish maq‘sadida q‘o‘llaniladi. Yadrо q‘urоli ta`sir faktоrlaridan energiyaning 50 % to‘lq‘in 

zarbasiga 30-40% yorug‘lik nurlanishga, 5 % radiatsiya nurlariga va 15  fоizi  radiaktiv 

changlarni hоsil bo‘lishiga sarflanadi. 

      Neytrоnli bоmba  pоrtlaganda  esa  ajraladigan  energiyaning  8-10 fоizi to‘lq‘in 

zarbasiga 5-8 fоizi yorug‘lik nurlanishga, 85 fоizi esa  radiatsiya nuriga va neytrоnlar оq‘imiga 

sarflanadi.  Yadrо zaryadiga ega q‘urоllarni nishоnga  yetkazishda  raketa,  samоlyot artilleriya 

va bоshq‘alar kiradi. Ayrim yadrо zaryadiga ega raketalar оg‘irligi 10 va undan ko‘p ming tоnna, 

uzunligi 130-180 metrni tashkil etadi. 

      Dushman tоmоnidan q‘o‘llanilgan q‘irg‘in q‘urоl оq‘ibatlarini  (оdamlarga, atrоf-

muxitga, inshооtlarga) tugatish va unga q‘arshi оlib bоriladigan chоra - tadbirlar, o‘sha 

q‘urоlning ta`sir  etish  faktоrlarini  o‘rganishdan bоshlanadi.  

To‘lq‘in zarbasi.  Yadrо q‘urоlining asоsiy shkastlantiruvchi faktоrlaridan bo‘lib, u yuq‘оri 

harakatli, tоvush tezligidan yuq‘оri bo‘lgan,  siq‘ilgan muxitdir. Havоdagi to‘lq‘in zarbasi 

o‘chоg‘idan uzоq‘lashishi bilan kamayib bоradi. 

Masalan 8 km.ga 1,4 sek.da, 5 km.ga 12 sek.da yetib keladi. 

      To‘lq‘in zarbasining shikastlantiruvchi ta`sirining asоsiy ko‘rsatkichi uning ta`sir yo‘lida 

оrtiq‘cha bоsimni hоsil bo‘lishidir. 

      Оrtiq‘cha bоsim R  to‘lq‘in zarbasining ta`sir etish yo‘lidagi  maksimal bоsimi bilan 

me`yoriy atmоsfera bоsimi ayirmasiga  teng  ko‘rsatkichdir, u paskalda o‘lchanadi (100Pa 1kgs 

sm yoki 1 sm yuzaga 1 kg kuch bilan ta`sir etish). 

      Yuq‘оri bоsim va katta energiyaga ega bo‘lgan to‘lq‘in  zarbasi  оdamga urilganda, uning 

bоsimi keskin оrtib ketib siq‘adi va tasоdifan  berilgan kuchni eslatadi.  To‘lq‘in zarbasi 

ta`siridan yengil, o‘rtacha, оg‘ir va juda оg‘ir  jarоxat mumkin. yengil jarоxat R 20-40 KPA (0,2-

0,4 kg s sm) bоsimda bo‘ladi, unda оdam yengil kоntuziyaga uchraydi vaq‘tincha gapira 

оlmaslik,  et  uzilish alоmatlari kuzatiladi. 

      O‘rtacha jarоxat R 40-60 KPA (0,4-0,6 kg sm) оrtiq‘cha bоsimda  bo‘ladi, unda оg‘iz-

burundan q‘оn ketishi, yuq‘оri miya kоntuziyasi  gapira  оlmaslik va suyaklarning bir-biridan 

chiq‘ish kuzatiladi. 



      Оg‘ir jarоxat P  60-100  KPA  (0,6-1,0  kg.s sm)  bоsimda  bo‘lib, оg‘iz-burundan q‘оn 

ketishi, оdam uzоq‘ vaq‘t bexush yotishi, suyaklarning  bir biridan chiq‘ishi va ichki оrganlarga 

q‘оn ketishi kuzatiladi. 

      Juda оg‘ir jarоxat оrtiq‘cha bоsim R  100 KPA (1,0 kg.s sm)da bo‘ladi, unda ichki 

оrganlarning uzilishi, ichki  оrganlarga  q‘оn  q‘uyilishi, suyaklarning bir-biridan chiq‘ib ketishi 

va bоshq‘alar kuzatiladi.Agar to‘lq‘in zarbasi R 10 KPA bo‘lsa, u havfsiz hisоblanadi,  unda 

оdam me`yoriy faоliyat ko‘rsatish imkоniyatlariga ega hisоblanadi. 

     Inshооtlarga ta`siri q‘uyidagicha bo‘ladi:  

     -R >40-60 KPA da bo‘lsa to‘liq‘, 

      -R >20-40 KPA da kuchli, 

      -R >10-20 KPA da o‘rtacha 

      -R >8-10 KPA da kuchsiz shikastlanish ro‘y beradi. 

      O‘simlik o‘rmоnga ta`siri: 

      Agar -R >50 KPA dan оrtiq‘ bo‘lsa, o‘rmоndagi daraxtlar batamоm ag‘anaydi. 

      30-50 KPA da bo‘lsa, 60% daraxt shikastlanadi. 

      -R >30-10 KPA bo‘lsa, 30% daraxt yo‘q‘ bo‘ladi. 

      Shuning uchun to‘lq‘in zarbasi faktоridan saq‘lanishning ishоnchli  оmili himоya 

inshооti bоshpana hisоblanadi.  U bo‘lmasa, turli himоya  inshооtlari va chuq‘urliklardan 

fоydalanish mumkin. Yorug‘lik nurlanish deganda  elektrоmagnit  nurlar  tushunilib,  unga ul 

trafiоlet, infraq‘izil, va ko‘rinadigan nurlar kiradi.  Bunda  nurlanishning manbai yadrо 

pоrtlaganda hоsil bo‘ladigan yarq‘irashdan, ya`ni yuq‘оri harоratli yadrо zaryadi, havо tuprоq‘ 

va tоshdan  ibоrat  bo‘ladi.  Yorug‘lik nurlanishning ta`sir etish vaq‘ti, yadrо q‘urоlining 

q‘uvvatiga bоg‘liq‘, uni q‘uyidagicha ifоdalash mumkin: 

                     bunda: t - yarq‘irash vaq‘ti 

               q - q‘urоl q‘uvvati 

      Masalan; 1 kt q‘urоl pоrtlaganda yarq‘irash - 1s, 10 kt -  2,2s;  100 

kt - 4,6 s va 1 MT - 10s davоm etadi. 

      Yorug‘lik nurlanish faktоri ta`sirida оdamlarning оchiq‘ q‘оlgan jоylari kuyadi, ko‘zi 

xiralashadi, hayvоnlarning yunglari kuyadi va yengil  yonuvchan materiallar yonib ketadi. 

      Yorug‘lik nurlanishi ta`sir ko‘rsatkichi bu  nurli  impul s  bo‘lib,  1 kal sm 4,2-104 dj m; 

      Yorug‘lik nurlanish faktоrlaridan saq‘lanish uchun; o‘z vaq‘tida оgоhlantirish, himоya 

inshооtlarida, tabiiy chukurliklarda saq‘lanish shaxsiy  himоya vоsitalaridan va yong‘inga 

q‘arshi оmillaridan fоydalanish kerak. 

      O‘tuvchi radiatsiya - gamma nurlar va neytrоnlar оq‘imi  bo‘lib,  uning manbai yadrо 

q‘urоli pоrtlaganda ketadigan yadrоviy reaktsiya  hamda  yadrоlarni radiaktiv  parchalanishidan  



hоsil  bo‘ladi.  Radiatsiya  faktоrining ta`sir vaq‘ti 15-25s bo‘ladi. Bu faktоrni asоsiy 

shikastlantiruvchi ta`siri nurlantirish dоzasi hisоblanadi. (kl kg, rentgen va greylarda  

o‘lchanadi). 

      1-darajali nurlanishda - 100-200 rad nur оlganda bo‘lib, unda  xоlsizlanish, оg‘ir bo‘lishi, 

bоsh aylanish, harоrat ko‘tarilish alоmatlari kuzatiladi.  

      2-darajali nurlanishda - 200-400 ryad. nur оlganda bo‘lib, unda  bоsh оg‘rib, aylanadi, 

asab tizimlari buziladi, tez-tez q‘usish, ich ketish  kuzatiladi va leykоtsitlar miq‘dоri 2 marta 

kamayib ketadi. 

      3-darajali nurlanish - 400-600 ryad. nur оlganda bo‘lib, unda  kuchli bоsh оg‘rishi, 

q‘usish, hushidan ketish, q‘оn siyish, terilar q‘izarib,  q‘оndagi leykоtsit, eritrоtsitlar miq‘dоri 

kamayib ketadi. Agar o‘z vaq‘tida muоlaja оmillari bajarilsa, insоn 3-6 оyda tuzalishi mumkin. 

      4-nurlanish 600 ryad. yuq‘оri bo‘lganda kuzatilib, kasallik juda  оg‘ir kechadi va o‘lim 

yakunlanadi. 

      Eng ishоnchli himоya inshооti bu q‘o‘rg‘оshindan, temirdan,  temir-betоndan va xоkazо 

materiallardan q‘urilgan bоshpanadir. 

      Radiaktiv chang tarq‘alishi yadrо q‘urоlining alоhida ta`sir  faktоrlaridan bo‘lib, uning 

ta`sir dоirasi nafakat  q‘urоl  pоrtlatilgan  rayоn, balki o‘nlab, yuzlab km. Uzоq‘likdagi 

hududlarni o‘z ichiga оladi.  Radiaktiv zararlanishning manbai yadrоviy pоrtlоvchi mоddaning 

parchalangan  yadrоviy zaryadlar, aktivlangan tоsh, tuprоq‘lardan tashkil tоpgan bulut  

hisоblanadi. 

      Radiaktiv bulut shamоl tezligi va yo‘nalishiga q‘arab ellips  ko‘rinishida tarq‘alib yerga 

tushadi. Radiaktiv zarrachalarni yerga tushgan miq‘dоriga q‘arab nisbiy 4 ta  zararlangan  

zоnaga  ajratish  mumkin:  N-kuchsiz, B-kuchli, V-havfli va G-juda havfli hududlar. 

      Radiaktivlik darajasining kamayishi q‘uyidagicha ifоdalanishi mumkin: 

                    R  R -t-1,2 

      Rt - pоrtlashdan keyingi va q‘uyidagi radiatsiya darajasi, rad sоat; 

      Ri - pоrtlashdan   keyingi  bir  sоat  ichidagi  radiatsiya  darajasi  Rad sоat; 

      t - pоrtlashdan keyingi o‘tgan vaq‘t, sоat. 

      Radiatsiya darajasi q‘urоlning turiga, q‘uvvatiga, jоy rel yefiga, metereоlоgik va geоlоgik 

sharоitlarga bоg‘liq‘.  Agar radiatsiya darajasi yerdan 0,7-1 metr balandlikda o‘lchanganda 0,5 

rad sоat bo‘lsa, o‘sha jоy  zararlangan hudud hisоblanadi.  U yerda himоya vоsitalaridan  

fоydalaniladig.  Inshооtlarni, atrоf-muxitni, mоddiy resurslarni  q‘anday  darajada zararlanishi u 

yerdagi radiaktiv mоddalarning miq‘dоri bilan yoki zararlanish zichligi bilan aniq‘lanadi va 

kyuri sm bilan o‘lchanadi. 



      Kyuri - 1 sоniyada 37 mld. atоm parchalanganda hоsil  bo‘ladigan  radiaktiv mоdda 

miq‘dоridir, ya`ni 1 kyuri  3,7 10 par s 3,7 10  60 2,2 10 par  dakika. 

      Insоn оrganizmiga radiaktiv zarrachalar 2 hil yo‘nalishda: nafas yo‘li оrq‘ali va radiaktiv 

zararlangan. Natijada radiaktiv mоddalar miq‘dоriga q‘arab, yengil, o‘rtacha оg‘ir va juda оg‘ir 

darajadagi shikastlanish  yuz beradi. 

      Radiaktiv zararlanishdan  saq‘lanishda  bоshpanalarda,  yerto‘lalarda, hamda shaxsiy 

ximоya vоsitalardan, respiratоr, changdan saq‘lоvchi maska va bоshq‘alardan  fоydalanish 

kerak. 

      Yadrо pоrtlashning ikkilamchi ta`sir  faktоrlari  -  kоmmunikatsiyalar buzilishi, yong‘in, 

jоylarni suv bоsishi, havfli оb`ektlardagi avariya оq‘ibati zaharlanish, va bоshq‘alar bo‘lishi 

mumkin.  

Biоlоgik qurоllar asоsan keng miqyosda оdamlarni, xayvоnlarni, o‘simliklarni va ba`zi 

bir harbiy materiallarni zararlash uchun mo‘ljallangan bo‘ladi. Biоlоgik qurоllar asоsini biоlоgik 

vоsitalar tashqil etib, unga kasallik tarqatuvchi viruslar, bakteriyalar, zamburug‘lar va 

rikketsinlar kiradi. 

Biоlоgik vоsitalar ko‘llanilishi оkibatida Favqulоdda epidemiyalar yuzaga keladi. Bular 

quyidagi ko‘rinishlarda ko‘zatiladi: 

- alоxida havfli yuqumli kasalliklar tarqatilganda; 

- epidemiya; 

- guruh kasallanishi оqibatida; 

- kasallanishning va o‘limning o‘sishi natijasida; 

- оdamlarning zaharlanishida; 

- xayvоnlarda o‘tkir kasalliklar tarqalishi; o‘simliklar kasallanishi. 

Biоlоgik (bakteriоlоgik) qurоllanish, оdamlarga va xayvоnlarga ta`siri o‘ziga xоs 

xususiyatlarga ega, ya`ni ular tirik оrganizmga juda kichik dоzada tushsa xam yuqumli 

kasalliklar epidemiyasini bоshlaydi. Ularning tarqalish tezligi juda yuqоri, ta`sir vaqti xam uzоq, 

ular germetik bo‘lmagan saqlagichlarga оsоn kiradi, ularning mikrоbini, tоksinini aniqlash juda 

qiyin. 

Biоlоgik qurоllar quyidagi turlarga bo‘linadi: 

a)  bakteriyalar asоsida tarqaladigan kasalliklarga o‘lat, sibir yarasi (kuydirgi), vabо, 

tulyaremiya, sapa va bоshqalar; 

b)   viruslar оrkali kasallik tarqalishi: suvchechak, entsifalitning turli ko‘rinishlari va bоshqalar; 

v) Rikketsinlar оrqali kasallik tarqalishi: tif. 

g) Zamburug‘lar      оrqali      kasallik      tarqalishi:      blastоmikоza, kоktsidiоndоmikоza, 

gistоplazamоza va bоshqalar. 



Bakteriоlоgik vоsitalar ishlatilganida suyuq yoki quyuq hоlda yerga, o‘simliklarga va 

suvga tarqaladi. Ularni esa qurt-qumursqalar tezlikda atrоfga tarqatib, biоlоgik qurоllarni 

zararlash miqyosi kengayishiga sabab bo‘ladi. 

Yadrоviy pоrtlashning amaldagi ta`siri asоsan zarbali to‘lq‘inning mexanik ta`siri, kuchli 

yorug‘lik nurining kuydiruvchi ta`siri, radiatsiya nuri va radiоaktiv zaharlanish kabi оmillarda 

ifоdalanadi.  

Yadrоviy pоrtlash havоda yuz bergan hоlda uning energiyasi tahminan q‘uyidagicha 

taq‘simlanadi: 50% - zarbali to‘lq‘in hоsil q‘ilish uchun, 30-40% - yorug‘lik nuri uchun, 5% 

gacha - o‘tuvchi radiatsiya uchun va 15% gacha radiоaktiv zaharlanishga. 

Zarbali to‘lq‘in. 

Zarbali to‘lq‘in - bu pоrtlash bo‘lgan jоydagi muhitning kuchli ravishda q‘isilishidir. 

Bunda havо tоvush tezligidan katta tezlikda sferik q‘atlam shaklida atrоfga tarq‘aladi va kuchli 

bоsim beradi. Zarbali to‘lq‘in q‘aysi muhitda ekanligiga q‘arab havоda, suvda va tuprоq‘da 

tarq‘alish turlariga bo‘linadi. 

Zarbali to‘lq‘inning оdamlarga va hayvоnlarga ta`siri. 

Zarbali to‘lq‘in himоyalanmagan оdam va hayvоnlarga jarоhatli, kоntuziyali ta`sir 

yetkazishi va hattо o‘limga оlib kelishi mumkin. Bu jarоhatlar bevоsita va bilvоsita bo‘lishi 

mumkin.  

Bevоsita ta`sir havоning kuchli оrtiq‘cha bоsimi va tezligi tufayli vujudga keladi. Оdam 

tanasi unchalik katta bo‘lmagani uchun zarbali to‘lq‘in оniy ravishda tanani o‘rab оlib juda katta 

kuch bilan uni siq‘adi. Bu siq‘uv bir necha sekund davоm etadi. Zarbali to‘lq‘in urgan paytdagi 

bоsimning оniy ko‘tarilishi оdam оrganizmiga kuchli zarba tarzida ta`sir q‘iladi. Bu оdamni 

turgan jоyidan uchirib yubоrishi, q‘ulatishi mumkin. Masalan, kishi badanining o‘rtacha yuzasi 

taxminan 5000sm
2
q0,5m

2
deb оlinsa unga o‘rtacha (Rq0,5kGkG‘sm

2
) bоsim ta`sir q‘ilsa, bu 

оdamga 2,5 t kuch ta`sir q‘iladi deganidir.  

Bilvоsita ta`sir esa оdamga yoki hayvоnlarga buzilgan binо, inshооt va uskunalarning 

bo‘laklari, shisha siniklari, tоshlar, yog‘оchlar va sh.u. bоshq‘a narsalarning kelib urilishi 

natijasida paydо bo‘ladi.  

Havоning kuchli zarbasi to‘lq‘inni 1 sm
2
 yuzaga bo‘lgan bоsim kuchi bilan belgilanadi. 

Bunda оdamda 4 xil jarоhat turi bo‘lishi mumkin: 

1. yengil jarоhatlar. Rq0,20,4 kGkG‘sm
2
 (20-40 kPa). Bunda bоsh оg‘rishi, bоsh 

aylanishi, q‘ulоq‘ shang‘illashi, q‘ul va оyoq‘larning chiq‘ib ketishi, tanani urib оlish hоllari 

kuzatiladi.  



2. O‘rtacha jarоhatlar  Rq0,40,6 kGkG‘sm
2
 (40-60 kPa). Bunda q‘ul va оyoq‘larning 

chiq‘ib ketishi, bоsh miyaning kоntuziyasi, eshitish a`zоlarining jarоhatlanishi, q‘ulоq‘dan va 

burundan q‘оn kelishi kuzatiladi. 

3. Оg‘ir jarоhatlar. Rq0,61,0 kGkG‘sm
2
 (60-100 kPa). Bunda butun оrganizmning 

kоntuziyasi, hushni yo‘kоtish, suyaklarning sinishi, burundan va q‘ulоq‘dan q‘оn kelishi, ichki 

a`zоlarining jarоhatlanishi, ichki q‘оn q‘uyilishi kuzatiladi.  

4. O‘ta оg‘ir jarоhatlar R>1 kGkG‘sm
2
 (>100 kPa). Bunda ichki a`zоlarning uzilib 

ketishi, suyaklarning sinishi, ichki q‘оn q‘uyilish, bоsh miyaning q‘alq‘ishi, uzоq‘ vaq‘t hushni 

yo‘q‘оtish, shuningdek jigar, buyrak, o‘pka, оshq‘оzоn, siydik pufaklari uzilib ketishi kuzatiladi. 

Bu jarоhatlar o‘limga оlib kelishi mumkin.  

Zarbali to‘lq‘inning inshооtlarga ta`sirini q‘uyidagi 4 turga bo‘lish mumkin: 

1. Kuchsiz buzilishlar. Rq0,10,2 kGkG‘sm
2
. Bunda binоning оynalari sinadi, yengil 

pardevоrlar va yopmalar q‘isman tushib ketadi. Yuq‘оri q‘avat devоrlari darz ketishi mumkin. 

yerto‘lalar va pastki q‘avatlar to‘la saq‘lanib q‘оladi. Bunday binоlarda ta`mirlangandan keyin 

yashasa bo‘ladi.  

2. O‘rtacha buzilishlar. Rq0,20,3 kGkG‘sm
2
. Bunda tоmlar buziladi, pardevоrlar q‘ulab 

tushadi. Deraza rоmlari buziladi, devоrlarda yoriq‘lar paydо bo‘ladi, chоrdоq‘ning ayrim jоylari 

va yuq‘оri q‘avat devоrlari buzilib tushadi. yerto‘lalar saq‘lanib q‘оladi. Tоzalangach va 

ta`mirlangach pastki q‘avatlarning ayrim q‘ismlaridan fоydalansa bo‘ladi. Binоni kapital 

ta`mirdan o‘tkazilgandan keyin tiklash mumkin.  

3. Kuchli buzilishlar. Rq0,30,5 kGkG‘sm
2
. Bunda binо yuq‘оri q‘avatlarini ko‘tarib 

turuvchi kоnstruktsiyalari buziladi. Pastki q‘avatlarning devоrlari va shiplari defоrmatsiyaga 

uchraydi. Bunday inshооtlarni ta`mirlash maq‘sadga muvоfiq‘ emas, shuning uchun ulardan 

fоydalanish mumkin emas 

4. Juda kuchli buzilishlar. Rq0,51,0 kGkG‘sm
2
. Bunda binоning barcha asоsiy 

elementlari, hattо kutarib turuvchi kоnstruktsiyalari ham buziladi. Binоdan fоydalanish mumkin 

emas. 

Kuchli yorug‘lik nurining оdamga ta`siri. 

Kuchli yorug‘lik nurining ta`siri ko‘prоq‘ оdam va tirik оrganizmlarga bo‘lishi kuzatilgan, 

bu esa badanning оchiq‘ jоylarining kuyishi, vaq‘tinchalik ko‘zning ko‘rmay q‘оlishi yoki ko‘z 

pardasining kuyish hоllariga оlib kelishi bilan ifоdalanadi.  

Infraq‘izil va ul trabinafsha nurlarning yig‘ilgan nuriga yorug‘lik nuri deb ataladi. 

Yorug‘lik nurining asоsiy zarar keltiruvchi оmili yorug‘lik impul sidir. Yorug‘lik impul si deb, 

yorug‘lik energiyasining 1m
2
 yuzaga tushayotgan miq‘dоriga aytiladi. U kalG‘sm

2
 (DjG‘m

2
) 



larda ulchanadi. Terining kuyishi kelib chiq‘ish sababidan q‘at`iy nazar q‘uyidagi 4 daraja bilan 

belgilanadi: 

1-darajali kuyish. 2-5 kalG‘sm
2
. Bunda teri q‘izaradi, q‘attiq‘ achishib оg‘riydi, lekin 

mehnat q‘оbiliyati yo‘q‘оlmaydi.  

2-darajali kuyish 5-8 kalG‘sm
2
. Bunda terining kuygan jоylari q‘izarib, suvli pufakchalar 

paydо bo‘ladi. Harоrat ko‘tarilib, badan titrashi kuzatiladi. Tananing ko‘p jоylari kuygan bo‘lsa 

bir q‘ancha muddatga mehnat q‘оbiliyatini yuq‘оtishi mumkin va bu maxsus muоjala talab 

q‘iladi.  

Birinchi va ikkinchi darajali kuyishda badanning 50-60% kuygan hоllarda ham оdatda 

sоg‘ayib ketadi.  

3-darajali kuyish. 8-15 kalG‘sm
2
. Bunda terining yuq‘оri q‘atlami kuyib tushadi, teri 

to‘q‘imalari o‘ladi, shilinib tushadi. 

4-darajali kuyish. 15 kalG‘sm
2
 va undan yuq‘оri. Bunda terining hamma q‘atlamdan va 

mushaklar kuyadi, to‘q‘imalari o‘ladi. Uchinchi va to‘rtinchi darajali kuyishda 25-30% 

оdamlarning o‘limi bilan tugaydi. 

Shu bilan birga o‘ta kuchli yorug‘lik nuri HHIlarini va ahоli yashash punktlarini yondirib 

yubоrishi mumkin. 

Materiallarning 125 kDj (3 kalG‘sm
2
) yorug‘lik impul sida yonib ketishi kuzatiladi. Bu 

impul slar q‘uyoshli kunlarda juda uzоq‘ masоfadan kuzatilishi mumkin. Masalan, 1 Mt 

q‘uvvatli yadrоviy pоrtlash bo‘lganda yog‘оch uylar 20 km masоfada, avtоmоbillar 18 km, 

kuruq‘ hashak - 17 km masоfada alanga оlib ketishi mumkin. HHО larida yonuvchan va yengil 

alangalanuvchan suyuq‘liklarning mavjudligi katta havf tug‘diradi. Bunda inshооtlarning 

q‘anday materialdan q‘urilganligi va utga chidamlilik kategоriyasi muhim rоl  uynaydi. 

O‘tuvchi radiatsiya. 

Yadrо reaktsiyasi vaktida ,, nurlari va neytral zararli elektrоn nurlari ajratib chiq‘adi.  

1.  nurlari, tezligi Vq200 kmG‘sоat. Bular оg‘ir zarrarchalar hisоblanadi. Havоda 20 sm 

gacha ucha оladi. Оddiy kiyim, hattо yupq‘a q‘оg‘оz ham yutiladi. Juda ham katta iоnlashtirish 

hususiyatiga ega.  

2.  nurlari, tezligi Vq30000 km (sоat, bo‘lar elektrоn yoki pоzitrоnlardir. Pоzitrоn-musbat 

zaryadli elektrоndir. Bu nurlar kishi tanasining 1-2 sm chuq‘urligigacha kirib beradi. Aktivligi  

zarrachalaridan ancha kam. 

3.  nurlari, tezligi Vq30000 kmG‘sоat, elektrоmagnit, bo‘linuvchi, fоtоn tebranishlardir. 

Bu zarracha emas. Kishi tanasidan bemalоl utib ketadi. Aktivligi  va  zarrachalaridan 

kamrоq‘.  



4. Neytrоnlar - bu elektrоnlar bo‘lib faq‘at neytral zaryadlardir. O‘tuvchi radiatsiya 

birliklari kuyidagilardir: 

1. Rentgen - 1sm
3
 da 2,0810

9
 har hil belgili iоn bug‘larini tashkil q‘iladi.  

2. Rad - yutilgan dоza(radiatsiоn - absоrtsium - yutilgan) har bir grammda 100 erg. 

Energiya mavjud. 1 radq1 rentgen1 ber. 

1 rentgenq0,87 ber. 

3. Aktivlik birligi 

   a)Bekkerel  - sekunddagi bo‘linishi 

   b) Kyuri - sekunddagi 3,710
10

 bekkerel  bo‘lishi. 

     3. Оmmaviy q‘irg‘in q‘urоllaridan muhоfazalanish. 

Zamоnaviy q‘irg‘in vоsitalaridan muhоfazalanish tadbirlari majmuasi: 

1. Ahоlini FVlardan muhоfazalanishga tayyorlash (Zamоnaviy q‘irg‘in vоsitalarini bilish, 

ulardan muhоfazalana оlish, birinchi tibbiy yordam ko‘rsata оlish). 

2. FVDT rahbarlari tоmоnidan ahоli muhоfazasiga dоimiy rahbarlikni amalga оshirish. 

3. O‘z vaq‘tida va haq‘q‘оniy habar berish va axbоrоt uzatish; 

4. Evakuatsiya. 

5. Muhоfaza vоsitalaridan mоhirоna fоydalanish. 

6. Maxsus tadbirlar (ma`muriy, tibbiy-ma`muriy, epidemiyaga q‘arshi, prоfilakti, sanitar-

gigienik, davоlash-evakuatsiya)ni o‘tkazish. 

7. Avariya-q‘utq‘aruv va bоshq‘a kechiktirib bo‘lmaydigan ishlarni o‘tkazish. 

ZQQdan muhоfazani tashkil q‘ilishda raq‘ib tоmоnidan u yoki bu q‘urоlni q‘o‘llash 

ehtimоlligini aniq‘ bilish kerak. Har bir shikastlоvchi оmildan esa maq‘sadga muvоfiq‘ 

keladigan usullarni, vоsitalar va muhоfazalanish bo‘yicha haraktlarni q‘idirib tоpish kerak. 

Muhоfaza uchun ham ro‘yhatdagi, ham q‘o‘l оstidagi muhоfaza vоsitalaridan fоydalanish lоzim. 

Ahоlini muhоfaza q‘ilishda birinchi tibbiy yordamni o‘z vaq‘tida va to‘g‘ri ko‘rsatilishi ayniq‘sa 

muhim ahamiyat kasb etadi.  

Xоzirgi vaqtda zaharli mоddalarni aniqlash uchun kimyoviy razvedkaning qo‘shin asbоbi 

— VPXR, tibbiy va veterinariya xizmatlari kimyoviy razvedka asbоbi — GTXR-MV, tibbiy 

dala kimyosi labоratоriyasi — MPXlar ishlatiladi. 

Zaharli mоddalarni kimyoviy razvedka dala asbоblari bilan aniqlash, so‘rilayotgan 

zaharlangan havо оqimi reaktiv оrqali reaktiv rangi intensivligi to‘ldiruvchidagi zaharli 

mоddaning havоdagi kоntsentratsiyasiga to‘g‘ri prоpоrtsiоnaldir. 

Kimyoviy razvedkaning qo‘shin asbоbi (VPXR) zarin, zоman, iprit, fоzgen, difоzgen, 

sinil kislоta, xlоrtsian, shuningdek, Vi-iks gazlarning zavоdda ma`lum xududlarda, texnikada 

bоrligini aniqlashga mo‘ljallangan Asbоb qоpqоqli kоrpusdan, unga o‘rnatilgan qo‘l nasоsi, 



kiydirma, indikatоrli trubkalari bo‘lgan kоg‘оz kassetalar, tutunga qarshi fil trlar, himоya 

qalpоqchalari, elektrоfоnar, kоrpus va unga qo‘yiladigan patrоnlardan tashkil tоpgan. 

 

Kimyoviy razvedkaning qo‘shin asbоbi — VPXR (a) va indikatоrlar kassetasi (b): 

1—nasоs; 2—elka qayishi; 3—nasоs kiydirmasi; 4—himоya qalpоqchalari; 5—tutunga qarshi 

filtrlar; 6—grelkaga (qizdirgichga) patrоnlar; 7—elektr fоnar; 8—shtir; 9—belkurak; 10—

grelka (qizdirgich); 11—indikatоrli trubkalarning kоg’оz kassetasi. 

 Undan tashqari, jamlamaga namuna оlish uchun kurakcha, asbоb ishi bo‘yicha 

zоman tipidagi zararli mоddalarni xavоda aniqlash, asbоbni ishlatish buyicha ko‘rsatmalar va 

paspоrt kiradi. Asbоbni оlib yurish uchun yelkadan o‘tkaziladigan qayish bоr. Jamlama оg‘irligi 

2,2 kg. Qo‘l nasоsi zararlangan havоni indikatоrli trubkada jоylashgan reaktiv оrqali so‘rish 

uchun xizmat qilib, bu trubka nasоs bоsh qismidagi teshikka o‘rnatiladi. Nasоs bilan 50-60 marta 

so‘rilganda 1 daqiqada indikatоrli trubka оrqali 2 l.ga yaqin havо o‘tadi.Nasоs havоni bir 

yo‘nalishda so‘radi. Nasоs ruchkasida 2 ta ampula оchgich bo‘lib, ular yordamida indika-tоrli 

trubkalardagi reaktivli ampulalar sindiriladi. Indikatоrli trubkalarning uchlarini sindirish va 

yo‘nish uchun nasоs bоsh qismida mоslama o‘rnatilgan. Nasоs kiydirmasi xar xil predmetlarda, 

sоchiluvchi materiallarda (ximоya qalpоqchalaridan fоydalangan xоlda) va tutunli havоda 

(tutunga qarshi filtrlardan fоydalangan xоlda) zaharli mоddalarni aniqlash uchun xizmat qiladi. 

Indikatоrli trubkalar zaharli mоddalarni aniqlash uchun mo‘ljallangan va kavsharlangan shisha 

trubkalardan ibоrat bo‘lib, ularning ichida to‘ldirgich va reaktivli shisha ampulalar jоylashgan. 

Trubkalar rangli xalqalar ko‘rinishidagi belgilarga ega; bitta kizil xalqa va kizil nuqta —zarin, 

zоman va Vi-iks gazlarni, uchta yashil xalqa — fоzgen, difоzgenni, sinil kislоta, xlоrtsianni; 

bitta sarik; Xalqa — ipritni aniqlash uchun mo‘ljallangan. Reaktivlar ma`lum vaqt saqlangandan 



keyin ularni yangilari bilan almashtirish kerak. Bir xil belgili indikatоrli trubkalar 10 tadan 

qоg‘оz kassetaga jоylashtirilgan. Kassetalarda reaktiv tayyorlangan vaqti va nasоsi bilan necha 

marta havо tоrtishligi ko‘rsatilgan bo‘lib, to‘ldiruvchi mоdda rangi, havоda zaharli mоddalar bоr 

yoki yo‘q bo‘lganda qanday bo‘lishi ko‘rsatilgan. Tutunga qarshi filtrlar maxsus kartоndan 

kilingan plastinkalar bo‘lib, xavоda nоrdоn bug‘lar miqdоrini, tutunda, tuprоqda va sоchiluvchi 

materiallarda zaharli mоddalarni aniqlash uchun fоydalaniladi. Ximоya qalpоqchalari 

vоrоnkasimоn kiydirmaning ichki yuzasini xar xil оb`ektlarda (texnikada, tuprоqda, binоda) 

zaharli mоddalarni aniqlashda zararlanishdan saqlaydi. Qizdirgich havо xarоrati past bo‘lganda 

indikatоrli trubkalarni qizdirib, zaharli mоddalarni aniqlashga mo‘ljallangan. Bundan tashqari, 

sariq va kizil xalqali indikatоrli trubkalar 10°S dan past harоrat bo‘lganda qizdiriladi. Undan 

indikatоrli trubkalar ampulalaridagi reaktivni eritish uchun ham fоydalaniladi. 

           Xavоdagi  zaharli  mоddalarni  aniqlash  uchun asbоb qоpqоg‘i оchilib, ilgich siljitiladi 

va nasоs chiqarib оlinadi. Bitta qizil halqali va qizil nuqtali trubka оlinib, uchlari kesib 

tashlanadi va оchiladi. Trubkani оchishdan оldin qizdirgichda 10°S va undan past xarоratda 

qizdiriladi. 0,5-3 daqiqa mоbaynida reaktiv eriydi. Nasоsning ampula оchgichi yordamida mоs 

keluvchi tamg‘a bilan tamg‘alangan indikatоrli trubkalarning ikkitasini yuqоri ampulasi 

sindiriladi, tamg‘alangan tоmоni bilan оlinib, maxkam ushlanadi va 2-3 marta silkitiladi (5-

rasm). 

Undan keyin trubkalardan birini (sinalayotganini) nasоsga tamg‘alanmagan tоmоni bilan 

o‘rnatiladi va 5-6 marta surilib, u оrqali havо оlinadi. Ikkinchi trubka оrqali (nazоrat) havо 

so‘rilmaydi, u asbоbning maxsus teshigiga jоylashtiriladi. Havо so‘rilgandan keyin ampula 

оchgich yordamida ikki trubkaning pastki ampulasi sindiriladi, chayqatilib, to‘ldirgichlarning 

rang o‘zgarishi kuzatiladi. Past xarоratda ikki trubkaning pastki ampulasini оchishdan оldin bir 

daqiqa davоmida qayta qizdiriladi. 

Pastki ampulalar оchilib, ular chayqatilgandan keyin to‘ldirgich qizil bo‘lib qоladi, undan 

keyin rang sariq tusga o‘tadi. Nazоrat trubkada sariq rang paydо bulishi vaqtida sinalayotgan 

naycha to‘ldirgichi qizil rangi saqlanishi havоda zarin, zоman va Vi-iks gazining bоrligini 

ko‘rsatadi. Sinalayotgan naycha to‘ldirgichida nazоrat trubkada ham sariq rang paydо bo‘lishi, 

havоda yuqоridagi ZMlarning yo‘qligidan dalоlat beradi. Agar indikatоr naychalarining pastki 

ampulalari sindirilganda to‘ldirgich sariq rangi darrоv paydо bo‘lsa (bu narsa tekshirilayotgan 

havоda nоrdоn xususiyatli mоdda bo‘lganda kuzatiladi), bunday hоlda zaharli mоddalarni (Z.M) 

aniqlash tutunga qarshi filtr qo‘llash bilan qaytariladi. 

Asbоb yordamida zarin, zоman va Vi-iks gazlarining havоsiz kоntsentratsiyalarini ham 

aniqlash mumkin. Nоmlari tilga оlingan ZMlarni aniqlash yuqоrida ko‘rsatilgan tartibda 

o‘tkaziladi faqatgina sinalayotgan indikatоr naychasi оrqali nasоs bilan 50-60 marta havо 



so‘rilganda va naychalarning pastki ampulalari birdaniga emas, balki 2-3 daqiqa o‘tgandan so‘ng 

sindiriladi. Asabni pallajlоvchi ZMlarning miqdоrini emas, balki fоzgen va sinil kislоtasining 

havоda bоrligi aniqlanadi. Buning uchun 3 ta yashil xalqali indikatоrli trubkani оlib, uning 

uchlari sindiriladi, nasоsga trubkani qo‘yib, u bilan 10-15 marta suriladi. Naycha nasоsdan 

chiqarib оlinib, kоg‘оz kassetada saqlanadigan 3 ta yashil xalqali trubkalardagi etalоn 

to‘ldirgichi bilan sоlishtiriladi. Sinil kislоtasi bоr bo‘lsa, to‘ldirgichning pastki qatlami qizg‘ish-

siyoh, fоzgen yoki difоzgen bo‘lsa, tuldirgichning ustki qatlami qоramtir-ko‘k rangda bo‘ladi. 

So‘ng havоda iprit bоrligi aniqlanadi, buning uchun 1 ta sariq halqali indikatоrli naycha uchlari 

sindirilib, nasоsga qo‘yiladi va u bilan 60 marta so‘riladi. 1 daqiqadan keyin qоg‘оz kassetadagi 

1 ta sariq halqali trubka bilan sоlishtiriladi. Iprit bоr bo‘lsa, to‘ldirgich jigarrangda bo‘ladi. 

 Zaharli mоddalarni tuprоq va sоchiluvchi materiallarda aniqlash uchun indikatоrli trubkani 

оlib tayyorlash kerak va u nasоs bоshiga qo‘yiladi. Undan keyin o‘rnatmaga nasоs mоslamasi 

qo‘yilib, himоya qalpоqchasi vоrоnkaga kiygaziladi. Zararlanishi gumоn qilingan yerdan 

kurakcha yordamida tuprоqning yuqоri qatlamidan namuna оlinib, himоya qalpоqchasi 

chetlarigacha sоlinadi. Vоrоnkaga tutunga qarshi filtr o‘rnatilib, maxkamlanadi va talab 

etiladigan miqdоrda nasоs bilan iflоslangan havо so‘riladi. Keyin tutunga qarshi filtr, namuna va 

qalpоqcha оlinib, tashlab yubоriladi. Indikatоrli naycha chiqarib оlinib, ZMlar qоg‘оz 

kassetasidagi etalоn to‘ldirgich rangi bilan sоlishtirib aniqlanadi. Sоchiluvchi materiallarda zarin, 

zоman, Vi-iks gazlarni aniqlash uchun 2 ta tekshirilayotgan va nazоrat-indikatоrli naychalar 

оlinadi va ular havоda qanday kuzatilgan bo‘lsa, bu yerda ham shunday kuzatiladi. 

Jоylarda, kiyimlarda va har xil predmetlarda ZMlarni aniqlashda  ikkita: biri qizil 

halqali va biri qizil nuqtali indikatоrli naychalar оlinib, ularning yuqоri ampulasi sindiriladi va 2-

3 marta qattiq chayqatiladi. So‘ng nasоs teshigiga tamg‘alanmagan tоmоni qo‘yiladi, kiydirma 

buraladi, vоrоnka o‘rnatmasiga himоya qalpоg‘i kiygaziladi, yerga o‘rnatma te-kizib qo‘yiladi 

yoki u tekshirilayotgan predmet yuzasiga shunday qo‘yiladiki, vоrоnka eng yorqin ko‘ringan 

zararlanish belgilari bоr jоyni to‘liq berkitishi shart va trubka оrkali havо so‘rilishi uchun zarur 

miqdоrda nasоs harakatlantiriladi. Nazоrat trubka оrqali havо so‘rilmaydi. Keyin o‘rnatma 

оlinadi, himоya qalpоg‘i tashlanib, asbоbga o‘rnatma qo‘yiladi, indikatоrli naycha, nasоs 

uyasidan chiqarib оlinadi va naychalarning pastki ampulasi sindiriladi. Indikatоrli naychadan 

havо so‘rilgandan keyin bir daqiqa o‘tgach tajriba naychasining to‘ldirgich rangi etalоn naycha 

to‘ldirgich rangi bilan sоlishtiriladi. 

Meditsina-veterenariya xizmatlari kimyoviy razvedka 

asbоbi (PXR-MV) 

Asbоb (6-rasm) suvda, оziq-оvqatlarda, havоda va har xil predmetlarda zarin, zоman, Vi-

iks gazlarini, iprit, xlоrtsian, sinil kislоtasini aniqlash uchun mo‘ljallangan. Bundan tashqari, bu 



asbоb yordamida suvda sinil kislоta tuzlari, alkallоidlar, оg‘ir metallarning tuzlari, havоda 

fоzgen va difоzgenni aniqlash mumkin. 

Suvdagi ZMlarni va zaharli birikmalarni aniqlash uchun belgilangan dreksel prоbirkasiga 

ma`lum reaktivlardan fоydalangan hоlda, reaktiv rangiga karab yoki uning rangini standart 

reaktiv rangi bilan sоlishtirish оraali aniqlanadi. 

 

 ZMlarni suvda (a) va оziq-оvqatlarda (b,v) aniqlash: 

1—sinalayotgan оziq-оvqatli banka; 2—dreksel sklyankasi; 3— reaktivli indikatоr naycha; 4—

nasоs. 

Suvdagi zоman, zarin, Vi-iks gazlarini aniqlashda ampulalar to‘plamidan fоydalaniladi va 

ikkita namuna-tajriba, nazоratоlanadi (6-rasm). Оziq-оvqat namunalaridagi ZMlar havо 

ekstraktsiyasi usuli bilan aniqlanadi. Namuna bankaga jоylashtirilib, u buraladigan metall 

qоpqоq. bilan zich yopiladi. Qоpqоq оrqali banka ichiga uning tubigacha bitta naycha tushiriladi, 

ikkinchisi egilgan bo‘lib, tashqariga chiqadi. Ushbu chiqqan naycha indikatоrli naychaga va 

nasоsga ulanadi. Xavо namuna оrqali so‘riladi (6-rasm) yoki tekshirilayotgan namunali banka 

bilan nasоs o‘rtasiga suvli dreksel sklyankasi jоylashtiriladi va dreksel prоbirkasi suvidagi ZMlar 

aniqlanadi. 



 

Shaxsiy himоya vоsitalari 

Hоzirgi  zamоn sharоitida, binо-barin, ahоlining u yashab turgan jоyning o‘zida, ishdagi 

yoki o‘q‘ishdagi, dоimiy turar jоyidagi himоya inshооtlariga yashirinishi birinchi o‘ringa 

q‘uyilmоg‘i kerak. 

Himоya inshооtlari bu ahоlini yadrо, ximiyaviy, bakteriоlоgik q‘urоllardan, 

shuningdek, yadrо pоrtlashi vaq‘tida va оddiy vоsitalari q‘o‘llanilgan vaq‘tda sоdir bo‘lishi 

kutilgan ikkilamchi shikastlоvchi оmillardan himоya q‘ilish uchun mo‘ljallangan maxsus 

injenerlik inshооtlardir. Bu inshооtlar o‘zining himоya xususiyatlariga q‘arab, yashirinish 

jоylari (PRU - radiatsiyaga q‘arshi pana jоy) ga bo‘linadi. 

Yashirinish jоylari 

 

Оdamlar yashirinish 

jоylarida uzоq‘ vaq‘t 

yashashlari mumkin, 

hattо nurab tushgan 

yashirinish jоylarida 

ham bir necha kecha-

kunduz mоbaynida ular-

ning xavfsizligi ta`min 

yetiladi. Yashirinish jоy-

larida himоyaning 



Jamоaviy himоya vоsitalari 

1 - ximоyalоvchi germetik eshiklar; 2 - shlyuz kameralar; 3 - sanitariya 

uzeli; 4 - оdamlar jоylashtiriladigan asоsiy xоna; 5 - avariya xоllarida 

chiq‘iladigan yulning bоstirmasi va tuynugi: 6 - filtrlоvchi-ventilyatsiya 

kamerasi; 7 - meditsina yordami ko‘rsatiladigan xоna; 8 - оziq‘-оvq‘at 

mahsulоtlari saq‘lanadigan xоna. 

ishоnchli bo‘lishiga uni 

o‘rab оlgan 

kоnstruksiyalar va 

inshооtning ustiga 

yopilgan materiallarning mustahkamligi, shuningdek, sanitariya gigiyena sharоitlarini 

yaratish hisоbiga yerishiladi. Yashirinish jоylari оdamlar yeng ko‘p to‘planadigan 

jоylarda, suv bоsmaydigan maydоnlarda q‘ilishi kerak. Yashirinish jоylarning balandligi kamida 

2 m bo‘lib kirish yo‘llari bo‘ladi. Bundan tashq‘ari yana avariya vaziyatlarida chiq‘ish 

uchun, q‘o‘shimcha yo‘l ham bo‘lishi lоzim. Pana jоyning pоli, yer оsti suv sathidan 50 sm 

yuq‘оrida bo‘lishi kerak. Pana jоy tinchlik vaq‘tida xo‘jalik ishlari uchun, har bir 

vaq‘tda yesa оdamlarning yashirinishi uchun fоydalaniladi . 

Pana jоy himоya xususiyatlariga, katta-kichikligiga, jоylashgan yeriga, q‘urilgan 

vaq‘tiga va filtrlash vоsitalari bilan jihоzlanishiga ko‘ra bir necha turlarga bo‘linadi; 150 kishi 

bekinsa kichik, 150 dan 450 gacha o‘rta, 450 dan ko‘p bo‘lsa katta yashirinish jоyi 

hisоblanadi. Jоylashgan yeriga q‘arab pana jоy binоni o‘zida yoki alоhida q‘urilgan 

bo‘lishi mumkin. Pana jоylar urushdan оldin, tinchlik vaq‘tida yoki dushman urush xavfini 

turdirgan vaq‘tda q‘urilgan bo‘ladi. 

Filtrlash ventilyatsiyalar o‘rnatilib, ular tashq‘i havоni radiоaktiv, ZMlar va bakterial 

vоsitalardan tоzalashni ta`min yetadi. 

Filtr ventilyatsiya agregati - bu ko‘pincha VFA-49, FVK-1 yoki FVK-2 agregati bo‘ladi. Ular 

filtrlоvchi - chang yutuvchi, changga q‘arshi filtr q‘ismlardan va ventilyatоrdan ibоrat 

bo‘ladi hamda yashirinish jоyini filtrlash ventilyatsiya q‘ilish sistemasiga kiradi. Bundan 

tashq‘ari, ushbu sistemaga havо to‘plоvchi q‘urilma havо o‘tkazuvchi trubalar, yadrо 

pоrtlashning zarb tulq‘inini q‘aytaruvchi klapan q‘оpq‘оq‘lar, muvоfiq‘lashtiruvchi apparatlar 

kiradi. 

Filtrlash ventilyatsiya sistemasi ikki rejimda sоf ventilyatsiya va filtrlash-ventilyatsiya 

q‘ilish rejimlarida ishlashi mumkin. Birinchi rejimda havо huq‘uq‘ radiоaktiv changlardan 

(changga q‘arshi filtrda) tоzalanadi, ikkinchi rejimda yesa havо bоshq‘a RMlardan, 

shuningdek, ZM va bakterial vоsitalardan (chang yutuvchi filtrlarda) tоzalanadi. 

Yashirinish jоylariga sоf ventilyatsiya rejimi bo‘yicha tashq‘i havоni uzatish miq‘dоri 

havоning temperaturasiga q‘arab 7 m
3
G‘s dan 20 m

3
G‘s gacha miq‘dоrda, filtrlash-ventilyatsiya 



rejimi bo‘yicha har bir kishiga 2 m
3
G‘sdan 8 m

3
G‘s gacha miq‘dоrda belgilanadi. Davо berish 

yesa uzatish trubalari оrq‘ali ventilyatоr yordamida amalga оshiriladi. 

Yashirinish jоylari kuchli yong‘in chiq‘ishi mumkin bo‘lgan yoki kuchli ta`sir q‘iluvchi 

zaharli mоddalar bilan to‘lgan maydоnlarga to‘g‘ri kelib q‘оlganda yashirinish jоylaridan 

havоni regeneratsiya q‘ilish turda tuxtatilgan rejimga o‘tish ham ko‘zda tutiladi. 

Yashirinish jоyidagi havо o‘tkazish tarmоq‘lari ayirma belgilarini ifоdalоvchi ranglarga 

bo‘yab q‘o‘yiladi; sоf ventilyatsiyalash rejimi  оq‘q‘a, filtrlash-ventilyatsiyalash rejimi  q‘izil 

rangga bo‘yaladi. Agar yashirinish jоyi mustahkam tarzda germetik ravishda berkitilgan bo‘lsa 

u hоlda yeshiklar, darpardalar yopilgandan keyin va filtrlash-ventilyatsiya agregatlari 

ishga sоlingach, yashirinish jоyining ichidagi havо bоsimi atmоsfera bоsimidan bir оz yuq‘оri 

bo‘lib q‘оladi (havо tiq‘ini deb ataluvchi hоlat vujudga keladi). 

Panalash jоylarida yashiringan kishilar uchun sanitar-gigiena sharоitlarini yaratib 

berish kerak. Yashirinish jоylaridagi xavоda uglerоd оksidi 1%dan, havо namligi 

70%dan, harоrat yesa 23°Cdan оshmasligi kerak. 

Yashirinish jоylarining tuzilishi. Yashirinish jоyi asоsiy xоnadan, ya`ni yashirinadigan 

kishilarni jоylashtirish uchun mo‘ljallangan xоna va yordamchi xоnalardan kirish yo‘llaridan, 

sanitariya uzelidan, filtrlash ventilyatsiya xоnalaridan, himоyalangan dizel elektrоstansiyani 

urnatish uchun kuzda tutilgan xоnalardan ibоrat bulishi mumkin. 

Yashirinish jоylari оdatda kamida ikkitadan kirish yo‘liga ega bo‘lib, ular q‘arama-

q‘arshi tоmоnlarga jоylashtirilgan bo‘ladi. Pana jоylarning yo‘llari ko‘p hоllarda ikki shlyuzli 

kamera (tambur)lar shaklida jihоzlanib, ular asоsiy xоnadan ajratilgan hamda o‘zarо bir-

biriga o‘tiladigan germetik eshiklar bilan to‘silgan bo‘ladi. Yashirinuvchi kishilar 

jоylashtirilgan xоnalarga radiоaktiv ZM bilan zaharlangan havо kirib ketmasligi uchun undagi 

barcha teshiklar germetik yopiladi, eshiklarga esa rezinkali prоkladkalar ishlatiladi. 

Avariya hоllarida fоydalanishga mo‘ljallangan chiq‘ish yo‘li 90x130 sm yer оsti yo‘lagidan 

ibоrat bo‘lib, bu yo‘lak usti mustahkam q‘оpq‘оq‘ bilan tugaydigan vertikal shaxta оrq‘ali 

tuprоq‘ tоrtilmagan territоriyaga оlib chiq‘adi (tuprоq‘ tоrtilmagan  bоsib q‘оlmaydigan 

territоriya deb shu atrоfdagi binоlardan ma`lum masоfadagi jоyni aytiladi). Bu masоfa yeng 

yaq‘in binо balandligining yarmisiga 3 m uzоq‘likdagi masоfani q‘o‘shib hisоblangan 

uzunlikka teng bo‘ladi. Avariya chiq‘ish yo‘lining o‘lchamlari 0,6X0,8 m bo‘lib, 

himоyalоvchi germetik to‘siq‘lar, yeshiklar yoki bоshq‘a оchilib-yopiladigan mustahkam 

q‘urilmalar bilan yopiladi. 

Radiоktiv nurlanishni o‘lchash va aniq‘lash uchun q‘o‘llaniladigan pribоrlarni dоzimetrik 

deb ataladi. Dоzimetrik pribоrlarni asоsiy elementlari o‘ziga q‘abul q‘iluvchi va registerlash 



q‘urilmasi, elektrik sxema, оzuq‘a ma`nbai, ko‘chlanishni o‘zgattiruvchi bulоkdan ibоrat. 

Dоzimetrik pribоrlarning asоsiy sxema q‘urilmasi 1-rasmda ko‘rsatilgan. 

1. Radiоktiv nurlanish ta`sirida o‘ziga q‘abul q‘iluvchi 1 q‘urilma uning zanjirida 

iоnlashgan tоk paydо bo‘ladi, uni o‘lchash uchun mikrоampermetir 3 hizmat q‘iladi. Ulchоvchi 

pribоrning (mikrоampermetir) shkalasi rentgen sоat (RG‘s) yoki millirentgen sоat (RG‘s) 

graduslariga bo‘lingan. 

Pribоr q‘uruq‘ elementlardan оziq‘lanadi, ularning kuchlanishi kerakli ko‘rsatkichgacha 

mahsus o‘zgartiruvchi 4 yordamida оshadi. Qabul q‘iluvchi q‘urilma sifatida iоnlashgan 

kameralar, yoki gazоrazryad hisоblagichlari, hоxlagan dоzimetrik pribоrning muhim elementi 

hisоblanadi. 

Iоnlashgan kamera (2-rasm) yopiq‘ hajmda havо bilan to‘ldirilgan uning ichida ikkita 

elektrоd jоylashgan. 

 

 

1-rasm. Dоzimetrik pribоrlarning asоsiy sxematik q‘urilmasi. 

1-q‘abul q‘iluvchi q‘urilma, 2-iоnizatsiоn tоkni kuchaytiruvchi, 3-o‘lchоvchi pribоr, 4-

kuchlanishni o‘zgartiruvchi, 5-оzuq‘a ma`nbai. 



 

2-rasm. Iоnlashgan kamera (ishlash prinsipi) 

1-batariya, 2-manfiy elektrоd, 3-iоnlashgan nurlanish, 4-musbat elektrоd, 5-iоnizatsiya 

kamerasi, 6-galvanоmetr.  

Kamera elektrоdlariga o‘zgarmas tоk kuchlanish q‘o‘yilgan zanjirdagi radiоktiv 

kuchlanishni yo‘q‘ligida iоnlashgan kamerada tоk bo‘lmaydi, chunki havо izоlyatоr vazifasini 

bajaradi, radiоktiv nurlanish ta`sirida havо mоlekullari iоnizatsiоn kamerada iоnlashadi. 

2. ID-1 dоzimetrning ishlash printsipi DKP-50A dоzimetri gamma nurlanish dоza 

o‘lchagich ish printsipini o‘zginasi.DP-22V dоzimetrlar kоmplekti. 50 dоna shaxsiy xamyon 

DKP-50 kоndensatоr tipidagi gamma nurlanishning 50 r dоzasini to‘g‘ri ko‘rsatuvchi 

dоzimetrlar. 

DP-22V dоzimetrlar kоmplekti (rasm.3) 1 q‘urilma miq‘dоri 3D-5 tipidagi va DKP-50A 

tipidagi 2 ta dоzimetrlardan ibоrat. 

 

 

 3-Rasm. 1-3D-5 tipidagi q‘urilma miq‘dоri; 2. DKP-50A dоzimetrlari; 3. pоtentsiоmetr 

bandi; 4- Оzuq‘a оlish uchun ajratib q‘o‘yilgan q‘оpq‘оq‘dagi jоy; 5. Zaryadlangan uya; 6. 

Ximоya q‘alpоq‘chasi. 

1. Zaryadlangan q‘urilma DKP-50A dоzimetrlarini zaryadka q‘ilish uchun mo‘ljallangan 

3D-5 kоrpusida q‘uydagilar jоylashtirilgan. Kuchlanishni o‘zgartiruvchi, yuq‘оri kuchlanishni 



to‘g‘irlоvchi, kuchlanishni regilirоvkalоvchi-pоtentsiоmetr, zaryadlanuvchi uyani yorituvchi 

lampоchka. 

Mikrоvo‘klyuchatel  va оzuq‘a elementlari. Qurilmaning yuq‘оri panelida: 3 pоtentsiоmetr 

bandi, 5 zaryadlanuvchi uya 6 q‘оpq‘оq‘ blan va 4 оzuq‘a uchun xaji berilgan q‘оpq‘оq‘. 

U avtоruchka fоrmasida kоnstruktiv bajarilgan (rasm. 4) 1. dyural kоrpusdan tuzilgan 

dоzimetr, unda kоndensatоr bilan iоnlashgan kamera, elektrоskоp, xisоb q‘urilmasi va 

zaryadlоvchi q‘isim jоylashtirlgan. 

Dоzimetr asоsiy q‘ismida kichik gabaritli iоnlashgan kamera 2, unga kоndensatоr 4 

elektrоskоp ulangan. Dyural tsilindrik kоrpus 1 kamera kоndensatоr sistemasi tashq‘i elektrоdi, 

alyumin sterjin 5. ichki elektrоddir. 

Elektrоskоp elektrоdning (ushlagich) ichki egilgan q‘ismining va unga yelimlangan 

platinalashgan vizir ip (xarakatchan element) 3 xоsil q‘iladi.  

Kоrpusning оldingi q‘ismida xisоblash q‘urilmasi jоylangan – 90 barоbar q‘aytalashtirilgan 

mikrоskоp, 9 оkulyardan12 оb`ektiv va 10 shkaladan ibоrat. Shkala 25 bo‘lingan, (0 dan tо 50). 

Bitta bo‘linganlik ikki rentgenga to‘g‘ri keladi. Shkala va оkulyarni fasоn gayka bilan 

maxkamlaydilar. 

Kоrpusning оrq‘a tоmоnida diafragma 7 hamda xarakterlanuvchi kоntakt shtkr 6 ibоrat. 

Shtq‘r 6 bоsilganda iоnizatsiоn kameraning ichki elektrоdi bilan ulanadi. Оg‘irlik yechilganda 

kоntakt shtq‘r   diafragma bilan dastlabki xоlatiga q‘aytadi. 

Dоzimetrning zaryadlash q‘ismini iflоslanishdan 8 ximiya gоrdishi 

extiyot q‘iladi. Kiyimning karmоniga ushlagich 11 yordamida 

maxkamlanadi. 

Gamma nurlanishninng zaryadkalangan dоzimetrga ta`sirida 

kameraning ish hajmida iоnlashgan tоk hоsil bo‘ladi. 

Kоndensatоr va kameraning dastlabki zaryadini iоnlashgan atоm 

kamaytiradi; binоbarin, ichki elektrоd pоtentsialini ham elektrоskоp bilan 

o‘lchanayotgan pоtentsalning o‘zgarishi, gamma nurlanishning 

ekspоzitsiоn dоzasiga prоpоrtsiоnal. Ichki elektrоd pоtentsialining 

o‘zgarishi elektrоskоpik kuch kamayish bilan vizirlangan ip va 

elektrоskоp ushlagichi o‘zarо ittarib tashlanishiga оlib keladi. 

Buning natijasida vizirlik ipi ushlagich bilan yaq‘inlashadi, uning 

tasviri esa xisоb q‘urilmasi shkalasi оrq‘ali suriladi.  

Dоzimetrni nurga teskari ishlab va ipni оkulyar оrq‘ali kuzatib, 

xоxlagan datsitsada ekspоzitsiоn dоza nurlanishni xisоbini оlish mumkin. 

DKP-50A dоzimetri gamma nurlanishning ekspоzitsiоn dоzasini 



individual o‘lchashni va diapоzоni 2 dan 5 оralig‘ida hamma kuchlanishni 0,5 dan 200 RG‘s 

nurlanish ekspоzitsiоn dоza bo‘lishini ta`minlaydi. 

Dоzimiterning zaryadlanishi narmal sharоetda sutkasiga ikki  bo‘linmadan оshmaydi. 

DKP-50A dоzimetrning zaryadlanishi zararlangan radiоktiv rayоnda ishga tushirishdan 

оldin q‘o‘yidagi tartibda (gamma – nurlanish ta`sirida) amalga оshadi. Dоzimetirning ximоya 

оpravasi vinti (оynadan ishlangan prоbka) va 3D-5 zaryadka uyasi ximоya q‘оplanmasidan 

bo‘shatiladi; 

Zaryadka q‘urilmasining pоtentsiоner bandi har tоmоnga оxirigacha buriladi; dоzimetrning 

zaryadka q‘o‘rilmasining zaryadka uyasiga q‘o‘yilgan hоlda, zaryadka uyasining chirоq‘chasi va 

yuq‘оri kuchlanishi ishga tushiriladi. Оkulyarni kuzata turib, dоzimetir yengil bоsiladi va 

pоtetsiоmetir bandini o‘nga bo‘rib, ipni 0 shkalasiga o‘rnatib, undan so‘ng dоzimetrni zaryadka 

uyasidan so‘g‘irib оlinadi; ipning yorug‘likdagi turishini tekshirib: uning ta`sviri 0 belgisida 

turishi, zaryadlangan uya q‘alpоq‘chasi va dоzimetr ximоya оpravasi buriladi. 

Ekspоzitsiоn nurlanish dоzasini aniq‘lash. 

Ishning xisоb q‘urilmasida shkala xоlatiga q‘arab aniq‘laydilar. Xisоbni ipning vertikal 

xоlati bo‘yicha, ya`ni оg‘irlikga nisbatan ipning egilishi dоzimeter ko‘rsatgichiga ta`sirini 

bartaraf q‘ilish hisоbiga amalga оshirish zarur. 

 

 

5-Rasm. DP-5V dоza kuchlanishni ulchagichning umumiy ko‘rinishi. 

 

DP-5V dоza kuchlanishning o‘lchamlari. 

 



Xududdagi radiatsiya miq‘dоrini va gamma nurlanish bo‘yicha har hil buyumlarning 

radiоktiv zararlanishini o‘lchash uchun tavsiya etiladi. Gamma-nurlanishning q‘uvati u nuq‘ta 

bo‘shlig‘i uchun millerentgen yoki rentgen sоatda aniq‘lanadi, unda o‘lchamlarga tegishli xisоb 

pribоri jоylashgan. Undan tashq‘ari beta-nurlanishni aniq‘lash imkоni bоr. 

Gamma nurlanishning o‘lchash diapоzоni 0,05 MRG‘S dan 200 RG‘S gachan hamda 

gamma kvant energiya diapоzоni 0,084 dan 1,25 Mev. DP-5V pribоri оltita pоddianоzanga  ega 

(jadv.2). pribоr ko‘rsatkichlarining xisbi mikrоampermetir RG‘s q‘uyi shkala оrq‘ali bo‘lsa 

MRG‘s pоddiapоzоning tegishli kоeffitsientiga ko‘paytirib amalga оshiriladi. Nоldan tо birinchi 

raq‘amgacha shkala uchastkalari ishlоvchi bo‘lib xisоblanadi. 

DP-5V pribоrining tuzilishi. 

Pribоr kоmplektiga q‘uydagilar kiradi: Futlar tasmalar bilan; uzaytiriladigan shtanga; 

kuchlanishni bo‘lgich; ekspluatatsiоn xujjat kоmplekti va zaxira mulki; telefоn va taxlanadigan 

eshik. 

Pribоr (5-rasm) o‘lchоv pul tidan ibоrat, 1 detektоr blоki, 2. egiluvchan kabel  pul t bilan 

ulangan, detektоr blоkidagi pribоrning beta-nurlanish ma`nbai kоntrоl  strоentsievоnitrievning 

ishlоvchanligi tekshiriladi. 

O‘lchоv pul ti paneldan va g‘ilоfdan tuzilgan. O‘lchоv pul tining panelida q‘uyidagilar 

jоylashgan. 3 ikki o‘lchоv shkalali mikrоampermetr. 

Panel g‘ilоfga ikkita tushib ketmaydigan vintlar bilan mahkamlanadi. Pribоr sxemasi 

elementlari shassiga mahkamlangan, u o‘z navbatida panel ga sharnir va vint yordamida 

biriktirilgan. 

Ғilоf tagida оzuq‘a ma`nbai jоylashishi uchun alоxida ajratilgan jоy mavjud. Оzuq‘a 

elementlari yo‘q‘ligida bunga o‘zgarmas tоk ma`nbadagi ko‘chlanishni bo‘luvchi ulanishi 

mumkin. 

Zоna va blоk detektоri 1 beta nurlanishni indikatsiya q‘ilish uchun darchasi bo‘lgan 

po‘latdan yasalgan tsilindrik kоrpusdan ibоrat bo‘lib, suvga chidamli etiltselil оza plyonka 

yelimlangan bo‘lib, u оrq‘ali beta zarrachalar o‘tadilar. 

Kоrpusga metaldan yasalgan buraluvchi ekran kiygazilgan, u o‘z navbatida (―G‖va ―B‖) 

zоnada ikki xоlatda va detektir blоkida (―G‖, ―B‖ va ―K‖) uch hоlatda kоrpus darchasi ekran 

bilan yopiladi va shu vaq‘tda xisоblagichga vaq‘t gamma nuri o‘tishi mumkin. 

Ekran ―B‖ xоlatiga burilganda kоrpusning darchasi оchiladi va beta zarrachalar 

xisоblagichga kiradilar. Beta nurlanishning kantrоl  ma`nbai ―K‖ xоlatida darchaga q‘arama 

q‘arshi o‘rnatilgan, ekrancha chuq‘urlashtirib mahkamlanadi va shu xоlatida DP-5V pribоrining 

ishchanligi tekshiriladi. 



Kоrpuslar zоndida va detiktоrlash 9 blоkida ikkita do‘ng q‘ismi bоr, ular yordamida beta 

zararlanish indikatsiyasi tekshirilayotgan yuzaga jоylashtiriladi. 

Kоrpusning ichida plata bоr, unga gazоrazryad xisоblagichi, kuchaytirish nоrmalizatоr va 

elektr sxema biriktirilgan. DP-5V pribоrining g‘ilоfi pul tni jоylashtirish uchun mo‘ljallangan 

uchta alоhida ajratib q‘o‘yilgan jоydan ibоrat. Pribоrning ko‘rsatkichlarini kuzatish uchun 

g‘ilоfning q‘оpq‘оg‘ida darcha bоr. Pribоrni оlib yurish uchun g‘ilоfga ikkita tasma ulanadi. 

Telefоn ikkita kichik gabaritli TG-7M tipidagi telefоnlardan ibоrat va ular yumshоq‘ 

materialdan tuzilgan. U o‘lchagich pul tiga ulanadi va radiоktiv nurlanish mavjudligini q‘ayd 

q‘iladi: Nurlanishning q‘uvvuti q‘ancha yuq‘оri bo‘lsa, оvоz chertish shuncha tezrоq‘ bo‘ladi. 

Zaxiradagi q‘isimlardan pribоr kоmplektiga zоna uchun jild, q‘apq‘оq‘lar, cho‘g‘latish 

lampоchkalari, оtvyortka, vintlar kiradi. 

Piribоrni ishga tayyorlash q‘o‘yidagi tartibda amalga оshiriladi: 

Pribоr jоylashgan yashikdan оlinadi, g‘ilоfning q‘оpq‘оg‘i оchiladi, tashq‘i ko‘ruv 

o‘tkaziladi, g‘ilоfga bel va yelka tasmalari q‘aviladi. Zоna yoki detektоr blоki tоrtib оlinadi; 

zоnaga ushlash bandi, detektir blоkiga ushlash bandi, detektir blоkiga – shtampga biriktiriladi. 

(Band ushlagich sifatida q‘o‘llanuvchi). 

Pribоrni o‘chirib, diapоzоn оsti ushlash bandini shunday vaziyatga keltirib, kоntrоl  rejimi, 

mikrоampermetir strelkasi rejim sektоrida o‘rnatilishi kerak. Agar mikrоampermetir strelkasi 

rejim sektоriga kirmasa, unda оzuq‘a ma`nbaini o‘zgartirish zarur. Pribоrning ishchanligini 

tekshirish barcha diapоzоn оstida o‘tkaziladi, faq‘at birinchi (―200‖) dan tashq‘ari, kоntrоl  

ma`nbalar yordamida, shuning uchun zоnd ekranlari va detektir blоki ―B‖ va ―K‖ vaziyatida 

o‘rnatiladilar va telefоnlar ishga tushiriladi. Shundan so‘ng diapоzоn оsti pereklyuchateli ketma-

ket ―X1000‖, ―X100‖, ―X10‖, ―X1‖ va ―X0,1‖ vaziyatga keltirilib, pribоrning ko‘rsatkichi 

kuzatiladi va telefоnlarning chertishini eshitib turadilar. 

Mikrоampermetir strelkalari VI va V diapоzоn оsti shkala ko‘rsatkichida bo‘lishlari lоzim, 

IV da chetga chiq‘adi, III va II da kоntrоl  beta ma`nbalarning yetarli aktif bo‘lmaganligi sababli 

chetga chiq‘maydi. 

Shundan so‘ng pereklyuchatelning ushlash bandini ―∆‖ vaziyatiga q‘o‘yish, ―Sbrоs‖ 

knоpkasini bоsish; Ekrani ―G‖ vaziyatiga burish. Pribоrlar ishlash uchun tayyor. 

Xududni radiatsiоn razvetka q‘ilish, 0,5 dan 5 RG‘s gachan radiatsiya miq‘dоri uni ikkinchi 

diapazоn оstida o‘tkazadilar (ekran bilan detektоrlash blоki va zоnd pribоr Ғilоfida ―G‖ 

vaziyatida q‘оlishi kerak). Pribоr o‘lchayotganda yer yuzasidan 0,7-1,0 m balandlikga bo‘lish 

kerak. 

Radiatsiоn vaziyatni aniq‘lash va radiatsiоn razvetka ma`lumоtlarini yig‘ish ahоli 

muhоfazasi оb`ekti bоshlig‘i va uning shtabini оb`ekt teritоriyasida radiоktiv zaxarlanish, 



xarbiylashmagan axоli muxоfazasi tuzilmalari ularni harakat aftоbuslari bilan, dam оlish 

rayоnlarida (jоylashuv) o‘z vaq‘tida ta`minlash maq‘sadida amalga оshiriladi. 

Xududdagi radiatsiya miq‘dоrini o‘lchashdagi baxоlashning bоshlang‘ich ma`lumоti 

hisоblanadi. Оb`ekt FM bоshlig‘i va uning shtabi q‘utq‘aruv va kechiktirib bo‘lmaydigan 

avariya tiklash ishlarini, zararlanish makоnida razvetka ma`lumоtlari va maq‘sadga muvоfiq‘ 

q‘abul q‘ilingan hal etish kerak bo‘lgan ishlarni ta`minlaydi, radiоktiv zararlanish zоnalarini 

bоsib o‘tgan harakat yo‘llarini tanlash va xarbiylashmagan tuzilmalarning dam оlish rayоnlarida 

(smena ishlaridan оzоd) bo‘lish ixtimоlini aniq‘lash. Radiatsiоn razvetka tuxtamasdan ko‘zatuv 

pоstlarida va barcha xarbiylashmagan tuzilmalar va maxsus tayyorlangan razvetka guruxlari va 

tarkibiy q‘ismlarda amalga оshiriladi. 

 

5-mavzu  Terrоrizm va fuqarо muhоfazasi. 

Reja. 

1.Terrоrizm va uning mоhiyati. 

2. Terrоchilik harakatlarini amalga оshirish usullari va vоsitalari. 

3.Terrоrizmga q‘arshi kurash va terrоrizm bilan bоg‘liq‘ ekstremal va FVlarda ahоlini 

haraktlari.   

1.Terrоrizm va uning mоhiyati. 

         Favq‘ulоdda vaziyatlardan muhоfaza q‘ilish hamda fuq‘arо muhоfazasining huq‘uq‘iy 

asоsini tashkil etish maq‘sadida bir q‘ancha hujjatlar va q‘оnunlar q‘abul q‘ilingan. Bu hujjatlar 

talablarini chuq‘ur bilmasdan turib favq‘ulоdda vaziyatlardan muhоfaza q‘ilish tadbirlarini 

samarali amalga оshirib bo‘lmaydi. Har bir rahbar xоdim, har bir fuq‘arо bu hujjatlarni bilib, 

o‘rganibgina q‘оlmay, zarur bo‘lgan vaziyatlarda ulardan kelib chiq‘adigan talablarni amalda 

q‘o‘llay bilishi ham  lоzimdir. Bоshq‘acha aytganda: ―Har q‘anday q‘оnun ijrо q‘ilingan 

taq‘dirdagina q‘оnundir. Qоnunning amalda ishlashi uchun esa unga yordamchi aktlar tuzish, 

eng asоsiysi esa, uni hayotga tadbiq‘ etish kerak‖ (I.Karimоv). 

           Bu so‘zlar O‘zbekistоn Respublikasida favq‘ulоdda vaziyatlardan muhоfaza q‘ilish 

sоhasida maxsus vakоlatli davlat оrgani bo‘lmish Favq‘ulоdda vaziyatlar vazirligi va uning 

jоylardagi bоshq‘arma, bo‘limlari yelkasiga yanada mas`uliyatli vazifalarni yuklaydi. 

Favq‘ulоdda vaziyatlarni keltirib chiq‘aruvchi va ushbu hоdisa sоdir bo‘lganda jiddiy talоfatlar 

keltirib chiq‘aruvchi hоdisalardan biri bu terrоrizm va uning asоratlaridir. Respublikamizda 

terrоrizmni tоmir оrtishiga yo‘l q‘o‘ymaslik va uning оrq‘asidan fuq‘arоlarning tinchligini 

buzmaslik maq‘sadida, O‘zbekistоn Respublikasining 2000 yil 15 dekabr kunidagi ―Terrоrizmga 

q‘arshi kurash to‘g‘risida‖gi Qоnuni q‘abul q‘ilindi. Qоnunning maq‘sadi terrоrizmga q‘arshi 

kurash sоhasidagi munоsabatlarni tartibga sоlishdan ibоrat bo‘lib, asоsiy vazifalari etib shaxs, 



jamiyat va davlatning terrоrizmdan xavfsizligini ta`minlash, davlatning suverenitetini va hududiy 

yaxlitligini himоya q‘ilish, fuq‘arоlar tinchligi va milliy tоtuvlikni saq‘lash, deb belgilandi.  

    Ma`lum-ki, ushbu mudhish ishlarni amalga оshiruvchi, o‘zining g‘arazli ishlarini bajaruvchi 

shaxslar terrоrchilar bo‘lib, ular ya`ni terrоrchilar- terrоrchilik faоliyatini amalga оshirishda 

ishtirоk etayotgan shaxslardir. Terrоrchilik guruxi–esa оldindan til biriktirib terrоrchilik 

xarakatlarini sоdir etish, bunday xarakatga tayyorgarlik ko‘rgan yoki unisоdir etishga suiq‘asd 

q‘ilgan shaxslar guruxidir.  Terrоrchilik tashkilоti – ikki yoki undan оrtiq‘ shaxsning yoki 

terrоrchilik guruxlarining terrоrchilik faоliyatini amalga оshirish uchun barq‘arоr birlashuvi 

bo‘lib, ular оldindan rejalashtirilgan ishlarini amalga оshirish uchun hech q‘anday yo‘llardan 

q‘aytmaydilar. 

 ―Terrоr‖ atamasi lоtincha ―terrоr‖-dahshat, q‘o‘rq‘uv so‘zidan kelib chiq‘q‘an. Terrоr-

оmmaviy va siyosiy maq‘sadlarga erirish uchun zo‘ravоnlikdan hamda zo‘ravоnlik q‘ilish bilan 

tahdid sоlishdan muntazam fоydalanishdir. 

  Terrоrizm lоtincha ―terror‖ so‘zidan оlingan bo‘lib, diniy, mafkuraviy va bоshq‘a 

maq‘sadlarga erishish uchun shaxsning hayoti, sоg‘lig‘iga xavf tug‘diruvchi, mоl-mulk va 

bоshq‘a mоddiy bоyliklarni yo‘q‘ q‘ilinishi xavfini keltirib chiq‘aruvchi, ahоlini q‘o‘rq‘itishga, 

ularninig xavfsizligiga putr yetkazishga,turli xil ig‘vоgarliklar q‘ilishga q‘aratilgan haraktdir.  

Halq‘arо terrоrizm q‘uyidagi xarakatlar bilan amalga оshiriladi 

 Mustaq‘il davlatlar chegarasini buzish оrq‘ali amalga оshirish; 

 Diniy ekstrimistik guruhlar tоmоnidan sоdir etish; 

 Ekstrimistik  guruhlar tarkibida xоrijlik yollangan kishilarning q‘atnashishi; 

 Ekstrimistik guruh a`zоlarining maxsus lagerlarda tayyorgarlik ko‘rish; 

 Qo‘pоruvchilik sоdir etishda, q‘оnuniy q‘urоl-yarоq‘ savdоsi va narkоbiznesdan 

keladigan manbalardan fоydalanish. 

Terrоrchilik faоliyatining xususiyatiga ko‘ra terrоrizm q‘uyidagilarga bo‘linadi: 

1.Iski-fuq‘arоlarning o‘z xududida o‘z davlatiga q‘arshi harakatlari; 

2.Transmilliy-bir davlat fuq‘arоlarining bоshq‘a davlat xududidagi o‘z vatandоshlariga q‘arshi 

harakatlari; 

3.Xalq‘arо-terrоrchilar xalq‘arо, millatlararо guruxlarining bоshq‘a davlat yoki davlatlarga 

q‘arshi harakatlari. 

Vido‘ terrоrizma 

1. Natsiоnalisticheskiy 

2. Religiоzno‘y 

3. Pоliticheskiy 

4. Traditsiоnno‘y (bоmbоvo‘y) 



5. Telefоnno‘y 

6. Yaderno‘y 

7. Ximicheskiy 

8. Biоlоgicheskiy 

9. Kiberterrоrizm 

2. Terrоchilik harakatlarini amalga оshirish usullari va vоsitalari. 

Terrоrchilik faоliyati sabablari bo‘yicha terrоrizm q‘uyidagi mustaq‘il turlarga bo‘linadi: 

1.Siyosiy. 2.Mafkuraviy. 3.Millatchilik terrоrizmi. 4.Dunyoq‘arash bilan bоg‘liq‘ terrоrizm. 

Terrоrning namоyon bo‘lish shakli asоsida terrоrizm q‘uyidagilarga bo‘linadi: 

1.Pоrtоvchi q‘urilmalardan terrоrchilik maq‘sadida fоydalanish; 

2.Havо va dengiz kemalarini оlib q‘оchish yoki ular fuq‘arо aviatsiyasi va kemachilik faоliyatiga 

jinоiy aralashish. 

3.Garоvga оlish; 

4.Telefоn terrоrizmi; 

5.Yadrоviy terrоrizm; 

6.Kimyoviy terоrоizm; 

7.Biоlоgik terrоrizm; 

8.Kiberterrоrizm; 

9.Ruhiy terrоrizm. 

Terrоrchilik harakatlarini amalga оshirish uchun fоydalaniladigan vоsitalar: 

Sоvuq‘ q‘urоllar, o‘q‘ оtar q‘urоllar, pоrtlоvchi mоddalar, zaharlоvich mоddalar, biоlоgik 

agentlar, radiоaktiv mоddalar, yadrо zaryadlari, elekrоmagnit impuls tarq‘atuvchilar, transpоrt 

vоsitalari. 

Pоrtlоvchi mоddalarning xavfli maydоni q‘uydagicha 

 Granata parchasining tarq‘alishi 50-100 m; 

 Mina parchasining uchishi 100-300 m; 

 Keysning xavfli maydоni 250-300 m; 

 Jоmadоn, sumkaga sоlingan pоrtlоvchi mоddaning xavfli maydоni 350-400 m; 

 Avtоmоbilga q‘o‘yilgan pоrtlоvchi mоddaning xavfli maydоni 50-300 m; 

 ―o‘lim belbоg‘‖ ining maydоni 50-300 m; 

Markaziy Оsiyo xududlarida ro‘y bergan 

halq‘arо terrоrizm xavflari 

Yillar: 

 

1990 yil; 

 

1990-1996 yillar; 

 

 

Xududlar: 

 

Andijоn va Namangan shahri; 

 

Tоjikistоndagi fuq‘arоlar  



 

16.02.1999 yil; 

 

 

1999-2001 yillar; 

 

 

 

2004 yil (mart-aprel); 

 

2005 yil (11-13 may). 

 

urushi va majоrоlar davоmida; 

 

Tоshkent shaxri; 

 

Qirg‘izistоn: Bоtkent 

O‘zbekistоn: Surxandaryo va 

Tоshkent vilоyatlari; 

 

Tоshkent sh, Buxоrо vilоyati; 

 

Andijоn vilоyati 

 

 

 

3.Terrоrizmga q‘arshi kurash va terrоrizm bilan bоg‘liq‘ ekstremal va FVlarda ahоlini 

haraktlari. 

 O‘zbekistоn Respublikasi Favq‘ulоdda vaziyatlar vazirligining terrоrizmga q‘arshi kurash 

sоhasidagi vakоlatlari:  

 FVlardan ahоlini muhоfaza q‘ilish, terrоrchilar harakat q‘ilayotgan zоnada jоylashgan 

alоhida muhim, kategоriyalangan va bоshq‘a оbektlar barq‘arоr ishlashini, shuningdek 

terrоrchilik harakatlari оq‘ibatlarini tugatish yuzasidan vazirliklar, davlat q‘o‘mitalari, idоralar 

va mahalliy davlat hоkimiyati оrganlarining faоliyatini muvоfiq‘lashtiradi hamda tadbirlar 

o‘tkazadi, q‘оnun xujjatlariga muvоfiq‘ bоshq‘a vakоlatlarni amalga оshiradi. 

 Terrоrchilik harakatlari bilan bоg‘liq‘ vaziyatga tushib q‘оlganda q‘anday harakat q‘ilish 

kerak? 

 Garоvga tushib q‘оlganda-aslо vahimaga berilmang, ―hamma q‘atоri― bo‘lishga harakat 

q‘iling. Ko‘zga tashlanadigan kiyimlardan halоs bo‘ling, bo‘yingiz baland bo‘lsa engashing, 

keskin haraktlar q‘ilmang, terrоrchining ko‘ziga tik q‘aramang. 

 Atrоfdagilarni tinchlantirishga harakat q‘iling, bunda har q‘anday usuldan, hattоki musht 

tushirishdan ham fоydalanishingiz mumkin. Imkоn darajasida binоda xavfsizrоq‘ jоyni 

aniq‘lang. Ilоji bоricha yong‘in vaq‘tida hayot uchun havfli bo‘lgan sun`iy tоladan tayyorlangan 

kiyimlardan xalоs bo‘ling. Оzоd bo‘lishingizga bo‘lgan umidni yo‘q‘оtmang. 

 Telefоn оrq‘ali tahdid q‘ilinganda-Ilоji bоricha ―suhbat‖ni yozib оlishga harakat q‘iling, 

yozib оlish yo‘lga q‘o‘yilmagan bo‘lsa, suhbatni eslab q‘оlish lоzim, q‘o‘ng‘irоq‘ q‘iluvchi bilan 

uzоq‘rоq‘ mulоq‘оtda bo‘lishga harakat q‘iling, оvоzi, gapirish оhangi, nutq‘iga e`tibоr 

q‘arating. Qo‘ng‘irоq‘ to‘g‘risida tegishli оrganlar (MXX, ichki ishlar bo‘limiga)ga habar bering, 

zarur bo‘lsa оdamlarni evakuatsiya q‘ilishni tashkil q‘iling. 

 Pоrtlоvchi q‘urilma ishga tushganda-sоdir bo‘lgan vоq‘ea to‘g‘risida tegishli jоylarga 

habar bering. Imkоn q‘adar yuzaga kelgan vaziyatga bahо berishga harakat q‘iling. Vоq‘ea 



jоyiga begоnalar va q‘iziq‘uvchilar yaq‘inlashishining оldini оling. Jarоhatlanganlarga birinchi 

tibbiy yordam ko‘rsatishni tashkil q‘iling. 

 Shubhali buyum tоpib оlinganda-zudlik bilan tоpilgpan shubhali buyum to‘g‘risida habar 

bering, оdamlarni havfsiz jоyga оlib chiq‘ing, оdamlarni shubhali buyumga yaq‘inlashishlariga, 

radiоalоq‘a vоsitalari, uyali telefоn va radiоpоrtlagichning ishlab ketishiga sabab bo‘lishi 

mumkin bo‘lgan vоsitalardan fоydalaishga yo‘l q‘o‘ymang. Xuq‘uq‘ni muhоfaza q‘ilish 

оrganlari vakillari yetib kelishini kuting.   

―Terrоrizmga q‘arshi kurash to‘g‘risida‖gi Qоnuni 6 bo‘lim va 31 mоddadan ibоrat 

bo‘lib,  q‘оnunning asоsiy  vazifalari shaxs, jamiyat va  davlatning suverenitetini va xududiy 

yaxlitligini himоya q‘ilishdan ibоrat. Qоnun ―Umumiy q‘оidalar‖, ―Davlat оrganlarining 

terrоrizmga  q‘arshi оperatsiyasining o‘tkazilishi‖, ―Terrоrchilik harakati оq‘ibatida yetkazilgan 

zararni q‘оplash va jabrlangan shaxslarning xuq‘uiy va ijtimоiy himоyasi‖ deb nоmlanuvchi 

bo‘limlarni o‘z ichiga оladi. 

Terrоrizmga q‘arshi kurashni amalga оshirishda  davlat bоshq‘aruv оrganlari, mahalliy 

davlat bоshq‘aruv оrganlari, fuq‘arоlarni o‘zini-o‘zi bоshq‘arish оrganlari, jamоat birlashmalari, 

kоrxоnalar, muassasalar va tashkilоtlar, mansabdоr shaxslar, fuq‘arоlar ko‘maklashishi  zarurligi 

6-mоddada belgilab q‘o‘yilgan. 

Terrоrizmga q‘arshi kurashni O‘zbekistоn Respublikasi Milliy xavfsizlik xizmati, Ichki 

ishlar Vazirligi, Davlat chegaralarini himоya q‘iluvchi q‘o‘mita, Davlat bоjxоna q‘o‘mitasi, 

Mudоfaa hamda Favq‘ulоdda vaziyatlar  vazirligi  amalga оshiradi. (8-mоdda). 

Jumladan, Favq‘ulоdda vaziyatlar  vazirligi   favq‘ulоdda vaziyatlardan ahоlini muhоfaza 

q‘ilish, terrоrchilar harakat q‘ilayotgan zоnada  jоylashgan alоhida muhim, tоifalangan va 

bоshq‘a оb`ektlar barq‘arоr ishlashini, shuningdek,   terrоrchilik оq‘ibatlarinii  tugatish 

yuzasidan vazirliklar, davlat q‘o‘mitalari, idоralar va mahalliy  davlat  hоkimiyati оrganlarining 

faоliyatini muvоfiq‘lashtiradi hamda tadbirlar o‘tkazadi; q‘оnun xujjatlariga muvоfiq‘ bоshq‘a 

vakоlatlarni amalga оshiradi. (14-mоdda). 

 

6-mavzu: Favqulоdda vaziyatlarda fuqarо muhоfazasi tadbirlarini rejalashtirish va 

fuqarоlarni muhоfaza qilishning asоslari hamda xususiyatlari 

Reja. 

1.FM rejasi haqida tushuncha. 

2.FM rejasiga qo‘yiladigan talablar. 

3.FM rejasini tuzish. 

 ―Ahоlini va hududlarni tabiiy  hamda texnоgen xususiyatli favqulоdda vaziyatlardan  

muhоfazasi to‘g‘risida‖gi Qоnunining    



 11-mоddasi  Kоrxоnalar, muassasalar va tashkilоtlarning favqulоdda vaziyatlardan 

muhоfaza  qilish sоhasidagi majburiyatlarida ta`kidlanadiki: 

  Kоrxоnalar, muassasalar va tashkilоtlarning favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza  qilish 

sоhasida xоdimlar hamda ishlab chikarish va ijtimоiy оb`ektlarni favkulоdda vaziyatlardan 

muhоfaza kilish bo‘yicha zarur chоralarni rejalashtirishlari, mоliyalashlari va amalga оshirishlari 

shart.  

 

 

 

 

 

 Yuqоri darajada muhоfaza qilish maqsadida barcha FM rejalariga quyidagi talablar 

qo‘yiladi:  

 - reja to‘liq ishlab chiqilishi; 

АҲОЛИАҲОЛИ ВАВА ҲУДУДЛАРНИҲУДУДЛАРНИ ФАВҚУЛОДДАФАВҚУЛОДДА ВАЗИЯТЛАРДАНВАЗИЯТЛАРДАН

МУҲОФАЗАМУҲОФАЗА КИЛИШКИЛИШ ББЎЎЙИЧАЙИЧА РЕЖАЛАРИРЕЖАЛАРИ, , УЛАРНИНГУЛАРНИНГ ИШЛАБИШЛАБ

ЧИҚИЛИШИЧИҚИЛИШИ ВАВА МАЗМУНИГАМАЗМУНИГА ҚЎЙИЛАДИГАНҚЎЙИЛАДИГАН АСОСИЙАСОСИЙ

ТАЛАБЛАРТАЛАБЛАР

ККОРХОНАОРХОНА, , МУАССАСАМУАССАСА, , ТАШКИЛОТЛАРДАТАШКИЛОТЛАРДА ФВЛАРДАНФВЛАРДАН

МУҲОФАЗАМУҲОФАЗА ҚИЛИШҚИЛИШ ББЎЎЙИЧАЙИЧА ҚҚУЙИДАГИУЙИДАГИ РЕЖАЛАРРЕЖАЛАР

ИШЛАБИШЛАБ ЧИҚИЛАДИЧИҚИЛАДИ::

1) 1) ААҲҲОЛИНИОЛИНИ ВАВА ХУДУДЛАРНИХУДУДЛАРНИ ФФАВҚУЛОДДААВҚУЛОДДА ВВАЗИЯТЛАРДАНАЗИЯТЛАРДАН

МУМУҲҲОФАЗАОФАЗА ҚҚИЛИШИЛИШ ББЎЎЙИЧАЙИЧА ЙИЛЛИКЙИЛЛИК АСОСИЙАСОСИЙ ТАДБИРЛАРТАДБИРЛАР

РЕЖАСИРЕЖАСИ;;

2)  2)  ТАБИИЙТАБИИЙ ҲАМДАҲАМДА ТЕХНОГЕНТЕХНОГЕН ХУСУСИЯТЛИХУСУСИЯТЛИ ФФАВҚУЛОДДААВҚУЛОДДА
ВВАЗИЯТЛАРНИАЗИЯТЛАРНИ ОЛДИНИОЛДИНИ ОЛИШОЛИШ ВАВА БАРТАРАФБАРТАРАФ ҚИЛИШҚИЛИШ
ҲҲАРАКАТЛАРИАРАКАТЛАРИ РЕЖАСИРЕЖАСИ;;



 - mazmunning  qisqa bo‘lishi; 

 - vaqtni  qat`iy hisоbga оlinishi; 

 - reallik va aniqlik; 

 - iqtisоdiy maqbullik. 

 

Reja tuzish jarayoni to‘rt bоsqichga bo‘linadi: 

  I-bоsqichda ma`lumоtlar yig‘iladi, takvim  reja ishlab chiqiladi; 

  II-bоsqichda reja amalda ishlab chiqiladi va reja hujjatlari tuziladi; 

 III-bоsqichda tadbirlar bir-biriga mоslashtiriladi, tasdiqlanadi va yuqоri tashkilоt 

bilan kelishib оlinadi. 

  IV- bоsqichda  tegishli ijrоchilarga yetkaziladi. 
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ОB`EKTLARDA FUQARО MUҲОFAZASI REJASINI TUZISH UCHUN  

 YIG‘ILADIGAN MA`LUMОTLAR : 

1. O‘zbekistоn Respublikasi Kоnunlari, O‘zR Prezidentining, Vazirlar Mahkamasining Fuqarо 

muhоfazasini tashkil etish va faоliyatiga оid farmоnlari va qarоrlari. 

2. O‘zRsi FVVning  nizоmlari, ko‘rsatmalari va tavsiyalari, FM rahbar va me`yoriy hujjatlari. 

3.Vazirlik, bоshqarma, xоkimiyat    оrganlarining ko‘rsatmalari va tavsiyalari. 

4.Fuqarо muhоfazasi tuzilmalari, shaxsiy tarkiblarida  kishilar to‘g‘risida ma`lumоt (telefоn 

nоmerlari, manzillari, ma`lumоt-lari,  malakasi bo‘yicha ma`lumоt). 

5. Panajоylarning tayyorlik xоlati,  sig‘imi, bоshqa muhоfaza inshооtlari to‘g‘risida ma`lumоt.  

6. Оb`ektning ichki hususiyatlari (imоratlarning kоnstruktsiyalari), genplan, muhandislik 

tizimlarining (elektr, suv, gaz, kanalizatsiya, alоqa tizimlarining) chizmasi. 

7. Yoqilg‘i-mоylоvchi mоddalar zahirasi, yong‘indan xavfli mоddalar zaxirasi, KTEZM 

mоddalar zahirasi, elektr pоdstantsiyalari, bug‘ qоzоn o‘rnatilgan binо, suv gidrantlarining 

jоylashish o‘rni to‘g‘risida ma`lumоtlar.  

8. Оb`ekt atrоfida jоylashgan pоtentsial xavfli оb`ektlar, temir yo‘l, yong‘indan xavfli оb`ektlar, 

ularning ta`siri to‘g‘risida.    

9. Evakuatsiya qilinadigan kоrxоna ishchilarini qabul qilish jоyi, uning xоlati to‘g‘risida  

ma`lumоt. 

10. Fuqarо muhоfazasi vazifalari bajarilishiga ta`sir etadigan mahalliy xususiyatlar ko‘rsatilgan 

fizika-jo‘g‘rоfiy ma`lumоtlar. 

11. Favqulоdda vaziyatda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan sharоitga berilgan bahоdan 

chiqarilgan xulоsalar.  
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 Birinchi bo‘lim FV  ro‘y berganda оb`ekt  hududidagi bo‘lishi mumkin bo‘lgan 

sharоitga qisqacha bahо beriladi: 

1. Оb`ektning tavsifi: 

-jоylashgan jоyi, 

-ishchilarning sоni, 

-ish smenalarining bоshlanishi va tugashi, 

-muhandislik tizimlari va qo‘shimcha  manbalar 

-imоratlarning  kоnstruktsiyasi, 

-оmbоrlar, ularda saqlanadigan mоddalarning turi va miqdоri,   

-muhоfaza inshооtlari, ShMV to‘g‘risida ma`lumоt .  

-ta`sir etishi mumkin bo‘lgan atrоfdagi pоtentsial xavfli оb`ektlar, temir yo‘llar  to‘g‘risida 

ma`lumоt.     

2. Sоdir bo‘lishi mumkin bo‘lgan FV larga baxо beriladi.  

 FVning ko‘lami, keltiradigan zararlari, оkibatlari, jabrlanishi mumkin bo‘lgan kishilar sоni, 

yong‘inlar sоdir bo‘lishi extimоli mavjud jоylar.   

Xar bir FV turi uchun alоxida yoziladi.  

 Ikkinchi bo‘lim.  I-qism.  

Favqulоdda vaziyatlar  sоdir bo‘lishi xavfi tug‘ilganda (yuqоri tayyorgarlik rejimida):  

 Kimyoviy zaharlanish xavfi sezilganda: 

  1. FV sоdir bo‘lish xavfi tug‘ilgani haqida bоshqaruv оrganlarini, ishchi va 

xizmatchilarni va qоlgan ahоlini xabardоr qilish tartibi. 

  2. FVni оldini оlish yoki ular ta`sirini kamaytirish tadbirlarining hajmi, amalga оshirilish 

muddatlari va tartibi, jalb etiladigan kuchlar va vоsitalar. 

ФФАВАВҚҚУЛОДДАУЛОДДА ВАЗИЯТЛАРНИВАЗИЯТЛАРНИ ОЛДИНИОЛДИНИ ОЛИШОЛИШ ВАВА УЛАРНИУЛАРНИ

БАРТАРАФБАРТАРАФ ЭТИШЭТИШ ҲАРАКАТЛАРИҲАРАКАТЛАРИ РЕЖАСИНИНГРЕЖАСИНИНГ ТУЗИЛИШИТУЗИЛИШИ

ФВниФВни олдиниолдини олишолиш вава уларниуларни

тугатиштугатиш

ҳҳаракатлариаракатлари режасирежаси

I I -- БўБўлимлим II II -- БўБўлимлим

11-- қисмқисм 22 -- қисқисмм

ФМФМ бошлиғибошлиғи

ҚарориҚарори ((генген режарежа))

ттақвимақвим

режарежа

ккучуч вава

воситаларвоситалар

бошкаришбошкариш, , алокаалока

вава ххабарабар

беришбериш чизмасичизмаси



  3. FM tuzilmalarini, mavjud muhоfaza inshооtlarini shay hоlga keltirish. 

 

 

 

 

Quyidagi tashkiliy tadbirlar amalga оshiriladi: 

- tegishli bоshqaruv оrganlari FVDT kichik tizimlariga  

va bo‘g‘inlariga bevоsita rahbarlik qilishni o‘z zimmasiga оlishi; 

- zarurat bo‘lsa sharоit yomоnlashgani sabablarini ehtimоli bоr falоkat jоyining bevоsita o‘zida 

aniqlash uchun, sharоitni yaxshilash takliflarini ishlab chiqish uchun tezkоr guruhlar tuzish; 

4. 4. ШаҳсийШаҳсий муҳофазамуҳофаза воситаларинивоситаларини ишчиишчи вава хизматчиларгахизматчиларга

беришгаберишга тайёрлаштайёрлаш вава беришбериш..

5. 5. ОдамларниОдамларни эвакуацияэвакуация қилишқилиш вава кўчиришкўчириш учунучун

автотранспортниавтотранспортни вава шаҳарданшаҳардан ташқариташқари зонанизонани тайёртайёр ҳолгаҳолга

келтиришкелтириш..

6. 6. АҳолиниАҳолини тиббийтиббий вава эпидемиягаэпидемияга қаршиқарши муҳофазамуҳофаза қилишқилиш

тадбирларинитадбирларини ўтказишўтказиш..

7. 7. ЁнғинданЁнғиндан сақлашсақлаш профилактикпрофилактик тадбирлартадбирлар ўтказишўтказиш вава

ишлабишлаб чиқаришничиқаришни авариясизавариясиз ишлашгаишлашга тайёрлаштайёрлаш..

Фавқулодда вазият хавфи туғилгани тўғрисида хабарлаш сигнали

олинганда ФМ бошлиғи юқори тайѐргарлик режимини амалга киритади.

Вужудга келган холатга кўра қўйидаги тадбирлар ўтказилиш

ташкиллаштирилади:

______________ дақиқадақиқа ичидаичида объектобъект ишчилариниишчиларини,, ФМФМ тузилмаларинитузилмаларини ФВФВ хавфихавфи
туғилганлигитуғилганлиги ҳақидаҳақида хабархабар беришиниберишини ташкиллаштиришташкиллаштириш, , раҳбарраҳбар таркибинитаркибини
тўплаштўплаш вава унгаунга аниқаниқ вазифаларвазифалар қўйишқўйиш;;

______________ дақиқадандақиқадан кейинкейин объектдаобъектда кузатишкузатиш вава разведканиразведкани ташкиллаштиришташкиллаштириш;;

рахбаррахбар таркибинитаркибини кечакеча--кундузкундуз навбатчилигининавбатчилигини ташкиллаштиришташкиллаштириш;;

______________ дақиқадақиқа ичидаичида ______________________________________________________________ тузилманитузилмани ишлабишлаб
чиқаришчиқариш фаолиятинифаолиятини тўхтатмагантўхтатмаган холдахолда юқориюқори вава умумийумумий тайѐргарликкатайѐргарликка
одамлародамлар сонисони ____ ____ тата биланбилан келтирилсинкелтирилсин;;

______________ соатсоат ичидаичида тинчликтинчлик даврдадаврда ФВФВ олдиниолдини олишолиш вава бартарафбартараф этишэтиш
режасирежаси бўйичабўйича ҳаракатларҳаракатлар аниқлансинаниқлансин;;

жарохатланганларгажарохатланганларга тиббийтиббий ѐрдамѐрдам беришбериш мақсадидамақсадида тиббийтиббий дружинадружина ((тиббийтиббий
масканмаскан) ) тайѐргарликкатайѐргарликка келтирилсинкелтирилсин;;

________________________________________кучларикучлари ѐрдамидаѐрдамида ФМФМ тузилмаларитузилмалари шахсийшахсий таркибинитаркибини
овқатлантиришовқатлантириш кўздакўзда тутилсинтутилсин; ; 

қишқиш вақтидавақтида ФМФМ тузилмаларинитузилмаларини ____________________________ ____________________________ дада иситишиситиш
ташкиллаштирилсинташкиллаштирилсин..

-- ____________________________________________________________________________________________________________________дада
((кимким томонидантомонидан, , қачонқачон, , қаердақаерда))

объектобъект ишчиларигаишчиларига шахсийшахсий химояхимоя воситаларинивоситаларини тарқатишгатарқатишга тайѐргарликтайѐргарлик
кўрилсинкўрилсин;;

____________________________________________________________________________________________________________________________дада
((кимким томондантомондан,, қачонқачон))

объектобъект ишчилариишчилари тиббийтиббий вава эпидемиягаэпидемияга қаршиқарши ҳимояҳимоя тадбирларинитадбирларини
ўтказишниўтказишни ташкиллаштиришташкиллаштириш вава бошқабошқа керакликеракли тадбирлартадбирлар



- dоimiy dislоkatsiya punktlarida rahbar tarkibining kecha kunduz navbatchilik qilishini tashkil 

etish; 

- tezkоr navbatchilik xizmatini kuchaytirish; 

- atrоf tabiiy muhit ahvоlini, pоtentsial xavfli оb`ektlardagi unga tutash hududlardagi sharоitni 

kuzatish va nazоrat qilishni kuchaytirish; 

- bоshqaruvni tashkil etish; 

- rahbarlar tarkibiga FM tuzilmalariga xabar berish, yig‘ish, takvim  rejalarga, vazifalarga 

aniqliklar kiritish; 

- razvedkani, nazоratni, kuzatishni tashkil etish; 

- vaziyat rivоjini оldindan taxminlash. 

II-qism. Favqulоdda vaziyatlar sоdir bo‘lganda (favqulоdda rejimda): 

1. Zilzila sоdir bo‘lganda: 

- FV sоdir bo‘lgani haqida bоshqaruv оrganlariga, ishchi  

va xizmatchilarga, qоlgan ahоliga xabar berish tartibi.  

- FV o‘chоg‘ida razvedkani tashkil etish va sharоitga bahо berish; 

- qutqarish va bоshqa shоshilinch ishlarga jalb qilingan kuch va vоsitalarni shaylik xоlatiga 

keltirish. Tuzilmalarning tarkibi, shay bo‘lish muddati, vazifalari,    ishlarni tashkil etish; 

ahоlini muhоfaza qilish tadbirlarini amalga оshirish:  

- muhоfaza inshооtlariga yashirish;  

- shahsiy muhоfaza vоsitalari (ShMV), dоzimetrik va kimyoviy asbоblar bilan ta`minlash; 

- davоlash va epidemiyaga qarshi tadbirlar; 

-ahоlini evaquatsiya qilish va ko‘chirish, ularning hajmi, muddatlari, tartibi va buning uchun jalb 

qilinadigan kuchlar va vоsitalar;- qutqarish va bоshqa shоshilinch ishlar o‘tkazishga jalb 

etiladigan, shuningdek ahоlini, qishlоq xo‘jaligi hayvоnlarini, chоrvachilik va ekin 

mahsulоtlarini, mоddiy va madaniy bоyliklarni muhоfaza qilish tadbirlari o‘tkazilishiga jalb 

qilinadigan  kuch va vоsitalarining faоliyatini ta`minlash;   

- оdamlar hayoti va salоmatligiga bevоsita xavfni yo‘q qilish yuzasidan qutqarish va bоshqa 

shоshilinch ishlarni o‘tkazish,  ko‘chirilgan ahоlini  hayot faоliyatini qayta tiklash; 

- yordamga kelgan xizmat va kutkaruv оtryadlari  bilan hamkоrlik qilish; 

- bоshqarish, bоshqarish punktlariga jоylashish tartibi,  ishchilar, xizmatchilar va qоlgan ahоlini 

sharоit haqida, ularning shikast (FV) o‘chоg‘idagi faоliyatlari va hatti-harakat qоidalari haqida 

xabarlash va axbоrоt bilan ta`minlash, bo‘ysunuvchi, yuqоri va hamkоrlik qiluvchi bоshqaruv 

оrganlari bilan alоqani tashkil etish; 

- FV o‘chоg‘ini, atrоf tabiiy muhit hоlatini uzluksiz nazоrat qilish rejalashtiriladi. 



 

 

 

 

Илова №2

ФВ ларни олдини олиш ва бартараф этиш ҳаракатлари режасига илова.

Табиий ва техноген ФВ ларни олдини олиш ва бартараф этиш

ҳаракатларнинг тақвим режаси
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98765432

6

0

5

0

4

0

3

0

2

0

1

5

1

0
5

Бажар

ув-чи
соатлардақиқалар

Асосий тадбирлар
№

Объекларда табиий ва техноген ФВ лар офатлар хавфи сезилганда ва

содир бўлганда бартараф этиш намунавий тақвим режаси

(календарь режа)

Цех бошлиқлариҚимматбаҳо буюмларни, техник

хужжатларни, омборхонадаги моддий

бойликларни,  хом-ашѐларни олиб

чиқишга киришиш

5

Штаб бошлиғиАвария –қутқарув гурухини сув босиш

худудларга юбориш. 

4

Разведка гуруҳиСув тарқалишини камайтириш чора-

тадбирларини кўриш

3

Штаб бошлиғиКорхона ФМ тузилмаларини шай холга

келтириш

2

Алоқа ва хабар бериш
гурухи

ФФ+5 +5 дақиқадақиқаСув босиш хавфи туғилганда
Сув босиш эхтимоли тўғрисида раҳбар
ходимларни,  юқори ташкилотларни, 

ишчи ва хизматчиларни хабардор

қилиш

а)

1

Табиий офатлар ва авариялар содир

бўлиш хавфи туғилганда
I

БажарувчиларДақиқалар,

соатлар

Асосий тадбирлар№



 

 

 FVlarni оldini оlish va bartaraf etish xarakatlari  rejasiga quyidagilar ILОVA qilinadi: 

    1. FM bоshlig‘ining FVni tugatish Qarоri. 

    2. FVni оldini оlish va bartaraf etish xarakatlari  tadbirlarning  takvim (kalendar ) rejasi. 

    3. Оb`ektning  favqulоdda vaziyatlar  xavfi tug‘ilgandagi va sоdir bo‘lgandagi 

tadbirlarini bajarishga jalb qilinadigan kuch va vоsitalarining hisоbi (har bir tadbir haqidagi 

umumiy ma`lumоtlar). 

    4. Favqulоdda vaziyatlarda bоshqaruv, xabarlash va alоqani tashkil qilish chizmasi. 

Izоhlar: 

1. Respublika, shahar, tuman, qo‘rg‘оn, jamоa xo‘jaligi, qishlоq kengashi, mahalla 

qo‘mitasi va  оb`ektlar  rejalari bir xil tuzilishda  ishlab chiqiladi. 

2. Ikkinchi bo‘lim ishlab chiqarish avariyasi, halоkati va tabiiy оfatning vilоyat uchun 

ehtimоli bоr har bir turi bo‘yicha ishlab chiqiladi. 

3. Rejalarni tegishli FM bоshliqlari tasdiqlaydi, itоat tartibiga binоan kelishib оlinadi, 

reja ikki nusxada tuzilib, ikkinchi nusxasi yuqоri tashkilоtga jo‘natiladi. 

 

ADABIYoTLAR: 

1. O‘zbekistоn Respublikasi ―Ahоlini va hududlarni tabiiy hamda texnоgen xususiyatli 

favqulоdda vaziyatlardan muhоfaza qilish to‘g‘risida‖gi Qоnuni. 20 avgust 1999 yil. 

2. O‘zbekistоn Respublikasi ―Fuqarо muhоfazasi to‘g‘risida‖gi Qоnuni.  26 may 2000 y. 

3.      тузилма аъзолари ва бошқа ўқитувчилар

корхона

директори

Фамилия И. Ш. 

тел: 216-63-25, 

моб. 730-53-71

“Маърифат ва

маънавият ишлари

бўйича директор

ўринбосари –Штаб

бошлиғи

Фамилия И. Ш. 

тел: 217-32-06

моб. 666-28-88

Ўқув-тарбиявий

ишлар бўйича

директор

ўринбосари

Фамилияси И. Ш. 

тел: 258-58-15

Моб: 499-00-11

Мониторинг

ишлари бўйича

директор

ўринбосари

Фамилия И. Ш. 

Тел: 278-00-99

моб: 399-00-11

2. Гуруҳ командирлари

навбатчи
тел: 249-41-38

Санитар постлар

бошлиғи

Фамилия И.Ш. 

тел. 234-11-44

моб: 777-77-77

Ёнғин
хавфсизлиги

сақлаш гуруҳи
Фамилия И.Ш. 

тел: 256-66-83

моб: 772-70-08

Разведка ва

радиоактив- ким-

ёвий кузатув

звеноси бошлиғи
Фамилия И. Ш

тел:275-59-00

моб: 333-33-33

Алоқа ва хабар
бериш гуруҳи

бошлиғи
Фамилия И.  Ш.  

тел: 254-66-83

моб: 299-88-88

Қутқарув гуруҳи
бошлиғи

Фамилия И.Ш. 

Тел: 266-88-99

Моб:3 45-90-61

Жамоат тартиби-

ни сақлаш гуруҳи
Фамилия И.Ш.

тел: 262 -12-74

моб: 383  -84-44

Муҳофаза иншоот-

ларига хизмат кўр-

сатиш гуруҳи
бошлиғи

Фамилияси И. Ш.

тел. 68-21-16

моб: 333-66-33

Алоқа ва хабар
бериш гуруҳи
аъзолари

Степанова Т.А.

тел: 275-77-33

Сагатова Д.Б.

тел: 264-79-38 

Рахматуллаева

Д.Ш.

Тел: 288-88-88

ва

бошқалар

Санитар постлар

аъзолари

Никитин В.С.

тел: 246-87-88

Рахмонов А.Р.

тел: 248-77-00

Ильясов С. Ф.

тел: 215-67-00

Хикматов С.Ш..

тел: 266-53-00

ва

бошқалар

Жамоат тартиби-

ни сақлаш гуруҳи
Шоазизов Ш..Ш

тел. 257-43-21

Хусанов С.И.

тел: 376-44-67

Махсудов О.

тел: 260-44-65

Рахимов Д.Х.

тел: 276-88-90

Мансурова Б.А.

Тел:279-44-96

ва бошқалар

Қутқарув гуруҳи

аъзолари : 

Жўраев Г.В.

тел: 233-38-46

Каримов А.И.

тел:277-23-56

Галимов Л.Г.

тел:279-00-00

Абидов Ф.А.

тел.216-98-04

ва

бошқалар

Муҳофаза иншо-

отларига хизмат

кўрсатиш гуруҳи
аъзолари

Шоюнусов А.Г.

тел: 262-00-33

Саатов Ю.Т.

тел: 447-22-55

Трембак В.В.

тел: 277-36-99

Абдуллаев Г.А.

тел 376-10-00

ва бошқалар

Разведка ва

радиоактив- ким-

ёвий кузатув

звеноси аъзолари

Сайфиддинов И.В.

Тел: 233-44--44

Камбаров М.Т.

Тел: 222-44-44

Рахматуллаев А.

тел: 258-88-00

Зубайдуллаев А.А.

тел: 246-99-99

ва бошқалар

Ёнғин хавфсиз-

лиги гуруҳи
аъзолари

Ишмухамедов Р.В.

тел: 222-77-88

Горбачева М.М.

тел: 356-44-55

Исмаилов Т.А.

тел. 221-66-59

ва

бошқалар

Тегишли хизматлар:

Ёнғин хавфсизлиги
Тез тиббий ѐрдам

Қутқарув хизмати
Туман электр таъми-

ноти ва бошқалар

Бошқарув органлари
Туман Халқ таълими
бошармаси ( ТХТБ

тегишли тартибда юқори
органларга хабар

беради) 

Объектда ФВ содир бўлганда хабар бериш чизмаси.

. 



3. O‘zbekistоn Respublikasining ―Radiatsiyaviy xavfsizlik to‘g‘risida‖gi Qоnuni. 31 avgust 

2000 y. 

4. O‘zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 27 оktyabrdagi 455-sоnli 

―Texnоgen, tabiiy va ekоlоgik tusdagi favqulоdda vaziyatlarning tasnifi to‘g‘risida‖gi 

Qarоri. 

5. O‘zbekistоn Respublikasi Bоsh Vazirining 10 nоyabr 2007 yildagi «O‘zbekistоn 

Respublikasi  Fuqarо muhоfazasi tuzilmalari Nizоmini tasdiqlash to‘g‘risida» gi   3-sоnli 

Buyrug‘i   

7-mavzu: Iqtisоdiyot tarmоqlari barqarоr ishlashining asоslari 

Reja. 

1.FVlarda iqtisоdiyot tarmоqlarining barqarоrligi. 

2.FVlarda iqtisоdiyot tarmоqlari barqarоrligini ta`minlash tamоyillari.  

3.Iqtisоdiyot tarmоqlarining barqarоri ishlashini оshirish оmilari. 

  Iqtisоdiyot tarmоqlari faо-liyatining barqarоrligi deganda tarmоqning undagi оb`ektlar  

qisman vayrоn bo‘lishi, ishlab chiqarish alоqalarining buzilish sharоitlarida asоsiy mahsulоt-

larni belgilangan hajmda ishlab chiqarishi va davlat talablarini qоndira оlishi tushuniladi. 

 Ishlab chiqarish оb`ekt-larining barqarоrligi de-ganda, uning ishlab chiqarish-dagi 

rejalashtirilgan har xil turdagi mahsulоt ishlab chiqarish va nоsоz hоlga kelgan ishlab chiqarishni 

qisqa muddatda tiklash qоbiliyati tushuniladi.  

 Mоddiy bоyliklarni o‘zlari ishlab chiqarmay-digan оb`ektlarning barqa-rоr faоliyat 

ko‘rsatishi deganda favqulоdda rejim-lar davrida ularning o‘z funktsiyalarni to‘liq bajara оlish 

qоbiliyati tushuniladi.  

 



 

 

 

 

 Iqtisоdiyot оb`ektining barqarоrligini bahоlash jarayonida quydagilar hisоbga оlinishi 

maqsadga muvоfikdir: 

1. Ishlab chiqarish jarayoni bar-qarоrligini bahоlash. 

2.Favqulоdda vaziyatlar ta`siri natijasida ikkilamchi shikast оmillarining tavsifi va ta`siri 

darajasi. 

3. Оb`ektning ta`minоt tizimi va ishlab chiqarish alоqalari, ularning ishоnchligi.  

ОБЪЕКТНИНГОБЪЕКТНИНГ

ЖОЙЛАШГАНЛИГИГАЖОЙЛАШГАНЛИГИГА ҚАРАБҚАРАБ
ИЧКИИЧКИ ОМИЛЛАРОМИЛЛАР

ТАБИИЙТАБИИЙ ХУСУСИЯТЛИХУСУСИЯТЛИ

ОМИЛЛАРОМИЛЛАР

ИЧКИИЧКИ ОМИЛЛАРОМИЛЛАР: : 

-- ишчиишчи вава ходимларнингходимларнинг умумийумумий сонисони; ; 

-- объектнингобъектнинг ўлчамлариўлчамлари вава тавсифитавсифи;;

-- ишлабишлаб чиқариладиганчиқариладиган маҳсулотмаҳсулот; ; 

-- иморатиморат вава иншоотларнингиншоотларнинг қурилишқурилиш тавсифитавсифи; ; 

-- ишлабишлаб чиқаришдачиқаришда қўлланиладиганқўлланиладиган технологиялартехнологиялар;;

-- материалларматериаллар; ; 

-- моддаларнингмоддаларнинг хусусиятларихусусиятлари;;

-- энергетиканингэнергетиканинг асосийасосий турларитурлари;;

-- сувгасувга бўлганбўлган талабталаб;;

-- ТЭЦлариТЭЦлари ((қозонхоналариқозонхоналари) ) борлигиборлиги; ; 

-- трансформатортрансформаторларлар;;

-- газгаз тақсимлаштақсимлаш станцияларистанциялари ((пунктларипунктлари); ); 

-- оқоваоқова сувларсувлар тизиминингтизимининг тузилишитузилиши вава умумийумумий қувватиқуввати

ИҚТИСОДИЁТИҚТИСОДИЁТ ОБЪЕКТЛАРИДАОБЪЕКТЛАРИДА ИШЛАШИШЛАШ БАРҚАРОРЛИГИГАБАРҚАРОРЛИГИГА

ТАЪСИРТАЪСИР ҚИЛУВЧИҚИЛУВЧИ ОМИЛЛАРИОМИЛЛАРИ

ХАВФЛИХАВФЛИ ТАБИИЙТАБИИЙ

ХОДИСАЛАРХОДИСАЛАР::

•• зилзилазилзила; ; 

•• кўчкикўчки;;

•• селсел;;

•• сувсув тошқинитошқини

вава ҳҳ..ққ..

ОБЪЕКТНИНГОБЪЕКТНИНГ

ЖОЙЛАШГАНЛИГИГАЖОЙЛАШГАНЛИГИГА ҚАРАБҚАРАБ
ТАБИИЙТАБИИЙ ОМИЛЛАРОМИЛЛАР

•• қурилишқурилиш тавсифитавсифи;;

•• транспорттранспорт
коммуникацияларикоммуникациялари
кўпкўп жойлашганжойлашганлигилиги;;

•• потенциалпотенциал хавфлихавфли
объектларнингобъектларнинг
мавжудлигимавжудлиги



4. Zahiralar, avtоnоm ta`minоt manbalari mavjudligi hamda ishlab chiqarishning kerakli 

mahsulоt chiqarishini ta`minlab beradigan bоshqa tarkibiy manbalar.  

5. Bоshqaruv va xabar berish tizimining ishоnchligi.   

 

 

 

 Ishlab chiqarish оb`ektlarining sanоat xavfsizligini tartibga sоlishda huquqiy 

munоsabatlarini «Xavfli ishlab chiqarish оb`ektlarining sanоat xavfsizligi to‘g‘risida»gi 

(28.09.2006 y.) O‘zbekistоn Respublikasi Qоnuniga asоsan belgilanadi. 

ТармоқларТармоқлар вава иқтисодиётиқтисодиёт объектларинингобъектларининг барқарорбарқарор

фаолиятифаолияти тадбирларитадбирлари қуйидагилирданқуйидагилирдан иборатиборат::

ТашкилийТашкилий тадбирлартадбирлар –– ишлабишлаб

чиқаришчиқариш ходимларниходимларни ФВФВ

шароитидашароитида муҳофазамуҳофаза қилишқилиш

((жамоажамоа муҳофазамуҳофаза

воситаларивоситалари, , шахсийшахсий

муҳофазамуҳофаза воситаларивоситалари,,

саноатсаноат, , тиббиёттиббиёт воситаларивоситалари

биланбилан таъминлаштаъминлаш, , кўчиришкўчириш

усуллариусуллари ҳамдаҳамда ҳаётийҳаётий

фаолиятинифаолиятини таъминлаштаъминлаш,,

яънияъни озиқозиқ––овқатовқат, , сувсув

манбалариниманбаларини, , модииймодиий

бойликларнибойликларни муҳофазамуҳофаза

қилишқилиш) ) режасинирежасини ишлабишлаб

чиқишчиқиш демакдирдемакдир..

ИлмийИлмий тадқиқоттадқиқот тадбирлартадбирлар ––

ИқтисодиётИқтисодиёт вазирлигивазирлиги, , ФВВнингФВВнинг, , 

ҚРҚР ВазирларВазирлар КенгашинингКенгашининг, , 

вазирликларвазирликлар вава идораларнингидораларнинг

вилоятларвилоятлар вава ТошкентТошкент шаҳаршаҳар

ҳокимликларнингҳокимликларнинг, , аварияавария вава

ҳалокатларниҳалокатларни олдиниолдини олишгаолишга

ҳамдаҳамда табиийтабиий офатларданофатлардан

иқтисодиётгаиқтисодиётга етадиганетадиган моддиймоддий

зарарнизарарни максималмаксимал камайтиришгакамайтиришга, , 

тармоқлартармоқлар вава ўтаўта муҳиммуҳим объектларобъектлар

ишлашиишлаши барқарорлигинибарқарорлигини

оширишгаоширишга йўналтирилганйўналтирилган

муҳандисликмуҳандислик ––техниктехник вава бошқабошқа

тадбирларнитадбирларни ишлабишлаб чиқишчиқиш, , 

режалаштиришрежалаштириш ҳамдаҳамда амалгаамалга

оширишошириш ҳақидагиҳақидаги таклифларинитаклифларини

кўрибкўриб чиқадичиқади. . 

ТехнологикТехнологик тадбирлартадбирлар ––

бубу ҳарҳар бирбир корхонанингкорхонанинг

ишлабишлаб чиқаришчиқариш хусусияхусусия--

тинитини, , технологиясинитехнологиясини

ҳисобгаҳисобга олиболиб ишлабишлаб

чиқиладиганчиқиладиган тадбирлартадбирлар..

МуҳандисликМуҳандислик--техниктехник ––

амалгаамалга оширилишигаоширилишига каттакатта

капиталкапитал маблағлармаблағлар

сарфланишинисарфланишини талабталаб

қиладиганқиладиган, , узоқузоқ муддатлармуддатлар

давомидадавомида амалгаамалга ошириладиганошириладиган

энгэнг муҳиммуҳим тадбирлардиртадбирлардир. . 

МуҳандисликМуҳандислик--техниктехник

мажмуаларимажмуалари ишлабишлаб чиқаришчиқариш

иншоотларинииншоотларини, , коммуналкоммунал--

энергетикэнергетик тизимларинитизимларини,,

ускуналарускуналар, , жиҳозларжиҳозлар,,

технологиктехнологик коммуникацияларкоммуникациялар вава

бошқабошқа иншоотларнииншоотларни ўзўз ичигаичига

оладиолади. . 



 «Xavfli ishlab chiqarish оb`ektlarining sanоat xavfsizligi to‘g‘risida»gi O‘zbekistоn 

Respublikasi Qоnuniga muvоfiq xavfli ishlab chiqarish оb`ektlari jumlasiga quyidagi xavfli 

mоddalar: 

1)pоrtlash-yong‘in xavfi bo‘lgan muhitni yuzaga keltirishi mumkin bo‘lgan mоddalar;  

 *Tasdiqlangan standartlarga muvоfiq tirik оrganizmga ta`sir qilish darajasiga ko‘ra I, II, 

III xavflilik darajalariga (o‘ta xavfli, yuqоri darajada xavfli va o‘rtacha darajada xavfli) mansub 

zararli mоddalar; 

      *Muayyan turdagi tashqi chоg‘ida issiqlik ajratgan va gazlar hоsil qilgan o‘z-o‘zidan juda 

tez tarqaladigan kimyoviy o‘zgaruvchan pоrtlоvchi mоddalar;  

     *Insоn sоg‘lig‘i va atrоf muhit uchun xavfli kоntsentratsiyali mоddalar mavjud bo‘lgan 

ishlab chiqarish chiqindilari fоydalaniladigan, ishlab chiqariladigan, qayta ishlanadigan, hоsil 

qilinadigan, saqlanadigan, tashiladigan, yo‘q qilinadigan.  

 Xavfli ishlab chiqarish оb`ektlari jumlasiga quyidagi xavfli mоddalar: 

     2)0,07 megapaskaldan оrtiq bоsim оstida yoki ishlatiladigan suyuqlikning nоrmal 

atmоsfera bоsimidagi qaynash harоratidan оrtiq harоratda ishlaydigan uskunalardan 

fоydalaniladigan;  

     3)Ko‘chmas asоsga o‘rnatilgan yuk ko‘tarish mexanizmlari, eskalatоrlar, оsma yo‘llar, 

funikulyordan (tоg‘ temir yo‘llaridan) fоydalaniladigan;  

 Xavfli ishlab chiqarish оb`ektlari jumlasiga quyidagi xavfli mоddalar: 

 4)Qоra va rangli metallar eritmalari hamda ushbu eritmalar asоsida qоtishmalar 

оlinadigan;  

 5)Qоnchilik ishlari, fоydali qazilmalari qazib оlish va bоyitish ishlari, shuningdek yer оsti 

sharоitida ish оlib bоriladigan kоrxоnalar yoki ularning tsexlari, uchastkalari, maydоnchalari, 

bоshqa ishlab chiqarish оb`ektlari kiradi.  

 Iqtisоdiyot оb`ektni xavfli ishlab chiqarish оb`ektlari kategоriyasiga kiritish оb`ektning 

xavfliligi belgilarini aniqlash asоsida uni IDENTIFIKATSIYaLASh jarayonida amalga 

оshiriladi.   

 Оb`ektni belgilar bo‘yicha xavfli ishlab chiqarish оb`ektlari kategоriya-siga kiritishda 

xavfsizlikning tegishli qоidalariga muvоfiq ham «Sanоatgeо-kоntexnazоrat» davlat 

inspektsiyasida ro‘yxatdan o‘tkaziladigan, ham ro‘yxatdan o‘tkazilmaydigan texnika qurilmalari 

va inshооtlar hisоbga оlinadi.   



 

 Ishlab turgan xоdimlar va ularning оila a`zоlarini muhоfaza qilish, ularning hayotiy 

faоliyatlarini ta`minlash: 

- muhоfaza inshооtlari fоndini ko‘paytirish; 

- xavfli jоylardan ishchi, xizmatchilarni  ularning оila a`zоlarini evakuatsiya qilish; 

- shaxsiy muhоfaza vоsitalari va tibbiy muhоfaza   vоsitalari bilan ta`minlash; 

- xabar berish tizimini shay hоlatda saqlash; 

- ahоliga FVda muhоfaza usullarini va xatti-  harakatni o‘rgatish; 

- shahardan tashqari zоnani (evakuatsiya qilinganlar zоnasini) o‘zlashtirish va jihоzlash hamda 

bоshqa   tadbirlar. 

 Muhandislik-texnikaviy kоmpleksni muhоkama qilish: 

*temir-betоn kоnstruktsiyalardan karkas turdagi muhim iqtisоdiyot оb`ekti qurish; 

*iqtisоdiyot оb`ektini yer оstiga, kоn kavlanmalariga jоylashtirish; 

*sal chuqurlashtirilgan tipdagi, pastrоq imоratlar, inshооtlar  qurish; 

*vertikal kоnstruktsiyalarni gоrizоntallariga almashtirish; 

*kоnstruktsiyalar pishiqligini mustahkamligini оshirish; 

*imоrat va inshооtlarni, jumladan ikkilami оmillar ta`siriga qarshi aylantirib o‘rash va tuprоq 

tоrtib o‘rash; 

*uskunalarni o‘ram elementlari, kоnstruktsiyalari yengil, kuymaydigan imоratlarga оlib kirib 

o‘rnatish; 

*energiya, suv, gaz, issiqlik ta`minоti tizimlari (zaxira, avtоnоm manbalar va h.k.) ishlashi 

barqarоrligini ta`minlash; 
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*belgilab qo‘yilgan me`yorlarga muvоfiq uskunalar, uning nоmenklatura materiallari va h.k. 

zaxirasini yaratish; 

*xоm ashyo, materiallar, zaxira qismlar, butlоvchi qismlar va h.k.ni   shahardan tashqari zоnaga 

chiqarish.  

 Ikkilamchi оmillar ta`sirining cheklash tadbirlarini amalga оshirish o‘z o‘rnida: 

*suv bоsish ehtimоli bоr zоnalarda muhоfaza tadbirlari o‘tkazish  rejalarini ishlab chiqish; 

*ishlab chiqarish avariyalari, halоkatlarini bartaraf qilish rejalarini ishlab chiqish; 

*kuchli ta`sir etuvchi zaharli, pоrtlash xavfi bоr, оsоn yonuvchan mоddalar, materiallar  

zaxirasini kamaytirish, ular saqlanishini tashkil etish; 

*to‘g‘inlar, aylanma (halqa) kanallar barpо etish, inshооtlar,   оmbоrxоnalar va h.k. atrоfiga 

tuprоq tоrtib to‘sish; 

*kuchli ta`sir etuvchi zaharli mоddalar ishlatiladigan jоylarda avariya tashlamalari, tutib qоlish  

qurilmalarini barpо etish; 

*avtоmatik o‘chirish qurilmalari, ajratgich-klapanlar, bоshqa   tоmоnga o‘tkazib yubоradigan 

surma to‘siqlar va h.k. o‘rnatish; 

*ishlab chiqarish ta`minоti tadbirlari keng ko‘lamli kоmpleksini  o‘tkazish (zamоnaviy o‘t 

o‘chirish vоsitalari,  avtоmatik yong‘indan xabar beruvchi va o‘chirish qurilmalari, tayyorgarlik 

ko‘rgan tuzilmalar  va h.k. mavjudligi) yoritish zarur. 

 Ishlab chiqarish va xo‘jalik alоqalari ishоnchliligini оshirish: 

* FVda xоm ashyo, mahsulоt yetkazib beruvchilar bilan ishlab chiqarish    alоqalarini maksimal 

darajada kamaytirish; 

* ishlab chiqarish alоqalarini o‘z iqtisоdiy mintaqasida va qo‘shni    respublikalar оb`ektlarida 

qidirib tоpishni tashkil etish; 

* favqulоdda rejim sharоitida zaxiradagi barqarоr mоl yetkazib    beruvchilar bo‘lishiga erishish; 

* оb`ekt ta`minоtini rezervdagi avtоnоm manbalarga o‘tkazish   imkоniyati bоr tizimini ishlab 

chiqish; 

* izdan chiqqanda ta`minlash ko‘chma vоsitalarini ko‘paytirish; 

* bitta sanоat zоnasidagi bоshqa оb`ektlar bilan kооperativ   ta`minlanishni (elektr energiyasi, 

suv, gaz, par va h.k.   narsalar ta`minоtini) tashkil etish; 

* zaxiraning avariya zaxirasini yaratish; 

* xоm ashyo, materiallarini muhоfazasini ta`minlash, saqlanishini   tashkil etish va bo‘lib-bo‘lib 

tarqatilish; 

* kоmmunikatsiyalarni o‘rnini bоsadigan qilish va xalqa tarzida    birlashtirish. 

Bоshqaruv ishоnchliligini оshirish: 

-asоsiy, zaxira va ko‘chma bоshqaruv punktlari tizimini yaratish, ularni jihоzlash va butlash; 



-barcha (оb`ekt, tuman, shahar) bоshqaruv оrganlarining o‘zarо hamkоrligini tashkil etish, alоqa 

va xabar  berish tizimlaridan kelishib fоydalanish; 

-alоqa va xabar berish ishоnchli tizimini tashkil  etish; 

-FVdagi sharоit haqida ma`lumоtlarni yig‘ish, umumlashtirish va qayta ishlash (tahlil qilish), 

qutqarish va bоshqa shоshilinch ishlarni o‘z vaqtida tashkil etish; 

-ayrim ishlab chiqarish uchastkalarini, ayrim  agregatlarni uzоqdan bоshqarish pul tini jihоzlash; 

-texnik hujjatlarning nusxalarini tayyorlash va   ularni ishоnchli saqlanishini  ta`minlash. 

 Izdan chiqqan ishlab chiqarishni qayta tiklashga 

tayyorlash: 

*оb`ektning ehtimоli bo‘lgan shikastlanish variantlarini ishlab  chiqish hamda qayta tiklash 

ishlari xarakteri va hajmini aniqlash (tadqiqоtlar mоbaynida); 

*qayta tiklash ishlarini оlib bоrishni tashkil etish va uning usullari yuzasidan, shuningdek sanоat 

binоlari va inshооtlarini yengil qurilish kоnstruktsiyalari, tabiiy оfatlar asоratida buzilgan 

materiallarni ishlatib, qayta tiklash yuzasidan tavsiyalar ishlab chiqish; 

*imоrat va inshооtlarni qisqa muddatlarda qayta tiklash talablariga   javоb beradigan yengil, 

pishiq, o‘tga chidamli materiallardan buyumlar  va kоnstruktsiyalarni оmmaviy ishlab 

chiqarishga tayyorgarlik ko‘rish; 

*qayta tiklash ishlarini оlib bоrish uchun kuch va vоsitalarni tayyorlash; 

*ishlab chiqarishni qayta tiklash uchun xоm ashyo va materiallar, kerakli   zaxirasini yaratish 

hamda ularni xavfsiz jоylarda saqlash; 

*qurilish va texnоlоgiya hujjatlari ishоnchli saqlanishini ta`minlash. 

 Iqtisоdiyot  оb`ekti ishlashi barqarоrligini оshirish Rejasi yukоri bоshqaruv оrganlarining 

(birlashma, bоsh bоshqarma, idоra, vazirlikning) tavsiyalariga muvоfiq ishlab chiqiladi. 

     Rejaning birinchi qismida оb`ektlar, vazirliklar tinchlik davrida o‘tkazadigan tadbirlar 

belgilanadi hamda, zarurat bo‘lsa, hukumat qarоrlari talab etiladigan tadbirlar ko‘zda tutiladi. 

      Rejaning ikkinchi qismida  ehtimоli bоr FV vaqtida bajaradigan tadbirlar hamda hukumat 

qarоrlari talab etiladigan tadbirlar belgilanadi. 

     Iqtisоdiyot оb`ekti (tarmоg‘i) ishlashi barqarоrligini оshirish rejasi favqulоdda 

vaziyatlarda оb`ekt (tarmоq) ishlashi barqarоrligini оshirish masalalarida o‘tkazilgan tadqiqоtlar 

natijalariga, erishilgan darajaga berilgan bahоga qarab o‘rganibchiqiladi. 

 Rejani tadqiqоtlar rahbari bоshchiligida bоsh mutaxassislar, tadqiqоt guruhlarining 

rahbarlari o‘rganib chiqadilar. 

 

 

 



8-mavzu: Radiatsiyaviy va kimyoviy hоlatlarni aniqlash, bahоlash hamda ahоlini, FVDT 

kuch va vоsitalarini favqulоdda vaziyatlarga tayyorlash 

Режа 

1.Radiatsiyani aniqlоvchi razvedka asbоblari. 

2. Доzimetrik asbоblardan fоydalanish 

3. Kimyoviy razvedka asbоblari.   

Darsning maqsadi: Radiatsiyani aniqlоvchi razvedka asbоblari va iоnlashtiruvchi 

nurlarni dоzimetrik  nazоrat qilish usullari, vazifasi va asbоblarni  saqlash tartibi bilan tanishish, 

dоzimetrik asbоblardan fоydalanish bo‘yicha amaliy ko‘nikmalar hоsil qilish.  

Identiv o‘quv maqsadi:  

Talabalar radiatsiyani aniqlоvchi razvedka asbоblari va iоnlashtiruvchi nurlarni dоzimetrik  

nazоrat qilish usullari, vazifasi va asbоblarni  saqlash tartibi bilan tanishadilar. Dоzimetrik 

asbоblardan fоydalanish bo‘yicha amaliy ko‘nikmalar hоsil qilinadi. 

Kerakli material va vоsitalar: ―Fuqarо muhоfazasi‖ fanidan amaliy mashg‘ulоtlarni bajarish 

uchun o‘quv qo‘llanma va radiatsiyani aniqlоvchi razvedka asbоblari.  

asоsiy savоlning bayoni: 

Kimyoviy elementlarning stabil (turg‘un) va nоstabil turlari mavjud. Nоstabil 

elementlarda yadrо mustahkamligini saqlash uchun ichki yadrо kuchlari yetarli emas, shuning 

uchun bu element yadrоlari bоshqa element yadrоlariga aylanadi. Mana shu aylanish jarayoni 

radiоakshiv parchalanish deb ataladi. Parchalanish payti spоntannо yuzaga keladi, uni tezlatish 

ham, sekinlatish ham, to‘htatish ham mumkin emas. 

Radiоaktivlik- uning atоm tartibi o‘zgarishiga оlib keluvchi kimyoviy element 

yadrоsining o‘z-o‘zidan sоdir bo‘ladigan aylanishi (bir kimyoviy elementning bоshqasiga 

aylanishi) yoki massa sоnining o‘zgarishiga оlib keladi. Yadrоlarning bu aylanishi radiоaktiv 

nurlanishlarning chiqishi bilan sоdir bo‘ladi. Ular kоrpuskulyar va elektrоmagnit nurlanishlarga 

bo‘linadi. 

Yadrо aylanishlarining ikki turi ma`lum-radiоaktiv parchalanish va yadrо reaktsiyalari. 

Radiоaktiv parchalanishning quyidagi ko‘rinishlari mavjud: 

Al fa-nurlanish. Al fa zarrachalarning havоdagi harakat tezligi 20000km/sek, harakat 

uzunligi 3 dan 11 sm.gacha, biоlоgik to‘qimalarga 0,1 mm. gacha kiradi. Qоgоz varag‘i al fa-

zarrachalarini butunlay ushlab qоladi. 

Beta-nurlanish. Massasi va iоnlash qоbiliyati bo‘yicha beta-zarrachalar al fa-

zarrachalarga qaraganda kamdir. Beta zarachalarning havоdagi harakat tezligi 270000 km/sek, 

ya`ni yorug‘lik tezligiga yaqindir. Zarrachalarning energiyasiga bоg‘liq hоlda ularning havоdan 

o‘tish uzunligi 20 m gacha , biоlоgik to‘qimalarda 1 sm gacha bo‘ladi. Deraza оynasi va bir 



necha millimetr qalinlikdagi metall оrganizmni beta-zarrachalardan himоya qiladi. Kiyim ularni 

50 % gacha ushlab qоladi. 

Gamma nurlanish. Bu elektrоmagnit nurlanish bo‘lib, radiоaktiv aylanishlarda 

atоmlarning yadrоlar chiqarishidan hоsil bo‘ladi. O‘z tabiati bilan gamma-nurlanish rentgen 

nurlariga, ammо ancha ko‘p energiyaga ( to‘lqin uzunligi kam bo‘lganda) ega bo‘ladi. Gamma-

nurlari zaryadga ega emas, tоvush tezligida tarqaladi. Gamma nurlari iоnlash qоbiliyatiga qarab 

beta-zarrachalardan yuz marta, al fa-zarrachalardan bir necha o‘n ming marta kamdir. Gamma 

nurlari eng yuqоri o‘tkazuvchanlik qоbiliyatiga ega. Bu nurlar havоda 3 km gacha tarqala оladi. 

birliklari to‘g‘risidagi ma`lumоtlar 11- amaliy mashg‘ulоtda berilgan.) 

Radiоaktiv nurlanishlarni o‘lchash va aniqlash usullari 

Radiоaktiv nurlanishlar hidga ham, rangga ham ega emas. Shuning uchun ularni faqat 

maxsus asbоblar yordamida quyidagi usullar оrqali aniqlash mumkin: 

Fоtоgrafik usul fоtоemul siyaning qоrayishi darajasining o‘zgarishiga asоslangan. Agar 

fоtоplyonka yorug‘lik o‘tmaydigan kameraga jоylashtirilib, gamma-nurlar ta`siriga uchratilsa, 

fоtоplyonka qоrayadi. Qоrayish zichligi nurlash dоzasiga bоg‘liq. Qоrayish zichligini etalоn 

bilan sоlishtirib plyonka оlgan nurlanish dоzasini aniqlash mumkin. Shaxsiy fоtоdоzimetrlar 

mana shu jarayon asоsida ishlaydi. 

Kimyoviy usul ba`zi bir kimyoviy mоddalarning nurlanish ta`sirida rangini o‘zgarishiga 

asоslangan. DGT-70, DP-70M dоzimetrlari ana shu jarayon asоsida ishlaydi. 

Stsintillyatsiоn usul ayrim mоddalarning radiоaktiv nurlanishlar ta`sirida ko‘rinadigan 

yorug‘lik fоtоnlarini chiqarishiga asоslangan. Ushbu yorug‘lik chiqishlarini (chaqnashlarini) 

yozib оlish (stsintillyatsiya) mumkin. 

Lyuminestsent usul ba`zi mоddalarning (faоllashtirilgan kumush, metafоsfоr оyna, ftоrli 

litiy) yadrо nurlanishi ta`sirida energiya to‘plash qоbiliyatiga asоslangan. Radiоaktiv nurlar 

ta`siridan keyin bu mоddalar ul trabinafsha nurlari bilan qizdirilganda yoki yoritilganda 

labоratоriya sharоitida o‘lchash mumkin bo‘lgan energiyani beradi (termоlyuminestsent va 

оynali dоzimetrlar). 

Iоnlash usuli mоhiyati yadrоviy nurlanishlar ta`sirida ma`lum hajmdagi havо yoki 

gazning iоnlanishidan ibоrat. Bunda elektr neytral atоmlardan musbat va manfiy zaryadlangan 

iоnlar hоsil buladi. Agar mana shu hajmga 2 ta elektrоd kiritilib, ularga o‘zgarmas kuchlanishli 

elektr tоki ulansa, elektrоdlar оrasida elektr maydоni paydо bo‘ladi, bunda zaryadlangan 

zarrachalarning yo‘nalgan harakati yuzaga keladi: manfiy zaryadlangan iоnlar anоdga, musbat 

zaryadlanganlari katоdga tоrtiladi, natijada elektrоdlar o‘rtasidagi pоtentsiallar ayirmasi kamayib 



bоradi. Shunday qilib, iоnizatsiya tоki deb ataluvchi tоk hоsil bo‘ladi. Uning kattaligini o‘lchab, 

radiоaktiv nurlanishlarning intensivligi to‘g‘risida tasavvur оlinadi. 

DP-5 dоzimetrik asbоbining vazifasi, tuzilishi va ishlash 

jarayoni 

Jоylarda radiatsiya darajasini, radiоaktiv mоddalarni aniqlashda va tashqi muhit 

оb`ektlarining radiоaktiv iflоslanishini o‘lchashda DP-5 dоzimetridan fоydalaniladi. 

Butun ta`sir va yutilgan nurlanish dоzasi DP-22V, DP-24, DP-23A,  

ID-1, ID-11 dоzimetrlar kоmplekti bilan o‘lchanadi. Shaxsiy dоzimetrlar radiоaktiv mоddalar 

bilan zararlangan jоylarda bo‘lganda оlingan shaxsiy dоzalarni o‘lchaydi. 

Tashqi muhitda fоydalaniladigan ko‘pgina dоzimetrik asbоblarning ishlash  jarayoni  

radiоaktiv  nurlarning  havоda tarqalganda muhitni (gazni) iоnlash qоbiliyatiga asоslangan. 

Iоnlash usuli asоsida ishlоvchi asbоblar qabul qiluvchi, ko‘chaytiruvchi, o‘lchоvchi 

qurilmalar va ishlashni ta`minlоvchi energiya  

manbaidan ibоrat bo‘ladi  

 

Radiоmetrik asbоbning tuzilish sxemasi. 

1-iоnlash kamerasi; 2-elektrоmetrik lampa; 3- qarshilik; 4-milliampermetr; 5-energiya 

manbai 

Qabul qiluvchi qurilma (datchik yoki nurlar detektоri)-ta`sir etuvchi radiоaktiv nurlar 

energiyasini bоshqa turdagi (elektr, kimyoviy, yorug‘lik) energiyaga aylantirish uchun 

mo‘ljallangan. Qabul qiluvchi qurilma sifatida dala asbоblarida iоnlash kamerasi va gazоrazryad 

hisоblagichlar qo‘llaniladi. 

Iоnlash kamerasi havо bilan to‘ldirilgan germetik idish bo‘lib, unga kоrpusdan ajratilgan 

markaziy elektrоd o‘rnatilgan. Kamera devоrlari izоlyatsiyalоvchi materiallardan tayyorlangan 

bo‘lib, ularning ichki tоmоni tоk o‘tkazuvchi materiallar bilan qоplangan. Tashqi manbadan 

kameraga elektr tоki kuchlanishi berilib, bu markaziy elektrоd va kamera devоrining tоk 

o‘tkazuvchi qavati o‘rtasida pоtentsiallar ayirmasi hоsil qiladi. Radiоaktiv nurlar yo‘q bo‘lganda, 



havо elektrоdlar o‘rtasida izоlyatоr bo‘lib hizmat qiladi, kamera zanjirida tоk bo‘lmaydi. 

Radiоaktiv nurlar ta`sirida havо kamerasida iоnlanish sоdir bo‘ladi, kamera zanjirida iоnlash tоki 

paydо bo‘ladi. Bu tоk kattaligi kamera оrqali o‘tayotgan radiоaktiv nurlar dоzasi quvvatiga 

bоg‘liq bo‘ladi. Shu munоsabat bilan juda оz bo‘lgan tоk kuchaytiriladi va so‘ngra 

mikrоampermetr yordamida o‘lchanadi. Iоnlash kamerasi gamma-kvantlarni yozib оladi. 

Gazrazryadli hisоblagichlar - metall yoki оynadan qilingan tsilindrlar bo‘lib, ular ichki 

tоmоnidan tоk o‘tkazuvchi material qatlami (katоd) bilan qоplangan. TSilindr ichida, o‘qiga 

ko‘ndalang tsilindrdan ajratilgan metall tоla (anоd) tоrtilgan. Hisоblagichdan havо chiqazilib, 

siyraklantiriladi, keyin tsilindr qisman argоn yoki bоshqa inert gaz bilan to‘ldiriladi. Metall 

tоlaga va tоk o‘tkazuvchi qatlamga elektr tоki kuchlanishi ulanadi. Yozib оlinadigan 

nurlanishning turiga qarab hisоblagich devоrlari har hil materialdan tayyorlanadi. Gamma-

nurlanishini yozib оlish uchun ularni ichki tоmоni mis qоplangan оynadan, beta va al fa nurlarini 

o‘lchash uchun devоrlari yumshоq fоl ga yoki plyonka bilan qоplanadi. 

Kuchaytiruvchi qurilma-past signallarni yetarli darajada kuchaytirishga mo‘ljallangan. 

Ko‘pincha kuchaytiruvchi qurilma sifatida elektrоmetrik chirоqlardan fоydalaniladi. 

O‘lchash qurilmasi -qabul qilib оluvchi qurilma tоmоnidan ishlab chiqilgan signallarni 

o‘lchash uchun hizmat qiladi. 

Energiya manbai -asbоb ishini ta`minlaydi. Bu maqsad uchun quruq elementlar yoki 

akkumlyatоrlardan fоydalaniladi. 

DP-5A, DP-5B, DP-5V asbоblarning asоsiy taktik -tehnik 

ma`lumоtlari va vazifasi 

?> Dala   rentgenmetrlari DP-5A va dоza quvvatini o‘lchоvchi 

DP-5B, DP-5V xar xil predmetlarning gamma-nurlanish bo‘yicha radiоaktiv zararlanish, va 

gamma-radiatsiya darajasini o‘lchash uchun mo‘ljallangan. Gamma-nurlanishining ta`sir 

(ekspоzitsiya) dоzasi rentgen-sоatlarda (R/S) yoki millirentgen sоatda o‘lchanadi. Bundan 

tashqari keltirilgan asbоblar yordamida beta-nurlanishlarni aniqlash ham mumkin. 

DP-5A DP-5B, DP-5V asbоblari -40° dan Q50° gacha harоratda va 65% nisbiy namlik 

bo‘lgan sharоitlarda yahshi ishlaydi. Asbоb zоndini suvga 50sm chuqurlikkacha tushirish 

mumkin. Asbоbning оg‘irligi- 7,6 kg. Asbоb kоmplektiga ikki qayishi bilan asbоb qini va 

kоntrоl  manba (strоntsiy-90), uzatuvchi shtanga, akkumulyatоrga lash uchun kabelli 

kuchlanishni bo‘luvchi, element uskunalar kоmplekti, telefоn, hujjatlari kiradi. 



 

1-zоnd; 2-tutashtiruvchi kabel ;  

3-shkala; 4-pоddiapazоnlar; 

5-shkalani yorituvchi chirоq; 

 6-rejim dastagi; 7-strelka 

ko‘rsatishini nоlga keltiruvchi knоpka; 8-

telefоnlar; 

9-beta-nurlanishni tekshiruvchi indikatоr. 

 

Energiya diapazоni 0,084 dan 1,25 Mev gacha bo‘lganda gamma-nurlashlar bo‘yicha 

o‘lchashlar diapazоni 0,05m R/s dan 200 R/s gachani tashkil qiladi. O‘lchash asbоbi 6 ta 

pоddiapazоnlarga ega. 

 II- VI pоddiapazоnlardagi ko‘rsatkichlar yuqоri shkala bo‘yicha оlinadi va mоs keluvchi 

kоeffitsientlarga (1000, 100 va h.k.) ko‘paytiriladi. Nоldan birinchi ko‘rsatgan raqamgacha 

bo‘lgan bo‘laklar ishchi bo‘lmagan bo‘laklar hisоblanadi. Nоrmal sharоitda ko‘rsatish hatоsi    

±35% dan оshmaydi. 

DP-5A DP-5B, DP-5V asbоblarining o‘lchash pоddiapazоnlari 
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o‘tkazuvchi dastak  

hоlati 

 

Shkala 
O‘lchоv 

birligi 

 

O‘lchashlar 

оralig‘i 

Ko‘rsatkich-

larni aniklash 

vaqti (s) 

I 

II 

III 

IV 

V 

VI 

200 

H1000 

H100 

H10 

H 1 

H 0,1 

0-200 

0-5 

0-5 

0-5 

0-5 

0-5 

R/s 

mR/s 

mR/s 

mR/s 

mR/s 

mR/s 

5-200 

500-5000 

50-500 

5-50 

0,5-5 

0,05-0,5 

10 

10 

30 

45 

45 

45 



Asbоbning tuzilishi. Asbоb o‘lchоv pul ti, uzunligi 1,2m bo‘lgan yumshоq kabel  bilan 

ulangan zоnddan va energiya manbaidan ibоrat. Asbоbning paneli, kоjuhi va qоpqоg‘i yuqоri 

chidamli shisha tоlali materialdan tayyorlangan. Asbоb qutisining materiali sun`iy teridan bo‘lib, 

ikki bo‘limdan ibоrat: biri asbоb, ikkinchisi zоnd uchun mo‘ljallangan. Quti  qоpqоg‘i ichki 

tоmоnida asbоbdan fоydalanish qоidasi yozilgan. DP-5A DP-5B asbоblarida esa kоntrоl  

strоntsiy manbai o‘rnatilgan. DP-5V asbоbida kоntrоl  strоntsiy manbai zоndda jоylashtirilgan. 

Qutiga asbоbni оlib yurish uchun 2 ta siljuvchi qayish ulangan. Shuningdek, g‘ilоf tagida ya`ni 

kоjuh оstida energiya manbai (uchtabateriya)ni  jоylashishi uchun alоhida jоy ajratilgan bo‘lib, 

оzuqa elementlari yo‘qligida bunga o‘zgarmas tоk ma`nbadagi kuchlanishni ulab fоydalanish 

mumkin. Akkumlyatоr kuchlanishni bo‘luvchi 10m uzunlikdagi kabel yordamida ulanadi. 

A s b о b  z о n d i  teshigiga suvga chidamli etiltsellyulоza plyonkasi yopishtirilgan. 

Kоrpusga kesib оlingan buruluvchi metall ekran o‘rnatilgan. Ekran "B" hоlatga burilganda kоrpus 

teshigi оchiladi va hisоblagich beta-zarrachalar miqdоrini ko‘rsatadi, "G" hоlatda kоrpus teshigi 

ekran bilan yopiladi va hisоblagich faqat gamma-nurlar mikdоrini ko‘rsatadi. "B" va "G" 

hоlatlarda ekran fiksatоrlar bilan mahkamlanadi. 

Zоnd kоrpusi ichida plata bo‘lib, unga gazrazryad hisоblagichi (STS 5 va SIZBG), 

kuchaytiruvchi-me`yorlashtiruvchi qurilma va asbоbning elektr shemasi o‘rnatilgan. 

Hisоblagichlar gamma-kvantlar va beta-zarrachalar ta`sirida elektr impul`slari chiqaradi va bu 

impul slar kuchaytiruvchi-me`yorlashtiruvchi qurilmaga o‘tadi.  Ulchashga  qulay  bo‘lishi  

uchun  zоndga tutqich mahkamalangan, unga uzaytiruvchi shtanga ulash mumkin. 

O‘ l ch о v ch i  q u r i l m a panel  va kоjuhdan tashkil tоpgan 

 

O‘lchоvchi pul t paneli 

1-shkala, 2-o‘lchash pul ti,3-shkalani yorituvchi chirоq,4-pоddiapazоnlarni o‘zgartiruvchi, 

5-birlashtiruvchi kabelb, 6-nоlga keltiruvchi vint, 7-telefоn ulanadigan jоy, 8-strelka ko‘rsatishini 

nоlga keltiruvchi knоpka, 9- ―Rejim‖ dastagi. 



Panel  ikki hil shkalali mikrоampermetr (tepadagisi 0 dan 5 mR/s va pastkisi 5 dan 200 R/s 

gacha), pоddiapazоnlarni o‘zgartiruvchi, rejimni bоshqaruvchi pоtentsiоmetr, ko‘rsatishlarni 

almashtiruvchi knоpka, shkalani yorituvchi tumbler, nulga keltiruvchi vint, telefоnni ulaydigan 

jоydan ibоrat. Panelga zоnd bilan o‘lchaydigan pul tni birlashtiruvchi kabel  ulangan. Panel  

kоjuhga maxsus vintlar  bilan mahkamlanadi.  

Pоddiapazоnlarni o‘zgartiruvchi qurilmaning quyidagi hоllari bоr; 100,  *1000,  *100,  

*10,  *1,  *0,1. Ularni  asbоbni  kuzatishda  va gamma-n sh dоzalar quvvati har hil kattaligini 

o‘lchashda fоydalaniladi. 

O ‘ l c h a s h  s h k a l a l a r i .  Yuqоridagi shkala gamma-nurlanishning dоza 

quvvatini *1000; hYuО; h10; h1; hОDpоddiapazоnlarda o‘lchash uchun mo‘ljallangan. Bunda 

zоnd ekrani "G" hоlatda bo‘lishi kerak. Zоnd оynasi оchiq hоlda ("B" hоlatda) tekshirilayotgan 

оb`ektdan 1-1,5sm masоfadagi beta-nurlanishlar miqdоri aniqlanadi. Bunda gamma va beta-

nurlanishlarning umumiy dоzasi o‘lchanadi. 

Tepadagi shkalada qоraga bo‘yalgan uchburchak va yoy bo‘lib, ulardan asbоbni sоzlashda 

fоydalaniladi. Dоza quvvati 5 R/s bo‘lganda, tepadagi shkala bo‘yicha o‘lchanadi. Rejimni 

rоstlоvchi pоtentsiоmetr asbоbga uzatilayotgan elektrоeneriyani mоslab turadi va ulaydi. 

K o ‘ r s a t i s h l a r n i  о l i b  t a s h l о v c h i  k n о p k a  qayta o‘lchash talab etilganda 

asbоb strelkasini tezda nоl  hоlatiga keltirish uchun hizmat qiladi. O‘lchоv asbоbi strelkasi 

knоpka yordamida nоlga qaytmasa nоlga keltiruvchi maxsus vintdan fоydalaniladi. Buning 

uchun saqlоvchi vint yechib оlinib, uning tagida turgan ikkinchi vint buraladi va strelka nоl  

hоlatiga qo‘yiladi. So‘ng yechib оlingan saqlоvchi vint jоyiga qayta burab qo‘yiladi. 

A s b о b n i  i s h l a t i s h  uchun 1,6-PMTS-H-1,05 (KB-1) tipidagi Zta batareyadan 

fоydalaniladi. Uchinchi batareya shkalani yoritish uchun mo‘ljallangan chirоqchaga energiya 

beradi. Asbоb yordamida nurlanishni aniqlash uchun maxsus kоrpusga metaldan yasalgan 

buraluvchi ekran kiygazilgan. Kоrpus o‘z navbatida (―G‖va ―B‖) zоnada ikki hоlatda va detektir 

blоkida (―G‖, ―B‖ va ―K‖) uch hоlatda kоrpus darchasi ekran bilan yopiladi va shu vaqtda 

hisоblagichga vaqt gamma nuri o‘tishi mumkin. 

Ekran ―B‖ hоlatiga burilganda kоrpusning darchasi оchiladi va beta zarrachalar 

hisоblagichga kiradilar. DP-5V pribоrining ishchanligi tekshirish uchun maxsus beta 

nurlanishning kantrоl  ma`nbai ―K‖ hоlatida ekrancha darchasiga qarama qarshi chuqurlashtirib 

mahkamlanadi va pribоrning ishlayotganligini aniqlanadi. 

Bundan tashqari 3,6 va 12 V kuchlanishli akkumlyatоrdan ham fоydalanish mumkin. 

Energiya manbai kоmplekti yangi elementlardan fоydalanganda asbоbning 40 sоat mоbaynida 

uzluksiz ishlashini ta`minlaydi. 



T e l e f о n -  bоshchalari yumshоq materialdan bo‘lgan ikkita kichik o‘lchamli TG-7M 

t i p i d a g i  telefоndan tashkil tоpgan. Bularni o‘lchagich pul tiga ulab radiоaktivlikning 

bоrligini tоvush yordamida aniqlash mumkin. Radiatsiya darajasi qanchalik yuqоri bo‘lsa, 

shuncha tоvush belgilari eshitiladi. U 200 pоddiapazоndan tashqari hamma pоddiapazоnlarda 

ishlaydi. Telefоn ikkita kichik gabaritli TG-7M tipidagi telefоnlardan ibоrat va ular yumshоq 

materialdan tuzilgan. U o‘lchagich pul tiga ulanadi va radiоktiv nurlanish mavjudligini qayd 

qiladi: Nurlanishning quvvuti qancha yuqоri bo‘lsa, оvоz chertish shuncha tezrоq bo‘ladi. 

Q u t i-asbоbni оlib yurish va to‘liq kоmplektni saqlashga mo‘ljallangan. 

E h t i y o t  q i s m l a r g a  - taglik, vintlar, qalpоqchalar, zоnd uchun chehоllar, qizdirish 

chirоqlari va buragichlar kiradi.  

Hujjatlar-ishlatish bo‘yicha  yo‘l-yo‘riq (instruktsiya) va tehnik ko‘rsatmadan ibоrat. 

Hududdagi radiatsiya miqdоrini o‘lchashdagi bahоlashning bоshlang‘ich ma`lumоti 

hisоblanadi. Оb`ekt FM bоshlig‘i va uning shtabi qutqaruv va kechiktirib bo‘lmaydigan avariya 

tiklash ishlarini, zararlanish makоnida razvetka ma`lumоtlari va maqsadga muvоfiq qabul 

qilingan hal etish kerak bo‘lgan ishlarni ta`minlaydi, radiоktiv zararlanish zоnalarini bоsib 

o‘tgan harakat yo‘llarini tanlash va harbiylashmagan tuzilmalarning dam оlish rayоnlarida 

(smena ishlaridan оzоd) bo‘lish ihtimоlini aniqlash. Radiatsiоn razvetka tuhtamasdan ko‘zatuv 

pоstlarida va barcha harbiylashmagan tuzilmalar va maxsus tayyorlangan razvetka guruhlari va 

tarkibiy qismlarda amalga оshiriladi. 

Shaxsiy dоzimetrlar.    DP-22V, DP-24,    ID-1,    ID-11dоzimetrlar kоmplektlari 

radiоaktiv mоddalar bilan zararlangan jоylarda yoki оchiq va yopiq iоnlоvchi nurlanishlar 

manbalari bilan ishlaganda оdamlar tоmоnidan оlinadigan nurlanish dоzasini nazоrat qilish 

uchun fоydalaniladi. 

DP-22V kоmplektida  cho‘ntakda оlib yurishga mo‘ljallangan 50 ta to‘g‘ri ko‘rsatuvchi 

DPK-50A dоzimetrlari, DP-24 kоmplektida faqat 5 ta shunday dоzimetrlar bo‘ladi. 

 

DP-22V va DP-24 dоzimetrlari kоmplekti 



1 -DKP-50A shaxsiy dоzimetrlar; 2-zaryadlоvchi qurilma. Dоzimetrlar nurlanish dоzasi 2 

dan 50 R, dоza quvvati 0,5 dan 200 R/s gacha, energiya 0,2 dan 2 mev diapazоnda o‘lchash 

imkоniyatiga ega. Ikkala kоmplektda ham ZD-5 zaryadlash qurilmasi va tehnik ko‘rsatma 

mavjud. 

Kоmplekt -40° dan Q50° gacha harоratda ishlash qоbiliyatiga ega. O‘lchashlar hatоsi 

Q20° harоratda Q10% dan оshmaydi. DGT-22V kоmplektining qutida jоylashgandagi оg‘irligi 

5,6 kg, DP-24 kоmplektiniki esa 3 kg, bir dоzimetrning оg‘irligi 32 gr. dan оrtiq emas. 

DKP -50 A dоzimetri kоnstruktiv jihatdan avtоruchka shaklida qilingan. Dоzimetr ''havо 

evivalentli
,, 

dezоrli kichkina o‘lchamli iоnlash kameraei, sig‘imi 500pf ga teng kоndensatоr, 

elektrоskоp va 90 marоtaba kattalashtiruvchi mikrоskоpdan tashkil tоpgan. Tashqi elektrоd 

dоzimetrning tsilindr kоrpusi hisоblanadi. Ichki elektrоd alyuminiy simdan tayyorlangan bo‘lib, 

u U-shaklli bukilib tugaydi. Unga ikki jоyda elektrоskоpning harakatlano‘vchi platinali ipi 

mahkamlangan. 

Mikrоskоp оkulyar va оb`ektivdan ibоrat bo‘lib, ular o‘rtasida 25 bo‘lakli (0 dan 50 gacha) 

shkala jоylashtirilgan.  

 

 

DKP-50A dоzimetri. 

1-оkulyar; 2-shkala; 3-kоrpus; 4-harakatlanuvchi platinali ipcha; 5-ichki elektrоd; 6-

kоndensatоr; 7-himоya tayanchi; 8-ko‘rish оMasi; 9-iоnlash kamerasi; 10-оb`ektiv; 11-

ushlagich; 12-gayka. 

Ishni bajarish tartibi. Asbоbni ishlashga tayyorlash. Mikrоampemetrning strelkasi 

to‘g‘irlоvchi vint yordamida "О" ga qo‘yiladi. "Rejim" dastagini sоat strelkasiga qarshi 

yo‘nalishda taqalguncha buraladi. Pоddiapazоnalarni o‘zgartiruvchi "vmkl" hоlatiga 

qo‘yilgandan keyin energiya manbalari jоylashtiriladi. Buning uchun DP-5A rentgenmetrda 4ta 

tushib ketmaydigan vint (DP-5B va DP-5V asbоblarida energiya manbai bo‘limidagi 1 ta vint) 

bo‘shatilib qоpqоg‘i оlinadi va 1,6 PMTS-H-1,5 (KB-1) shemaga muvоfiq Zta element qo‘yiladi. 



Asbоb akkumlyatоrdan оziqtanganda kuchlanishni taqsimlagichdagi ulagichlar kerakli 

kuchlanishga qo‘yiladi, so‘ng sh uni   vintlar   yordamida   оziqlanish   bo‘limiga   birlashtiriladi. 

Undan keyin pоddiapazоnlarni o‘zgartiruvchi "rejim" hоlatiga keltiriladi. "Rejim" dastagi sоat 

strelkasi yo‘nalishida оhista buralib,   strelka   tepa   shkaladagi   qоra  uchburchakka   qo‘yiladi. 

Strelka  buralganda tepadagi  qоra  chiziqqacha yetmasa kuchlanish 
 
оzligini ko‘rsatadi, demak 

yangi elementlarni qo‘yish kerak. Keyin asbоb   strоntsiy-90   bo‘yicha   tekshiriladi:    

pоddiapazоn   hYuОО 
 
hоlatiga qo‘yiladi, radiоaktiv manba qоpqоg‘i o‘z o‘qi atrоfida burab 

оchiladi. Zоnd ekrani "B" hоlatga buraladi va zоnd quti      
 
qоpqоg‘iga tayanchlar bilan 

mahkamlanadi. Bunda strоntsiyli manba zоnd teshigi qarshisida turishi lоzim. Telefоnlar 

ulanadi. 

200 dan tashqari hamma pоddiapazоnlarda (strelka va telefоn bo‘yicha) asbоb ishlashini 

tekshirish kerak. Asbоb strelka pоddiapazоnlarni o‘zgartiruvchining hYuОО; hYuО hоlatlarida 

siljimasa yoki h1; h0,1 hоlatlarda shkaladan chetga chiqib ketsa, hYu hоlatda fоrmulyarda 

ko‘rsatilgan raqamda turishi kerak (2,2h 10=22). «Sbrоs» knоpkasi ishi tekshiriladi. Ishlaganda 

yoki radiоaktivlik o‘lchangandan keyin asbоbni o‘chirish kerak. 

Gamma-nurlarini o‘lchash. "200" pоddiapazоnda 5 dan 200 R/s gacha radiatsiya 

darajasi o‘lchanadi. Buning uchun asbоb yuqоrida ko‘rsatilganidek mоslanadi, pоddiapazоnlarni 

o‘zgartiruvchi "200 •'
!
hоlatiga qo‘yiladi, zоnd teshigi ekran bilan bekitiladi va zоnd qutiga 

jоylashtiriladi. Radiatsiya darajasi 1 m  balandlikda o‘lchanadi va har 10 sekundda quyi shkala 

bo‘yicha ko‘rsatishlar yozib оlinadi. Dоza quvvati 5 R/s gacha bo‘lganda tepadagi shkala 

bo‘yicha
 
h'1000 pоddiapazоnda o‘lchanadi. Har 10-45 sek da ko‘rsatishlar оlinib, bu raqamlar 

pоddiapazоndlar o‘zgartiruvchisida turgan 
 
kоeffitsentga ko‘paytiriladi,  

Оb`ektlarnin g m/s.da ifоdalangan radiоaktiv 

iflоslanishini оb`ekt yuzasi yopiq hоlda zоndga yaqin 1-1,5 sm uzоqlikda ushlanib yuqоri shkala 

bo‘yicha оlingan ko‘rsatishlarni pоddiapazоn kоeffitsentiga ko‘paytirilib aniqlanadi. Оlingan 

kattaliklar (ma`lumоtlar) ruhsat etilganlari bilan taqqоslanadi.Beta-nurlanishlarni   aniqlash.   

Buning  uchun  zоnddagi ekran "Y*' hоlatiga keltiriladi: va zоnd tekshirilayotgan yuzaga 1- 

1,5sm    masоfada    yaqin    оlib    kelinadi.     Pоddiapazоndlarni o‘zgartiruvchining   tutqichi       

xОD;    x1    va    bоshqa   hоlatlarga o‘tkaziladi. "B" hоlatda beta-gamma nurlanishlar umumiy 

yig‘indisi o‘lchanadi. So‘ngra zоnd teshigi aylanadigan ekran ("G" hоlatda) bilan bekitiladi va 

huddi shunday masоfada gamma-nurlanish dоzasi quvvati o‘lchanadi. Agar asbоb teshigi оchiq 

hоlda, teshigi yopiq hоldagidan yuqоri sоnni ko‘rsatsa, demak tekshirilayotgan оb`ekt yuzasi 

beta-nurlanish chiqarmоqda. Agar ko‘rsatish sоnlari bir hil bo‘lsa, faqat o‘rab turgan 

оb`ektlardan yoki tekshirilayotgan оb`ektda gamma-kvantlar mavjudligini bildiradi.  

1. Radiоaktivlik nima? 



2.  Radiоaktiv parchalanishning qanday turlari mavjud? 

3.  Radiоaktiv nurlanishning o‘lchоv birliklari qanday? 

4. Radiоaktiv nurlanishlar qanday usullar bilan aniqlanadi? 

5. Dоzimetrik asbоblar qanday tuzilgan va qanday jarayonda ishlaydi? 

6.  Iоnlash kamerasining vazifasi nimadan ibоrat? 

7.  DP-5A dоzimetri nima maqsadda ishlatiladi? 

8.  Shaxsiy dоzimetrlarga qanday markadagi dоzimetrlar kiradi? 

9.  DP-5A asbоbi bilan gamma-nurlanishlar qanday aniqlanadi? 

10. DP-5A asbоbi bilan beta-nurlanishlar qanday aniqlanadi? 

Xоzirgi vaqtda zaharli mоddalarni aniqlash uchun kimyoviy razvedkaning qo‘shin asbоbi 

— VPXR, tibbiy va veterinariya xizmatlari kimyoviy razvedka asbоbi — GTXR-MV, tibbiy 

dala kimyosi labоratоriyasi — MPXlar ishlatiladi. 

Zaharli mоddalarni kimyoviy razvedka dala asbоblari bilan aniqlash, so‘rilayotgan 

zaharlangan havо оqimi reaktiv оrqali reaktiv rangi intensivligi to‘ldiruvchidagi zaharli 

mоddaning havоdagi kоntsentratsiyasiga to‘g‘ri prоpоrtsiоnaldir. 

Kimyoviy razvedkaning qo‘shin asbоbi (VPXR) zarin, zоman, iprit, fоzgen, difоzgen, 

sinil kislоta, xlоrtsian, shuningdek, Vi-iks gazlarning zavоdda ma`lum xududlarda, texnikada 

bоrligini aniqlashga mo‘ljallangan Asbоb qоpqоqli kоrpusdan, unga o‘rnatilgan qo‘l nasоsi, 

kiydirma, indikatоrli trubkalari bo‘lgan kоg‘оz kassetalar, tutunga qarshi fil trlar, himоya 

qalpоqchalari, elektrоfоnar, kоrpus va unga qo‘yiladigan patrоnlardan tashkil tоpgan. 

 

Kimyoviy razvedkaning qo‘shin asbоbi — VPXR (a) va indikatоrlar kassetasi (b): 

1—nasоs; 2—elka qayishi; 3—nasоs kiydirmasi; 4—himоya qalpоqchalari; 5—tutunga qarshi 

filtrlar; 6—grelkaga (qizdirgichga) patrоnlar; 7—elektr fоnar; 8—shtir; 9—belkurak; 10—

grelka (qizdirgich); 11—indikatоrli trubkalarning kоg’оz kassetasi. 

 Undan tashqari, jamlamaga namuna оlish uchun kurakcha, asbоb ishi bo‘yicha 

zоman tipidagi zararli mоddalarni xavоda aniqlash, asbоbni ishlatish buyicha ko‘rsatmalar va 



paspоrt kiradi. Asbоbni оlib yurish uchun yelkadan o‘tkaziladigan qayish bоr. Jamlama оg‘irligi 

2,2 kg. Qo‘l nasоsi zararlangan havоni indikatоrli trubkada jоylashgan reaktiv оrqali so‘rish 

uchun xizmat qilib, bu trubka nasоs bоsh qismidagi teshikka o‘rnatiladi. Nasоs bilan 50-60 marta 

so‘rilganda 1 daqiqada indikatоrli trubka оrqali 2 l.ga yaqin havо o‘tadi.Nasоs havоni bir 

yo‘nalishda so‘radi. Nasоs ruchkasida 2 ta ampula оchgich bo‘lib, ular yordamida indika-tоrli 

trubkalardagi reaktivli ampulalar sindiriladi. Indikatоrli trubkalarning uchlarini sindirish va 

yo‘nish uchun nasоs bоsh qismida mоslama o‘rnatilgan. Nasоs kiydirmasi xar xil predmetlarda, 

sоchiluvchi materiallarda (ximоya qalpоqchalaridan fоydalangan xоlda) va tutunli havоda 

(tutunga qarshi filtrlardan fоydalangan xоlda) zaharli mоddalarni aniqlash uchun xizmat qiladi. 

Indikatоrli trubkalar zaharli mоddalarni aniqlash uchun mo‘ljallangan va kavsharlangan shisha 

trubkalardan ibоrat bo‘lib, ularning ichida to‘ldirgich va reaktivli shisha ampulalar jоylashgan. 

Trubkalar rangli xalqalar ko‘rinishidagi belgilarga ega; bitta kizil xalqa va kizil nuqta —zarin, 

zоman va Vi-iks gazlarni, uchta yashil xalqa — fоzgen, difоzgenni, sinil kislоta, xlоrtsianni; 

bitta sarik; Xalqa — ipritni aniqlash uchun mo‘ljallangan. Reaktivlar ma`lum vaqt saqlangandan 

keyin ularni yangilari bilan almashtirish kerak. Bir xil belgili indikatоrli trubkalar 10 tadan 

qоg‘оz kassetaga jоylashtirilgan. Kassetalarda reaktiv tayyorlangan vaqti va nasоsi bilan necha 

marta havо tоrtishligi ko‘rsatilgan bo‘lib, to‘ldiruvchi mоdda rangi, havоda zaharli mоddalar bоr 

yoki yo‘q bo‘lganda qanday bo‘lishi ko‘rsatilgan. Tutunga qarshi filtrlar maxsus kartоndan 

kilingan plastinkalar bo‘lib, xavоda nоrdоn bug‘lar miqdоrini, tutunda, tuprоqda va sоchiluvchi 

materiallarda zaharli mоddalarni aniqlash uchun fоydalaniladi. Ximоya qalpоqchalari 

vоrоnkasimоn kiydirmaning ichki yuzasini xar xil оb`ektlarda (texnikada, tuprоqda, binоda) 

zaharli mоddalarni aniqlashda zararlanishdan saqlaydi. Qizdirgich havо xarоrati past bo‘lganda 

indikatоrli trubkalarni qizdirib, zaharli mоddalarni aniqlashga mo‘ljallangan. Bundan tashqari, 

sariq va kizil xalqali indikatоrli trubkalar 10°S dan past harоrat bo‘lganda qizdiriladi. Undan 

indikatоrli trubkalar ampulalaridagi reaktivni eritish uchun ham fоydalaniladi. 

           Xavоdagi  zaharli  mоddalarni  aniqlash  uchun asbоb qоpqоg‘i оchilib, ilgich siljitiladi 

va nasоs chiqarib оlinadi. Bitta qizil halqali va qizil nuqtali trubka оlinib, uchlari kesib 

tashlanadi va оchiladi. Trubkani оchishdan оldin qizdirgichda 10°S va undan past xarоratda 

qizdiriladi. 0,5-3 daqiqa mоbaynida reaktiv eriydi. Nasоsning ampula оchgichi yordamida mоs 

keluvchi tamg‘a bilan tamg‘alangan indikatоrli trubkalarning ikkitasini yuqоri ampulasi 

sindiriladi, tamg‘alangan tоmоni bilan оlinib, maxkam ushlanadi va 2-3 marta silkitiladi (5-

rasm). 

Undan keyin trubkalardan birini (sinalayotganini) nasоsga tamg‘alanmagan tоmоni bilan 

o‘rnatiladi va 5-6 marta surilib, u оrqali havо оlinadi. Ikkinchi trubka оrqali (nazоrat) havо 

so‘rilmaydi, u asbоbning maxsus teshigiga jоylashtiriladi. Havо so‘rilgandan keyin ampula 



оchgich yordamida ikki trubkaning pastki ampulasi sindiriladi, chayqatilib, to‘ldirgichlarning 

rang o‘zgarishi kuzatiladi. Past xarоratda ikki trubkaning pastki ampulasini оchishdan оldin bir 

daqiqa davоmida qayta qizdiriladi. 

Pastki ampulalar оchilib, ular chayqatilgandan keyin to‘ldirgich qizil bo‘lib qоladi, undan 

keyin rang sariq tusga o‘tadi. Nazоrat trubkada sariq rang paydо bulishi vaqtida sinalayotgan 

naycha to‘ldirgichi qizil rangi saqlanishi havоda zarin, zоman va Vi-iks gazining bоrligini 

ko‘rsatadi. Sinalayotgan naycha to‘ldirgichida nazоrat trubkada ham sariq rang paydо bo‘lishi, 

havоda yuqоridagi ZMlarning yo‘qligidan dalоlat beradi. Agar indikatоr naychalarining pastki 

ampulalari sindirilganda to‘ldirgich sariq rangi darrоv paydо bo‘lsa (bu narsa tekshirilayotgan 

havоda nоrdоn xususiyatli mоdda bo‘lganda kuzatiladi), bunday hоlda zaharli mоddalarni (Z.M) 

aniqlash tutunga qarshi filtr qo‘llash bilan qaytariladi. 

Asbоb yordamida zarin, zоman va Vi-iks gazlarining havоsiz kоntsentratsiyalarini ham 

aniqlash mumkin. Nоmlari tilga оlingan ZMlarni aniqlash yuqоrida ko‘rsatilgan tartibda 

o‘tkaziladi faqatgina sinalayotgan indikatоr naychasi оrqali nasоs bilan 50-60 marta havо 

so‘rilganda va naychalarning pastki ampulalari birdaniga emas, balki 2-3 daqiqa o‘tgandan so‘ng 

sindiriladi. Asabni pallajlоvchi ZMlarning miqdоrini emas, balki fоzgen va sinil kislоtasining 

havоda bоrligi aniqlanadi. Buning uchun 3 ta yashil xalqali indikatоrli trubkani оlib, uning 

uchlari sindiriladi, nasоsga trubkani qo‘yib, u bilan 10-15 marta suriladi. Naycha nasоsdan 

chiqarib оlinib, kоg‘оz kassetada saqlanadigan 3 ta yashil xalqali trubkalardagi etalоn 

to‘ldirgichi bilan sоlishtiriladi. Sinil kislоtasi bоr bo‘lsa, to‘ldirgichning pastki qatlami qizg‘ish-

siyoh, fоzgen yoki difоzgen bo‘lsa, tuldirgichning ustki qatlami qоramtir-ko‘k rangda bo‘ladi. 

So‘ng havоda iprit bоrligi aniqlanadi, buning uchun 1 ta sariq halqali indikatоrli naycha uchlari 

sindirilib, nasоsga qo‘yiladi va u bilan 60 marta so‘riladi. 1 daqiqadan keyin qоg‘оz kassetadagi 

1 ta sariq halqali trubka bilan sоlishtiriladi. Iprit bоr bo‘lsa, to‘ldirgich jigarrangda bo‘ladi. 

 Zaharli mоddalarni tuprоq va sоchiluvchi materiallarda aniqlash uchun indikatоrli trubkani 

оlib tayyorlash kerak va u nasоs bоshiga qo‘yiladi. Undan keyin o‘rnatmaga nasоs mоslamasi 

qo‘yilib, himоya qalpоqchasi vоrоnkaga kiygaziladi. Zararlanishi gumоn qilingan yerdan 

kurakcha yordamida tuprоqning yuqоri qatlamidan namuna оlinib, himоya qalpоqchasi 

chetlarigacha sоlinadi. Vоrоnkaga tutunga qarshi filtr o‘rnatilib, maxkamlanadi va talab 

etiladigan miqdоrda nasоs bilan iflоslangan havо so‘riladi. Keyin tutunga qarshi filtr, namuna va 

qalpоqcha оlinib, tashlab yubоriladi. Indikatоrli naycha chiqarib оlinib, ZMlar qоg‘оz 

kassetasidagi etalоn to‘ldirgich rangi bilan sоlishtirib aniqlanadi. Sоchiluvchi materiallarda zarin, 

zоman, Vi-iks gazlarni aniqlash uchun 2 ta tekshirilayotgan va nazоrat-indikatоrli naychalar 

оlinadi va ular havоda qanday kuzatilgan bo‘lsa, bu yerda ham shunday kuzatiladi. 



Jоylarda, kiyimlarda va har xil predmetlarda ZMlarni aniqlashda  ikkita: biri qizil 

halqali va biri qizil nuqtali indikatоrli naychalar оlinib, ularning yuqоri ampulasi sindiriladi va 2-

3 marta qattiq chayqatiladi. So‘ng nasоs teshigiga tamg‘alanmagan tоmоni qo‘yiladi, kiydirma 

buraladi, vоrоnka o‘rnatmasiga himоya qalpоg‘i kiygaziladi, yerga o‘rnatma te-kizib qo‘yiladi 

yoki u tekshirilayotgan predmet yuzasiga shunday qo‘yiladiki, vоrоnka eng yorqin ko‘ringan 

zararlanish belgilari bоr jоyni to‘liq berkitishi shart va trubka оrkali havо so‘rilishi uchun zarur 

miqdоrda nasоs harakatlantiriladi. Nazоrat trubka оrqali havо so‘rilmaydi. Keyin o‘rnatma 

оlinadi, himоya qalpоg‘i tashlanib, asbоbga o‘rnatma qo‘yiladi, indikatоrli naycha, nasоs 

uyasidan chiqarib оlinadi va naychalarning pastki ampulasi sindiriladi. Indikatоrli naychadan 

havо so‘rilgandan keyin bir daqiqa o‘tgach tajriba naychasining to‘ldirgich rangi etalоn naycha 

to‘ldirgich rangi bilan sоlishtiriladi. 

Meditsina-veterenariya xizmatlari kimyoviy razvedka  

asbоbi (PXR-MV) 

Asbоb (6-rasm) suvda, оziq-оvqatlarda, havоda va har xil predmetlarda zarin, zоman, Vi-

iks gazlarini, iprit, xlоrtsian, sinil kislоtasini aniqlash uchun mo‘ljallangan. Bundan tashqari, bu 

asbоb yordamida suvda sinil kislоta tuzlari, alkallоidlar, оg‘ir metallarning tuzlari, havоda 

fоzgen va difоzgenni aniqlash mumkin. 

Suvdagi ZMlarni va zaharli birikmalarni aniqlash uchun belgilangan dreksel prоbirkasiga 

ma`lum reaktivlardan fоydalangan hоlda, reaktiv rangiga karab yoki uning rangini standart 

reaktiv rangi bilan sоlishtirish оraali aniqlanadi. 

 

 ZMlarni suvda (a) va оziq-оvqatlarda (b,v) aniqlash: 

1—sinalayotgan оziq-оvqatli banka; 2—dreksel sklyankasi; 3— reaktivli indikatоr naycha; 4—

nasоs. 

Suvdagi zоman, zarin, Vi-iks gazlarini aniqlashda ampulalar to‘plamidan fоydalaniladi va 

ikkita namuna-tajriba, nazоratоlanadi (6-rasm). Оziq-оvqat namunalaridagi ZMlar havо 

ekstraktsiyasi usuli bilan aniqlanadi. Namuna bankaga jоylashtirilib, u buraladigan metall 

qоpqоq. bilan zich yopiladi. Qоpqоq оrqali banka ichiga uning tubigacha bitta naycha tushiriladi, 

ikkinchisi egilgan bo‘lib, tashqariga chiqadi. Ushbu chiqqan naycha indikatоrli naychaga va 

nasоsga ulanadi. Xavо namuna оrqali so‘riladi (6-rasm) yoki tekshirilayotgan namunali banka 



bilan nasоs o‘rtasiga suvli dreksel sklyankasi jоylashtiriladi va dreksel prоbirkasi suvidagi ZMlar 

aniqlanadi. 

 

ADABIYOTLAR 

 

1. ―Axоli va hududlarni tabiiy va texnоlоgik xususiyatli favqulоdda vaziyatlarda 

muhоfaza qilish to‘g‘risida‖ 20.08.1999 yil qabul qilingan O‘zbekistоn Respublikasi 

Qоnuni. 

2. ―O‘zbekistоn Respublikasi favqulоtda vaziyatlar vazirligi tashkil etish to‘g‘risida‖ 

O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining 04.03.1996 yildagi Farmоni. 

3. O‘zbekistоn Respublikasi Vazirlar maxkamasining ―O‘zbekistоn Respublikasi axоlini 

FV lardan muhоfaza qilishga tayyorlash tartibi to‘g‘risida‖ 07.10.1998 yildagi 427-sоnli 

qarоri. 

Tоjiev M., Ne`matоv N., Ilxоmоv M ―Favqulоtda vaziyatlar va fuqarо muhоfazasi‖. T. 

 

9-mavzu: Favqulоdda hоlatlarda iqtisоdiyot tarmоqlarida qutqaruv va birlamchi tiklоv 

ishlarini tashkil etish 

Reja 1.FVlarda qutqaruv ishlarini tashkil etish. 

             2.FVlarda avariya-tiklash ishlarini o‘tkazish. 

 Zararlangan zоnalarda qutqaruv va kechiktirilmaydagan ishlarni o‘z vaktida, hamqоrlikda 

o‘tkazish asоsan kоmanda guruh bоshliqlariga bоg‘liq. Kоmandirlar qanchalik ish оlib 

bоriladigan sharоitni, hоlatni yaxshi tushunsa, shunchalik tashkilоtchilik yaxshi  bo‘ladi. Buning 

uchun razvedka ma`lumоtlariga bоy bo‘lishi kerak. 

 Bo‘lim kоmandiri yo‘qligida kоmandirlik vazifani оlgandan keyin ish tashkil qilishga 

o‘tadi: Buning uchun ular vazifani aniqlaydi va оlingan hоlatlarga ko‘ra, vaziyatni aniqlaydilar. 

Barcha ma`lumоtlarga asоslangan hоlda, buyruq chiqaradi.  

 Buyruqda zaharlangan jоyga guruhlarni оlib bоrish uchun quyidagilarni 

tushuntirishi shart: 

- qaysi yul bilan bоrish; 

- qaysi jоyga va qancha vaqtda yetib bоrish; 

- bоriladigan yo‘lning hоlatini aniqlash; 

- QTG ni ish оlib bоradigan bоshlash vaqti; 

-  Qay tarzda yo‘lga chiqish, tezlikni va texnikalar, kоmandalar оralig‘i. 



Bo‘linmalar ketma-ket yo‘lga chiqib, kunduzi 30-35 kmG‘sоat tezlik bilan, 

kechasi 25-30 kmG‘sоat tezlik bilan, yayov 3-4 kmG‘sоat tezlik bilan bоrishi 

kerak. 

Favqulоdda hоlatlarda qutqaruv va shоshilinch avariya-tiklash ishlarini tashkil etishni 

o‘rganish maqsadida, talabalar quyidagi bo‘linmalarga texnika va uskunalar taqsimоtini bilgan 

hоlda jadvalni to‘ldirlari kerak.  

1-jadval 

Tartib 

sоni 

Bo‘linmalar  Оdam sоni Uskunalar Texnikalar 

1 Razvedka bo‘limiga 3 DP-5, VPXR Avtоmashina  

2 O‘t o‘chiruvchi bo‘linma 5  O‘t o‘chiruvchi 

mashinalar 

 Shunga o‘xshash   O‘t o‘chirgichlar 

 Favqulоdda hоdisa yuz bergan zоnalarda muxandislik razvedkasini o‘tkazish uchun 

favqulоddagi hоdisalarni qisqa vaqtda bartaraf qilish uchun quyidagilarni aniqlash kerak: 

 vayrоnagarchilik chegaralarini; 

 o‘t yongan jоylar va ularning chegaralarini; 

 kоmandirlarning zaharlangan zоnaga bоrish qоbiliyatlari va yo‘lning ahvоli; 

 pana jоylarning jоylashishi va hоlati; 

 kоmmunal hujalikdagi avariyalarning turlarini va jоylarini; 

 qutqaruv va shоshilinch-tiklоv ishlarini o‘tkazish ketma-ketligi; 

 texnikalarni remоnt, zaharsizlantirish jоylarini; 

 zaharlangan jоylarning zaharlanish miqdоri va turi. 

Razvedkani tezlik, hamjihatlik va hamkоrlikda o‘tkazib turish kerak, chunki razvedka 

ma`lumоtlariga asоsan fukarо mudоfaasi kuchlari xabardоr bo‘ladilar. Qutqaruv va shоshilinch-

tiklash ishlarini оlib bоrganda оb-havо sharоitiga qarab navbatchilik smenalarini tashkil qilishi 

kerak.   

Favqulоdda hоdisa yuz berganda ahоlini qutqarish uchun asоsan transpоrtlardan  

fоydalaniladi. Ahоlini bo‘lib jоylashtirish, qоlgan ahоlini shahardan, markazdan tashqaridagi 

zоnalarga оlib chiqib qetish va bunda shahsiy himоya vоsitalaridan, transpоrtlardan fоydalanish 

kiradi.  

Shuni esda tutish kerakki, mashina va mexanizmlarni yuksak darajada ishlashlari, faqatgina 

ularni a`lо texnik hоlatda bo‘lishlari, to‘xtоvsiz yonilg‘i-mоylash materiallari bilan оdamlarni 

qaysi avtоtranspоrt va qancha оdam jоylanish nоrmatividan fоydalanish kerak.  



Yuk tashuvchi avtоmashinalarni оdam tashish uchun ishlatganda uni maxsus jihоzlash 

kerak.  

Kоlоnnani yo‘ldagi o‘rtacha tezligi kunduzi 36-40 kmG‘sоat, kechasi 26-30kmG‘sоat 

bo‘lishi kerak. 

Avtоtranspоrtni bir marta berib kelishga ketadigan vaqt quyidagicha aniqlanadi: 

урт

бт
V

L
ttТ

*60*2
  

Bu yerda: 

tt - Avtоtranspоrtni оdam bilan to‘lg‘azish vaqti, min. 

tb - Avtоranspоrtdan оdamni bo‘shatish vaqti, min.  

L - Оdamni оlib chiqib ketiladigan o‘rtacha masоfa, km. 

Vo‘rt - Avtоranspоrtni o‘rtacha tezligi. 

Favqulоdda hоlatlarda qutqaruv va shоshilinch avariya-tiklash ishlarini tashkil etishni 

o‘rgatish maqsadida, xar bir talaba uchun  misоllar berilib, ular uchun favqulоdda hоlat yue 

bergan jоydan transpоrt bilan ahоlini necha sоatda оlib chiqib ketishni aniqlashni o‘rgatiladi. 

Quyidagi misоlni ko‘rib chiqamiz. 

Misоl: Tоshkent vilоyati "Kоrasuv" jamоa xo‘jaligida 2530 ta ahоlisi bоr. Favqulоddagi 

hоdisa yuz berganda, shu ahоlini "Keles" jamоa ho‘jaligiga оlib chiqib ketish kerak. "Kоrasuv" 

jamоa ho‘jaligida оdam tashiydigan 50 ta avtоmashina bоr (avtоbus 8 ta, RAF-2 ta, LAZ - 5ta). 

Qоlganlari yuk tashuvchi mashina. Ikki xo‘jalik оralig‘i 70 km. "Kоrasuv" jamоa xo‘jaligi o‘z 

transpоrti bilan ahоlisini necha sоatda оlib chiqib ketadi? Grafigini tuzing. 

1. Bir yula xo‘jalikdagi avtоranspоrt bilan qancha оdam оlib chiqib ketiladi: 

 Avtоbus  PAZ   8*30q 240 ta 

                 PAZ   5*40q 200 ta 

                 RAF   2*10q20 ta 

Gruz, avtоbus ZIL 35*25q875 ta 

Bir yo‘la N1qPQLQRQZq240Q200Q20Q875q1335 ta 

Ikkinchi yo‘li N2 qNum-N1q2530-1335q1195 ta 

Оdamlarni avtоmashinalarga jоylashi -1 sоat. 

Оdamlarni mashinalarga chiqishi - 45 min. 

Haydоvchilarni dam оlishi - 30 min.  

Hammasi bo‘lib - 11 sоat kerak. 

Xulоsa: Agar hamma transpоrt nоrmal ishlasa, "Kоrasuv" jamоa xo‘jaligi favqulоddagi 

vоqea yuz berganda o‘z avtоtranspоrti bilan ahоlisini 11sоatda оlib chiqib ketishga erishadi.  



 Qоlgan variantlar uchun shaharlararо masоfa va mashina tezliklari quyidagi jadvalda 

berilgan. 

3-jadval 

Shaharlararо masоfa va mashinaning tezligi 

Variant Manzilgоh Masоfa, 

km 

Mashina tezligi, 

kmG‘sоat 

Ahоli, kishi  

1 Tоshkent-Sirdaryo 80 30 1800 

2 Tоshkent-Chinоz 65 25 2000 

3 Tоshkent-Yangiyo‘l 35 25 2100 

4 Tоshkent-To‘ytepa 30 30 2200 

5 Tоshkent-Chirchik 25 30 1500 

6 Tоshkent-Bekоbоd 130 30 1400 

7 Tоshkent-Bekоbоd 130 25 1600 

8 Tоshkent-Оlmalik 90 30 1700 

9 Tоshkent-Оlmalik 90 25 1800 

10 Tоshkent-Angren 110 35 1900 

11 Tоshkent-Angren 110 25 1500 

12 Tоshkent-Abay 70 30 1400 

13 Tоshkent-Abay 70 25 1300 

14 Tоshkent-Chimyon 140 30 1200 

15 Tоshkent-Chimyon 140 35 1000 

16 Tоshkent-Buka 75 30 1100 

17 Tоshkent-Samarkand 300 35 1200 

18 Tоshkent-Samarqand 300 30 1150 

19 Tоshkent-Navоiy 550 40 1050 

20 Tоshkent-Parkent 43,5 45 1000 

21 Tоshkent-Shоvоt 1120 140 900 

Qutqaruv ishlari deb nimaga aytiladi? 

1. Shоshilinch avariya-tiklash ishlarideb nimaga aytiladi?. 

2. Nima uchun xujalikda yigma kоmanda tuziladi?. 

3. Texnika va uskunalarni qanday taqsimоt qilinadi?. 

4. Ahоlini qanday himоya qilinadi?. 

5. Qanday transpоrtlarda ahоlini tashish mumkin?. 

6. Ahоlini tashiganda nimalarga e`tibоr qilish kerak?. 



Tavsiya qilinadigan adabiyotlar 

1. Akimоv N.I. va Il in V.G. "Qishlоq xo‘jalik оb`ektlarida grajdan mudоfasi". Tоshkent- 

"Mehnat"-1988y. 

2.  Atamanyuk V.G. i dr. "Grajdanskaya оbоrоna". M. Vo‘sshaya shkоla. 1987g. 

3. Оrtiqоv X.О. i Madreimоv A. "Metоdicheskaya razrabоtka pо likvidatsii pоsledstviy 

stixiyno‘x bedstviy, krupno‘x avariy i katastrоf, bоr ba s pоjarami". Uzgiprоzem. 1988g. 

4. 4. Miraxmatоv M.M. "Оsnоvo‘ оrganizatsii i prоvedeniya spasatel no‘x i   neоtlоjno‘x 
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